
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 501

C
ad

er
no

 B

501

C
ad

er
no

 B

(Continua na próxima página)

ld:089B6FCFCE1F3339 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA PIAUÍ 
Praça Santo Antônio, 470, Centro, Jerum,nha-PI -CEP: 64.83~ 

CNPJ n' 06,554.109/0001-57 

ERRATA PE l,ET 

da LOA Publicada no dia 20 de demnbro de 2021- Edição IVCDLXXIJT" 

QNDE§f'.Lt• 
LEI N" 12/2021 

I.EIA::ll. 
LEI N' 24412021. 

( ... ) 
Permanecem vlgenta todu u demab cliuulu da leL 

Jerumenha-PI, 21 de dezembro de 2021. 

~ . , ,e,.- ~ _;,-,e,,..., .,),, ,,;1.,~ ,;:-,.,.,,., 
/ 'li••· ,,,,,.,., ,.,,,,- ✓ 

_,.. Jos6 IIIÍlcio Pereira da Silva Júnior 
PnthtltD Municipal de Jerumanha • P 

PraçaStuttoAlllônion"470 -Jmi,.,,nha-PI 

C.N.P .J (MFJ 06.Si4.I09l(}()()/ -i 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA. PIAUI 
Praça Santo António, 470, Centro, Jerumenha-PI - CEP: 64.830-000 

CNPJ n°06.554.109l0001•57 

L.O.A 

PROJETO DE LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
EXERCICIO 2022 

ADMINISTRAÇÃO: JOSE INACIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 

1( 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA • PIAUI 
l'rlçl S1n10 Ant6nlo, 470, centro, J.-umtnhH'I - CEP: 84,830,000 

CNPJ n• 06.554.109/0001-57 

LEI Nº 245/2021 JERUMENHA- PI, 14 de dezembro de 2021. 

Estima a Receita e flxa • Despesa do 

Municlpio de JERUMENHA - PI, em RS 

30.465.000,00 (trinta mllb6es quatrocentos 

e se11ent1 e cinco mil realJ). 

O Prefeito Municipal de JERUMENHA - Pi faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

An. I º·A Lei Orçamentária Anual de JERUMENHA - PI. para o exerclcio financeiro de 2022, 

~vmposto pelas receitas e despesas do Tesouro Municipal e de outras fontes estima a receita 

gerai em R$ RS 30.46S.OOO,OO (trinta milb6es quatrocentos e sessenta e cinco mil reais) e 

fixa a despesa em igual valor. 

- O orçamento fiscal referente ao Poder Legislativo e ao Poder Executivo 

do Municlpio. !ICU8 órgãos, fundos e entidades da administração direta e indireta. 

li - O orçamento da seguridade social. abrangendo todos os órgãos e 

entidades a ele vinculados. da administração direta e indireta, bem como os fundos instituldos 

e mantidos pelo poder público. 

An. 2° • A receita seni realizada mediante a arrecadação de Tributos. rendas e outras 

fontes de receitas cormites e de capital. na fonna da legislação vigente e das especificações 

constantes do Anexo I que integram esta lei de acordo com o seguinte desdobramento: 

1 • RECEITA CORRENTE RS 2S. 969.548,06 

- Receita Impostos, Taxas e Contribuições R$ 287.271.33 

- Receita de Contribuições R$ 141.000.00 

- Receita Patrimonial R$ 135.783.42 

- Receita Agropecuária R$ 0,00 

- Receita de Serviços RS 27.096,79 

- T ransferêneias Correntes R$ 27.549.591,30 

- Outras Receitas Correntes R$ 978.713.88 

• Contribuições ( Intra) R$ o.oo 
- Outras Receita Correntes ( Intra) RS 0,00 

• Dl:duçôes de Receita (3.149.908,66) 

RECEITAS DE CAPITAL RS 4.495.451,94 

• Operações de Crédito R$ 617,40 

• Alienação de Bens RS º·ºº 
- Amortização de Empréstimos R$ 0,00 

• Tmnsli:rências de Capital RS 4.494.834,54 

• Outras Receitas de Capital R$ 0,00 

TOTAL GERAL R$ 30.465.000,00 



502
C

ad
er

no
 B

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI502
C

ad
er

no
 B

(Continua na próxima página)

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

0 l i 'ó 

============================================== -~ V :§. % ;:::;:e ~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA PIAUÍ 
Pntf& Santo Antônio, 470, Ctntro, Jtrumtnha-Pl - CEP: 64.830-000 

CNPJ n' 06.554.109/0001-S7 

Art. 3 • - A Despesa será realizada na fonna dos quadros anallticos constantes do ANEXO li 

e respectivos sub anexos confonne a discriminação seguinte: 

li - DESPESAS POR FUNÇOES 

O 1 - Legislativa RS 965.000.00 

03 - Essencial a Justiça RS 191.496.07 

04 - AdministraçDo R$ 4.315.345.26 

08 - Assistência Social RS 1.611.387.37 

10- Saúde RS 5.933.930.05 

12 - Educução RS 11.167.833.32 

13-Cultura RS 306.229.78 

15- Urbanismo RS 2.628.235,83 

16 - Habitação RS 56.786,85 

17 - Saneamento RS 761.872,57 

18 - Gest!o Ambiental R$ 146.488.82 

20 - Agricultura RS 249.144.22 

25 - Energia R$ 415.510,00 

26 - Transporte RS 612.908.50 

27 - D.!sporto e Lazer RS 436.444.76 

28 - Encacgos Especiais RS 511.545.74 

99- R~serva de Contingência RS 145.860.75 

TOTAL RS 30.465.000,00 

11 - DESPESAS POR ORGAO 

01 .00- Câmara Municipal RS 965 .000,00 

02.01 - Prefeitura Municipal R$ 845.249,78 

02.02 - Controlodoria Municipal RS 89.816.49 

02.03 - Secretaria Municipal de Administraçlo RS 3.689.572,42 

02.04 - Secretaria Municipal de Planejamento R$ 143.241.48 

02.05 - Secretaria Municipal de Finançus R$ 250.506,90 

02.06 - Secretaria Municipal de Educação R$ 11.167.833.32 

02.07 - Secretaria Municipal de Desporto. Lazer e Turismo RS 436.444.76 

02.08 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos RS 3.764.949.65 

02.09 - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente RS 711.230.06 

O:?. . l O - Secretaria Municipal de Saúde RS 5.363.770,31 

02.11 - Se<: Mun de Assistcncia Social R$ 1.620.367.48 

02. 12 - Unido.de Mista de Saude Adernar Rocha RS 570.159.74 

02.13 - Scc Mun de Transpone R$ 394.766.78 

02.14 - Sec Mun de Cultura R$ 306.229,78 

99.99 - Reserva de Contigenciu RS 145.860,75 

TOTAL R$ 30,465.000,00 

Art. 4° - lntegrnm o Orçamento no forma do§ 1° do Art. 2º da Lei 4.320 de t 7 de março de 

1964. os unexo:s: 

Sumário gemi da receita por fontes e da despesa por função do 

Governo: 

li Quadro demonstrativo da Receita e Despesa segundo as 

Catêgorias Econômicas. na fbnna do Anexo 1: 

Ili Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva 

legislação: 

IV Quadro das dotações por órgãos do Governo e da Administração. 

Art. 5 º - Fic11 o Poder Executivo autorizado a: 

Abrir créditos suplementares até limite de 60% (cinquenta por 

cento). da despesa lixada nesta lei. na forma do que dispõem os artigos 7° e 43 da Lei Federal 

nº 4.320 de 17 de março de 1964; 

li Realizar operações de crédito por antecipação da receita at6 o 

limite de 25% (vinte e cinco por cento). do total das receitas correntes; 

III Instituir fundos de qualquer natureza mediante autorização 

legislativa; 

IV Promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao 

~letivo comportamento da receita. 

Art. 6° - O Poder Executivo ê autorizado a suplementar projetos e atividades 

financeira:; a conta de receitas com destinação especifica. quando estes ultrapassarem o limite 

do i1em I do An. s•. 
Paragrafo Único - Excluem-se do limite estabelecido do item I do An. 5°. os 

créditos adicionais Suplementares dos Poderes Executivo e Legislativo destinados a 

suplementar as dotações à conta de recursos de operações de credito, transfmncias de recursos 

de convênios com Governos Federal e Estadual e suas entidades, superávit financeiro. 

movimentação de recursos entre elemento de despesas de um mesmo grupo, ou wúdade 

orçamentária. os quais sejam alteradas por acréscimo e redução ou por inclusão em grupos de 

despesas de igual \·ator. e reforço de dotações. e reforço de dotações do grupo de pessoal de 

encargos soci11is. 

Art. 7° - Na execução do Programa de Trabalho do Governo os Poderes 

Executivo e Legislativo poderão: 

I - Desdobrar os projetos especiais de acordo com as exigências estabelecidas 

pelo Ministério ou órgão subordinado concedente de recursos financeiros a titulo de convenio 

li - Criar por decreto subprojetos ou subatividades. Sempre que houver 

conveniência administrativa ou de controle na execução do orçamento anual. 

Ili - Aju~1ar a programação dos fundos especiais detalhados ao nível de 

subelemento de despesas. 

Art. 8º • O Poder Executivo. no interesse da Administração. poderá designar 

órgãos. para movimentar dotações atribuídas as Unidades Orçamentárias. 

Art. '1' - A discriminação analítica do Orçamento - Programa será efetuado por 

Decreto do Poder Executivo. 

Art. 1 O" • O Poder Executivo fica autorizado a descontar cm cada parcela do 

repasse do duodécimo mensal ao Poder Legislativo os valores dos débitos previdenci6rios 

devidos ao INSS. 

Art. 11° - O Poder Executivo no interesse da Administração far6 cumprir o que 

determina a lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022. 

Art. 12 º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor 

no dia I º de janeiro de 2022 . 

JERUMENHA, 14 de dezembro de 2021. 

_Ã,,,· ,,,,_."' .• ~~-- > $/~ ,,,., $,,",v· • .,,, 
/ JOSE INACl<YPEREIRA DA SILVAJtOOOR 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 503

C
ad

er
no

 B

503

C
ad

er
no

 B

,,"'" %.,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

Orçamento Programa • Exercício de 2022 •
* Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001 -57 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1 ', Art.2' ) 

RECEITA R$ R$ 
DESPESA 

RECEITAS CORRENTES 
DESPESAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 287.271 ,33 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRIBUlçõES 141.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 135.783,42 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

RECEITA DE SERVlçOS 27.096,79 
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 27.549.591 ,30 SUB TOTAL 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 978.713,88 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB ·3.149.908,66 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

SUB TOTAL 25.969.548,06 
TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL TOTAL 
25.969.548,06 INVESTIMENTOS 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 2.618.994,87 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

RECEITAS DE CAPITAL SUB TOTAL 
OPERAçõES DE CRéDITO 617,40 
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 4.494.834,54 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
SUBTOTAL 4.495.451 ,94 

TOTAL 

TOTAL 7.114.446,81 

RESUMO 
RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
RECEITAS CORRENTES 29.119.456,72 DESPESAS DE CAPITAL 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -3.149.908,66 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RECEITAS DE CAPITAL 4.495.451 ,94 TOTAL DE DESPESA 

TOTAL DE RECEITAS 30.465.000,00 
TOTAL 

TOTAL 30.465.000,00 

,,"'" ,.,._,... PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

, . Orçamento Programa • Exercício de 2022 
* a Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001-57 

. · . DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11 , §1', Art.2') 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Anexo 01 ~ 
Página 1 o 

R$ R$ ~ 
13.461.944,57 ~ 9.888.608,62 

23.350.553, 19 ~ 
2.618.994,87 

~ 25.969.548,06 

6.613.345,32 7) 
355.240,74 

6.968.586,06 

145.860,75 

7.114.446,81 

23.350.553, 19 
6.968.586,06 

145.860,75 

30.465.000,00 

30.465.000,00 

Anexo 01 

Página2 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI504
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CN PJ :065541 09/0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 0.000.000 
1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 
1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMôNIO 0.000.000 5.556,65 
1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 154,40 

TERRITORIAL URBANA 
1112.50.0.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.500.00 154,40 

TERRITORIAL URBANA - P 
1112.53.0.0 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 0.000.000 5.402,25 

BENS IMóVEIS E D 
1112.53.0.1 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE 1.500.00 5.402,25 

BENS IMóVEIS E D 
1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 108.045,00 

QUALQUER NATUREZA 
1113.01 .0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FISICA - IRPF 0.000.000 108.045,00 
1113.01 .0.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FISICA - IRPF - 1.500.00 108.045,00 

PRINCIPAL 
1114.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO E CIRCULAçãO DE 0.000.000 162.865,18 

MERCADORIAS E SERV 
1114.51 .0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVlçOS 0.000.000 162.865,18 
1114.51 .1.0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - 0.000.000 162.865,18 

ISSQN 
1114.51.1 .1 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - 1.500.00 162.865,18 

ISSQN • PRINCI 
1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000 
1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 3.087,00 
1121 .01 .0.0 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO 0.000.000 3.087,00 
1121 .01 .0.1 TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCAUZAçãO - 1.500.00 3.087,00 

PRINCIPAL 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 0.000.000 7.717,50 
1122.01 .o.o TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIÇOS EM GERAL 0.000.000 7.717,50 
1122.01 .0.1 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS EM GERAL - 1.500.00 7.717,50 

PRINCIPAL 
1200.00.0.0 CONTRIBUlçõES 0.000.000 
1240.00.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1241 .00.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 141 .000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1241 .50.0.0 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 141 .000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1241 .50.0.1 CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 1.751 .00 141 .000,00 

ILUMINAçãO PúBLICA 
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 
1310.00.0.0 EXPLORAçãO DO PATRIMôNIO IMOBILláRIO DO ESTADO 0.000.000 
1311 .00.0.0 EXPLORAçãO DO PATRIMôNIO IMOBILláRIO DO ESTADO 0.000.000 66.370,50 
1311.01 .0.0 ALUGUélS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDêMIOS, 0.000.000 3.087,00 

TARIFAS DE OCUPAç 
1311 .01 .1.0 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS 0.000.000 1.543,50 
1311 .01 .1.1 ALUGUélS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 1.500.00 1.543,50 
1311.01 .2.0 FOROS, LAUDêMIOS E TARIFAS DE OCUPAçãO 0.000.000 1.543,50 
1311 .01 .2.1 FOROS, LAUDêMIOS E TARIFAS DE OCUPAçãO - 1.500.00 1.543,50 

PRINCIPAL 
1311.99.0.0 OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS 0.000.000 63.283,50 
1311 .99.0.1 OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS - PRINCIPAL 1.500.00 63.283,50 
1320.00.0.0 VALORES MOBILláRIOS 0.000.000 
1321 .00.0.0 JUROS E CORREçõES MONETáRIAS 0.000.000 69.412,92 
1321 .01 .o.o REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS 0.000.000 46.260,42 
1321 .01.0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 1.500.00 26.915,87 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 1.540.01 7.717,54 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 1.550.00 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 1.551 .00 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 1.552.00 1.000,00 
1321.01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 1.553.00 1.540,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 1.569.00 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 1.621.00 1.000,00 
1321 .01.0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 1.621.02 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 1.632.00 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • PRINCIPAL 1.660.04 3.087,01 
1321 .02.0.0 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS ESPECIAIS 0.000.000 23.152,50 
1321 .02.0.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS ESPECIAIS · PRINCIPAL 1.500.00 23.152,50 
1600.00.0.0 RECEITA DE SERVlçOS 0.000.000 
161 o.ao.o.o SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 

Subcategoria 

Fonte 

287.271 ,33 
276.466,83 

10.804,50 

141 .000,00 
141 .000,00 

135.783,42 
66.370,50 

69.412,92 

27.096,79 
3.087,00 

Anexo 02 
Página 1 

Categoria 
Econômica 

29.1 19.456, 72 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 505

C
ad

er
no

 B

... ~,.,.*·~,,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
. Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:065541 09/0001·57 

· Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1611.00.0.0 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 3.087,00 
1611.01.0.0 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 3.087,00 
1611 .01.0.1 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS· 1.500.00 3.087,00 

PRINCIPAL 
1690.00.0.0 OUTROS SERVlçOS 0.000.000 
1699.00.0.0 OUTROS SERVlçOS 0.000.000 24.009,79 
1699.99.0.0 OUTROS SERVlçOS 0.000.000 24.009,79 
1699.99.0.1 OUTROS SERVlçOS • PRINCIPAL 1.500.00 24.009,79 
1 700.00.0.0 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 0.000.000 
1 710.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
1711 .00.0.0 TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO 0.000.000 13.664.016, 11 

NA RECEITA DA UNI 
1711 .51.0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 0.000.000 12. 786.102,34 

MUNICíPIOS • FPM 
1711 .51 .1.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 0.000.000 12.168. 702,34 

MUNICIPIOS • COTA ME 
1711.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 1.500.00 12.168. 702,34 

MUNICIPIOS · COTA ME 
1711.51.2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO 0.000.000 308.700,00 

MUNICIPIOS - 1 % COTA 
1711 .51 .2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO 1.500.00 308.700,00 

MUNICíPIOS - 1 % COTA 
1711 .51 .3.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 0.000.000 308.700,00 

MUNICIPIOS • 1% COTA 
1711.51.3.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS 1.500.00 308.700,00 

MUNICIPIOS • 1% COTA 
1 711 .52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.000.000 877.913,77 

TERRITORIAL RURAL 
1711 .52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 1.500.00 877.913,77 

TERRITORIAL RURAL 
1712.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAçõES FINANCEIRAS 0.000.000 141.126,76 

PELA EXPLORAçãO 
1 712.52.0.0 COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 0.000.000 141.126,76 

PRODUçãO DE PETRóL 
1 712.52.1 .o COTA-PARTE DA COMPEN$AçãO FINANCEIRA PELA 0.000.000 14.559,76 

PRODUçãO DE PETRóL 
1712.52.1.1 COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 1.500.00 14.559,76 

PRODUçãO DE PETRóL 
1712.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - 0.000.000 126.567,00 

FEP 
1 712.52.4.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - 1.500.00 126.567,00 

FEP • PRINCIPAL 
1 713.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 2.244.672,82 

DE SAúDE - SUS 
1 713.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 1.927.214,60 

DE SAúDE - SUS -
1713.50.1 .o TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 1.440.473,83 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.1 .1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.00 941 .304,83 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.1 .1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 344.827,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.601 .02 154.342,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.2.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 41 .132,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.2.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 41 .132,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.3.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 154.350,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.3.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 154.350,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.4.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 41 .674,50 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.4.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 41.674,50 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.5.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 140.000,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.5.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 140.000,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.9.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 109.584,27 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.50.9.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 109.584,27 

MANUTENçãO DAS AçõES 
1713.51 .0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 317.458,22 

DE SAúDE - SUS • 
1713.51.1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 184.458,22 

ESTRUTURAçãO DA REDE 
1713.51.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.602.00 184.458,22 

ESTRUTURAçãO DA REDE 
1713.51 .2.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 10.000,00 

ESTRUTURAçãO DA REDE 
1713.51.2.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.601.00 10.000,00 

Subc ategoria 

Fonte 

24.009,79 

27.549.591 ,30 
20.164.454,00 

Anexo 02 
Página 2 

Categoria 

Econômica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI506
C

ad
er

no
 B

.......... *.'<v,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
. Praça S anto Anto nio, 470 - CNPJ :065541 09/0001-57 

· Orçame nto Programa Exe rcício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código 

1713.51 .3.0 

1713.51.3.1 

1713.51 .5.0 

1713.51 .5.1 

1713.51 .9.0 

1713.51.9.1 

1714.00.0.0 

1714.50.0.0 
1 714.50.0.1 
1 714.51.0.0 

1714.51 .0.1 

1 714.52.0.0 

1714.52.0.1 

1714.53.0.0 

1 714.53.0.1 

1 714.99.0.0 

1714.99.0.1 

1715.00.0.0 

1 715.50.0.0 

1715.50.0.1 

1715.51 .0.0 

1715.51 .0.1 

1715.52.0.0 

1 715.52.0.1 

1716.00.0.0 

1716.50.0.0 

1716.50.0.1 

1717.00.0.0 

1717.51 .0.0 

1717.51 .0.1 

1717.54.0.0 

1717.54.0.1 

1717 .99.0.0 

1717.99.0.1 

1719.00.0.0 

1719.51 .0.0 

1719.51 .0.1 

1719.99.0.0 

1719.99.0.1 

1719.99.0.1 

1720.00.0.0 

1721.00.0.0 

1721.50.0.0 
1721 .50.0.1 

Especificação 

ESTRUTURAçãO DA REDE 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
ESTRUTURAçãO DA REDE 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
ESTRUTURAçãO DA REDE 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
ESTRUTURAçãO DA REDE 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
ESTRUTURAçãO DA REDE 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
ESTRUTURAçãO DA REDE 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
ESTRUTURAçãO DA REDE 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVIME 
TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO - PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALI MENTAçã 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALI MENTAçã 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO T 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO T 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 
ENTIDADES 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDA 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDA 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDAD 
TRANSFERêNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. N' 8 
TRANSFERêNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS -
DESONERAçãO - L.C. N• 8 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDAD 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDAD 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 
DE SUAS ENTIDAD 
TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E 
PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL 
COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS • PRINCIPAL 

F.R. Desdobramento 

0.000.000 10.000,00 

1.601 .00 10.000,00 

0.000.000 110.000,00 

1.601.00 110.000,00 

0.000.000 3.000,00 

1.603.00 3 .000,00 

0.000.000 569.692,60 

0.000.000 72.000,00 
1.550.00 72.000,00 

0.000.000 10.000,00 

1.551.01 10.000,00 

0.000.000 81.000,00 

1.552.01 8 1.000 ,00 

0.000.000 38.460,00 

1.553.01 38.460,00 

0.000.000 368 .232,60 

1.569.01 368.232,60 

0.000.000 1.074.750,00 

0.000.000 118.000,00 

1.542.00 118.000,00 

0.000.000 91 0.750,00 

1.541.01 910.750,00 

0.000.000 46 .000,00 

1.543.00 46.000,00 

0.000.000 836.740,67 

0.000.000 836.740,67 

1.660.04 836.740,67 

0.000.000 1.362.058,90 

0.000.000 321 .371 ,42 

1.570.01 321 .371,42 

0.000.000 411.587,88 

1.700.05 411 .587,88 

0.000.000 629.099 ,60 

1.700.00 629.099,60 

0.000.000 271 .396,14 

0.000.000 165.154,50 

1.500.00 165.154,50 

0.000.000 106.241 ,64 

1.500.00 72. 125,14 

1.899.05 34.116,50 

0.000.000 

0.000.000 2.727.623, 19 

0.000.000 2.623.950,00 
1.500.00 2.623.950,00 

S ubc ategoria 

Fonte 

3 .853.937,30 

Anexo 02 
Página 3 

Categoria 

Econômica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 507

C
ad

er
no

 B

... ~,.,.*·~,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
. Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

· Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1721 .51 .0.0 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 77.175,00 
1721.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 1.500.00 77.175,00 
1721 .52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 0.000.000 1.802, 19 
1 721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS - PRINCIPAL 1.500.00 1.802, 19 
1721 .53.0.0 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO 0.000.000 24.696,00 

DOMINIO ECONõMf 
1721 .53.0.1 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO 1.500.00 24.696,00 

DOMINIO ECONõMf 
1723.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 313.155,90 

DE SAúDE - SUS 
1 723.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 313.155,90 

DE SAúDE - SUS 
1723.50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 1.621.00 313.155,90 

DE SAúDE - SUS -
1724.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 673.158,21 

E DE SUAS ENTID 
1724.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 37.078 ,46 

PARA O SISTEMA 
1724.50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 1.632.00 37.078 ,46 

PARA O SISTEMA 
1724.51 .0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 10.000,00 

DESTINADAS A PROGRAM 
1 724.51 .0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 1.571 .00 10 .000,00 

DESTINADAS A PROGRAM 
1724.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 0.000.000 626.079,75 

ESTADOS E DF E DE SUA 
1724.99.0.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 1.665.00 42.000,00 

ESTADOS E DF E DE SUA 
1724.99.0.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 1.701 .00 584.079,75 

ESTADOS E DF E DE SUA 
1 729.00.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 140.000,00 

FEDERAL 
1729.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 140.000,00 
1729.99.0.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF - 1.500.00 140.000,00 

PRINCIPAL 
1 750.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçõES PúBUCAS 0.000.000 
1751 .00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 3 .531 .200,00 

MANUTENçãO E DESENVOL 
1 751.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 0.000.000 3.531.200,00 

MANUTENçãO E DESENVOL 
1751.50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 1.540.01 3 .531 .200,00 

MANUTENçãO E DESENVOL 
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 978.713,88 
1999.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 978.713,88 
1999.99.2.0 OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO 0.000.000 968.713,88 

PROJETADAS PELA RFB -
1999.99.2.1 OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO 1.500.00 968.713,88 

PROJETADAS PELA RFB -
1999.99.3.0 OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO 0.000.000 10.000,00 

PROJETADAS PELA RFB -
1999.99.3.1 OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO 1.501 .00 10.000,00 

PROJETADAS PELA RFB • 
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2100.00.0.0 OPERAçõES DE CRéDITO 0.000.000 
2110.00.0.0 OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 0.000.000 
2119.00.0.0 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO • MERCADO INTERNO 0.000.000 308,70 
2119.99.0.0 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 0.000.000 308,70 
2119.99.0.1 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 1.500.00 308,70 

- PRINCIPAL 
2120.00.0.0 OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO EXTERNO 0.000.000 
2129.00.0.0 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO 0.000.000 308,70 

EXTERNO 
2129.99.0.0 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO • MERCADO 0.000.000 308,70 

EXTERNO 
2129.99.0.1 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO 1.500.00 308,70 

EXTERNO· PRINCIPAL 
2400.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 
2410.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
2411 .00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 352.080,43 

DE SAúDE - SUS 
2411 .50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 224.354,00 

DE SAúDE - SUS -
2411.50.1 .0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 154.350,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
2411.50.1 .1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 154.350,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 
2411 .50.2.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 70.000,00 

MANUTENçãO DAS AçõES 

Subcategoria 

Fonte 

3.531.200,00 

978 .713,88 
978 .713,88 

617,40 
308 ,70 

308,70 

4.494.834,54 
4 .233.919,54 

Anexo 02 
Página 4 

Categoria 

Econômica 

4.495.451,94 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI508
C

ad
er

no
 B

.._, .. .,.*·~,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001 -57 

1 • 

· · Orçamento Programa Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

2411 .50.2.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.02 70.000,00 
MANUTENçàO DAS AçõES 

2411.50.3.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 1,00 
MANUTENçàO DAS AçõES 

2411 .50.3.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.00 1,00 
MANUTENçàO DAS AçõES 

2411.50.4.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 1,00 
MANUTENçãO DAS AçõES 

2411 .50.4.1 TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO DE 1.600.00 1,00 
MANUTENçãO DAS AçõES 

2411.50.5.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 1,00 
MANUTENçãO DAS AçõES 

2411.50.5.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.00 1,00 
MANUTENçãO DAS AçõES 

2411.50.9.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 1,00 
MANUTENçãO DAS AçõES 

2411.50.9.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.00 1,00 
MANUTENçãO DAS AçõES 

2411 .51.0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 117.726,43 
DE SAúDE - SUS • 

2411.51 .1.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 10.000,00 
ESTRUTURAçãO DA REDE 

2411.51 .1.1 TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO DE 1.601 .00 10.000,00 
ESTRUTURAçãO DA REDE 

2411.51.2.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 10.000,00 
ESTRUTURAçãO DA REDE 

2411.51.2.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.601 .00 10.000,00 
ESTRUTURAçãO DA REDE 

2411 .51.4.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 10.000,00 
ESTRUTURAçãO DA REDE 

2411.51.4.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.601.00 10.000,00 
ESTRUTURAçãO DA REDE 

2411 .51 .5.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 0.000.000 87.726,43 
ESTRUTURAçãO DA REDE 

2411 .51 .5.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.601.00 87.726,43 
ESTRUTURAçãO DA REDE 

2411 .99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAúDE 

0.000.000 10.000,00 

2411 .99.0.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAúDE 

1.601.00 10.000,00 

2414.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS 0.000.000 1.941.591 ,64 
ENTIDADES 

2414.51 .0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 141 .591 ,64 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.51.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 1.570.01 141.591,64 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.52.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 900.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.52.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 1.700.00 900.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E 0.000.000 900.000,00 
DE SUAS ENTIDA 

2414.99.0.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E 1.700.00 900.000,00 
DE SUAS ENTIDA 

2419.00.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 0.000.000 1.940.247,47 
DE SUAS ENTIDAD 

2419.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 0.000.000 1.940.247,47 
DE SUAS ENTIDAD 

2419.99.0.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E 1.500.00 1.940.247,47 
DE SUAS ENTIDAD 

2420.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 
FEDERAL E DE SUAS E 

2422.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 250.915,00 
E DE SUAS ENTID 

2422.50.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO 

0.000.000 102.000,00 

2422.50.0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO 

1.632.00 102.000,00 

2422.51 .0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 10.000,00 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.51 .0.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 1.571.00 10.000,00 
DESTINADAS A PROGRAM 

2422.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 0.000.000 138.915,00 
ESTADOS E DF E DE SUA 

2422.99.0.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS 1.701.05 138.915,00 
ESTADOS E DF E DE SUA 

2429.00.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOS 0.000.000 10.000,00 
ESTADOS 

2429.51 .0.0 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 0.000.000 10.000,00 
PROGRAMAS DE EDUCAçã 

2429.51 .0.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 1.571.00 10.000,00 
PROGRAMAS DE EDUCAçã 

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 -3.149.908,66 

Subcategoria 

Fonte 

260.915,00 

-3.1 49.908,66 

Anexo 02 
Página 5 

Categoria 

Econômica 

-3.149.908,66 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 509

C
ad

er
no

 B

,c.,~ ººs+. 
ç} ,- : , ~ ------------------------------------------

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================= 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 1.500.00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Desdobramento 

-3.149.908,66 

Subcategoria 

Fonte 

-3.149.908,66 

Anexo 02 
Página 6 

Categoria 

Econômica 

30.465.000,00 

25.969.548,061 

4.495.451 ,941 

30.465.000,00 

666.532.233-53 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI510
C

ad
er

no
 B

._.,,.,,. '«e,,..- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

Código 

30. 00.00 
31 . ao.ao 
31 . 90.00 
31 . 90.03 
31 . 90.04 
31. 90.11 
31 . 90.13 
31 . 90.16 
31 . 90.91 
31 . 90.92 
31 . 91.00 
31 . 91 .1 3 
33. 00. 00 
33. 50.00 
33. 50.41 
33. 90. 00 
33. 90. 14 
33. 90. 30 
33. 90. 31 
33. 90.32 
33. 90. 33 
33. 90. 35 
33. 90.36 
33. 90.39 
33. 90.40 
33. 90.47 
33 90.48 
33. 90. 92 
33. 90. 93 
33. 90. 95 
40. 00. 00 
44. ao.ao 
44. 90. 00 
44. 90. 51 
44. 90. 52 
44. 90. 61 
46. 00. 00 
46. 90.00 
46. 90. 71 
90. 00.00 
99. 00. 00 
99. 99.00 
99. 99. 99 

Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

NATUREZA DA DESPESA- CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

Elemento 

2.716,56 
1.580,54 

10.114.166,18 
2.823.261,20 

64.410,39 
431.415,47 

23.833,94 

560,29 

49.000,00 

418.891 ,88 
2.557.122,38 

82.510,26 
69.450,02 
36.347,80 
9.261,00 

2.988.876,24 
3.306.549,70 

108.370,50 
174.718,50 
59.099,73 
23.867,11 
3.000,00 
1.543,50 

3.671.511 ,03 
2.641.405,32 

300.428,97 

355.240,74 

145.860,75 

Anexo 02 
Página 1 

Modalidade Grupo 

13.461 .384,28 

560,29 

49.000,00 

9.839.608,62 

6.613.345,32 

355.240,74 

145.860,75 

TOTAL 

13.461.944,57 

9.888.608,62 

6.613.345,32 

355.240,74 

145.860,75 

666.532.233-53 

Categoria 

Econômica 

23.350.553, 19 

6.968.586,06 

145.860,75 

30.465.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 511

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:0655 4 109/000 1-5 7 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PODER LEG ISLATIVO 

ORGÃO 01 GAMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

1 
3 . o. 00 . 00 0ESPESAS CORRENTES 

3 . 1 . 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIA IS 

3.1. 90 . 00 A PLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANT AGENS F IX AS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. , _ 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARI ÁVEIS - PESSOAL C IVIL 

3. 3 . 00 . 00 O UTRAS DESPESAS CORRENT ES 

3 . 3 . 90 . 00 A PLICAÇÕES D IRETAS 

3 . 3 . 90 . 14 DIÁ RI AS - CIVIL 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIA L DE CONSUMO 

3. 3. 90.33 P ASSAGENS E D ESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3. 3 . 90 . 35 SERVIÇOS D E CONSULTORIA 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA F fSICA 

3 . 3 . 90 .39 O UTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS · PESSOA JURIDIC A 

3. 3 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS A N TERIOR ES 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMEN TOS 

4. 4 . 90 . 00 A PLICAÇÕES DIRETA S 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INST ALAÇÕES 

4. 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN TE 

TOTAL -

, .. '""•'«v,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA :i~ i Praça Santo A nton,o. 4 70 - C N PJ 06554109/0001-57 

~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 
ORG ÃO 

Código 

3 . 0 . 00 . 00 

3 . , . 00 . 00 

3 . 1. 90 . 00 

3.1. 90.1 1 

3. 1. 90 . 13 

3 . 1 . 90 . 16 

3 . 1. 90 . 9 1 

3 . 1. 90 . 92 

3 . 3 . 00 . 00 

3. 3. 90-00 

3 . 3 . 90 . 14 

3 . 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 33 

3 . 3 . 90 . 36 

3 . 3 . 90 . 39 

3. 3 . 90.92 

3 . 3. 90.95 

4 . 0 . 00 . 00 

4 . 4 . 00 . 00 

4 . 4 . 90 . 00 

4 . 4 . 90 .52 

4 . 4 . 90 . 52 

4 . 4 . 90 . 52 

T O TAL 

02 PODER E XECUTIVO 
0 1 PREFE ITURA MUNIC IPAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

A PLICAÇÕES DIRET AS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS · PESSOA L CIVIL 

OBRIGA ÇÕES P ATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL C IVIL 

SENTEN ÇAS JUDICIA IS 

DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

OUT RAS DESPESAS CORRENT ES 

APL ICAÇÕES D IRETA S 

D IÁRIAS · CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA F ISICA 

OUT ROS SERVIÇOS D E TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO OE TRABALHOS OE CAMPO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES D IRETAS 

EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANEN TE 

EQUIPAMEN TOS E MATER1AL PERMANEN T E 

EQUIPAMEN TOS E MATERIAL PERMANEN TE 

1 

F .R . 

0 .000.000 

0.000.000 

0 .000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500 .00 

0 .0 00.000 

0.000.000 

1.500.00 

1 .500.00 

1 .500.00 

1 .500.00 

1.500.00 

1 .500.00 

1 .500.00 

0.000.000 

0 .0 00.000 

0 .000.000 

1 .500.00 

1 .500.00 

F.R. 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .500.00 

1.500.00 

1 .500.00 

1 .500.00 

1 .500.00 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .500.00 

1 .500.00 

1 .500.00 

1 .500.00 

1 .500.00 

1 .500,00 

1 .500.00 

0 ,000.000 

0 .000.000 

0 .0 00.000 

1.500.00 

1 .700.00 

1.701.00 

Orçam e nto Program a Exercício de 2022 
Anexo 02 
Pág ina 1 

1 

Elemento Mod a lidad e Grupo 

1 497.6 15,00 

497.615 ,00 1 

395.005.00 1 
87.175.00 1 
15.435,00 1 

1 294.251 ,00 

294.251 ,00 1 

16 .978,50 1 
6 1.740,00 1 

1 .435,00 1 
9 .261,00 1 

50.290,00 1 
1 53.003,00 1 

1 .543,50 1 
1 
1 173.134,00 

173.134,00 1 

43.349,00 1 
129.785,00 1 

Orçam e n to Progra m a Exercício d e 2 0 2 2 
Anexo 0 2 
P ágin a 2 

1 

Elemento Modalidade Grupo 

417.683,48 

417.663,48 1 

369.746.00 1 
43.306 ,98 1 

1 .543.50 1 
1 .543,50 1 
1 .543.50 1 

1 231.817,83 

23 1 .817,83 1 

27.76 7 .99 

2 1 .930,50 

1 .234 .80 

1 4 .476.15 

160.899,59 

3.965,30 

1 .543,50 

195.74 8 ,4 7 

195.748,47 1 

76.388,16 

58.033,64 

6 1 .328,67 

Categoria 

Econômica 

791 .866.00 

17 3 .134,00 

965.000,00 1 

Categoria 

Econ ômica 

649.501.31 

195.748,4 7 

845 .2 49 ,78 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI512
C

ad
er

no
 B

'-"'""*%/ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA ,mi ~,ça S•rt<>AoloOo, 470 - CNPJ,06554109/-0001 ~ 

.. NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Código Especificação 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4.0. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 3 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
71 .167,03 

71.167,03 1 

46.305,00 
1 

24.862,03 
1 

1 
9.546,54 

9.546,54 1 

1.961 ,79 
1 

2.528,25 
1 

2.528,25 
1 

2.528,25 
1 

1 

1 
9.102,92 

9.102,921 

2.972,41 
1 

2.392,00 
1 

3.738,51 
1 

Categoria 

Econômica 

80.713,57 

9.102,92 

89.816,49 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 513

C
ad

er
no

 B

-."""'".&'~,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

1 • 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

3 . 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1 . 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3 . 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

3 . 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4 . 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4 . 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4 . 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

4 . 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.700.05 

1.701.00 

1.701.05 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 4 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
1.380.085, 78 

1.380.085,78 1 

2.716,56 
1 

729.316,00 
1 

262.417,50 
1 

1.061,72 
1 

380.870,00 
1 

3.704,00 
1 

1 
1.421.615,14 

49.000,001 

49.000,00 
1 

1.372.615,1 4 1 

36.144,57 
1 

228.227,00 
1 

2.148,57 
1 

357.175,00 
1 

493.060,19 
1 

96.370,50 
1 

157.848,50 
1 

1.640,81 
1 

1 

1 
532.630,76 

532.630,76 

121.651,15 

77.175,00 

5.107,65 

2.932,65 

77.175,00 

124.421,56 

78.564,15 

15.589,35 

17.900,05 

3.087,00 

9.027,20 

355.240,74 

355.240,74 1 

355.240,74 
1 

Categoria 

Econômica 

2.801 .700,92 

887.871 ,50 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI514
C

ad
er

no
 B

'-"""'°'-&'~,.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
· Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001 -57 

' 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

TOTAL 

.,.,, ... *''0,.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA tmt ~aça Sooro A,-a,, 470 · CNPJ,06554109/-0001·~ 

V NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Código Especificação 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA 

4.0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4.4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TOTAL 

F.R. 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.05 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 5 

Elemento Modalidade Grupo 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 6 

Elemento Modalidade Grupo 

1 

1 
36.611,82 

36.611 ,821 

27.783,00 
1 

8.828,82 
1 

1 
29.730,89 

29.730,891 

2.781,38 
1 

24.696,00 
1 

2.253,51 
1 

1 

1 
76.898,77 

76.898,771 

1.543,50 
1 

7.717,50 
1 

771 ,75 
1 

1.543,50 
1 

43.358,52 
1 

1.898,50 
1 

18.522,00 
1 

771,75 
1 

771,75 
1 

Categoria 

Econômica 

3.689.572,42 

Categoria 

Econômica 

66.342,71 

76.898,77 

143.241,48 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 515

C
ad

er
no

 B

.._.,,,,, ... %,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA tmt Praça S,,t, _;,, 470 • CNPJ06554109/0001-~ 

w NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código Especificação 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES OIRET AS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 7 

Elemento Modalidade Grupo 

1 

1 
219.947,15 

219.947,1 51 

200.655,00 
1 

19.292,15 
1 

1 
26.346,00 

26.346,001 

16.793,28 
1 

7.286,86 
1 

2.265,86 
1 

1 

1 
4.213,75 

4.21 3,751 

3.087,00 
1 

771 ,75 
1 

355,00 
1 

Categoria 

Econômica 

246.293,15 

4.213,75 

250.506,90 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI516
C

ad
er

no
 B

-."""'".&'~,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA tmt ~ ... S""' A•oOo, 470 - CNPJ,06554109/-0001-~ 

V NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.540.01 

1.500.00 

1.540.00 

1.540.01 

1.541 .00 

1.541.01 

1.541 .01 

1.542.00 

1.542.01 

1.543.00 

1.543.01 

1.569.01 

1.570.00 

1.570.01 

1.500.00 

1.540.00 

1.540.01 

1.541 .00 

1.541 .01 

1.542.00 

1.542.01 

1.543.00 

1.543.01 

1.569.01 

1.570.01 

1.899.00 

1.500.00 

1.540.01 

1.570.01 

1.500.00 

1.540.01 

1.570.01 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.540.01 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 8 

Elemento Modalidade Grupo 

1 1 
7.366.075,34 

1 
7.366.075,34 

1.580,54 1 

2.361 .571 ,94 1 

38.000,00 1 

2.518.453,41 1 

4.000,00 1 

15.000,00 1 

631.400,00 1 

3.000,00 1 

20.000,00 1 

2.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

3.870,00 

76.276,34 

863.570,91 

8.000,00 

508.331 ,63 

2.000,00 

186.350,00 

2.000,00 

11.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

13.151 ,17 

8.718,50 

4.482,32 

35.301,41 

4.058,20 

6.945,75 

18.045,07 

2.968,15 

2.530.361,93 

2.530.361,931 

128.398,58 
1 

19.961 ,16 

Categoria 

Econômica 

9.896.437,27 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 517

C
ad

er
no

 B

-."""'".&'~,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

1 • 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3.3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3 .3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 

3.3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 . 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

Orçamento Programa 

F.R. Elemento Modalidade 

1.541.01 4.000,00 

1.542.01 1.000,00 

1.542.01 3.000,00 

1.543.01 3.000,00 

1.569.01 1.000,00 

1.570.01 13.699,98 

1.500.00 499.585,64 

1.540.00 3.000,00 

1.540.01 106.399,62 

1.541 .00 1.000,00 

1.541.01 17.000,00 

1.542.00 1.000,00 

1.542.01 7.000,00 

1.543.00 1.000,00 

1.543.01 3.000,00 

1.550.01 40.000,00 

1.551.01 3.000,00 

1.552.01 81 .000,00 

1.553.01 18.000,00 

1.569.01 1.000,00 

1.570.01 39.072,41 

1.899.01 4.481 ,00 

1.500.00 1.000,00 

1.569.01 1.000,00 

1.570.01 1.000,00 

1.500.00 1.000,00 

1.569.01 1.000,00 

1.570.01 1.000,00 

1.540.01 21.811 ,93 

1.500.00 651 .766,66 

1.540.00 4.000,00 

1,540.01 70.499,30 

1.541.00 2.000,00 

1.541.01 4.000,00 

1.541.01 7.000,00 

1.542.00 2.000,00 

1.542.01 7.000,00 

1.543.00 2.000,00 

Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 9 

Grupo Categoria 

Econômica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI518
C

ad
er

no
 B

-."""'".&'~,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA tmt ~ ... S""' A•oOo, 470 - CNPJ,06554109/-0001-~ 

V NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3 . 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4, 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4, 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

F.R. 

1.543.01 

1.550.01 

1.551.01 

1.553.01 

1.569.01 

1.570.01 

1.899.01 

1.500.00 

1.540.00 

1.540.01 

1.541.00 

1.541.01 

1.542.00 

1.542.01 

1.543.00 

1.543.01 

1.550.01 

1.551.01 

1.553.01 

1.569.01 

1.570.00 

1.570.01 

1.899.01 

1.500.00 

1.550.01 

1.551 .01 

1.552.01 

1.569.01 

1.553.01 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.540.01 

1.541 .01 

1.542.01 

1.543.01 

1.569.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 10 

Elemento Modalidade Grupo 

5.000,00 1 

12.000,00 1 

3.000,00 1 

10.000,00 1 

1.000,00 1 

43.671,07 1 

1.871,00 1 

483.718,46 1 

3.000,00 1 

93.987,00 1 

1.000,00 1 

12.000,00 

1.000,00 

7.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

142,00 

18.990,12 

1.871,00 

15.435,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.271.396,05 

1.271 .396,051 

161 .525,47 
1 

20.530,08 
1 

5.000,00 
1 

23.000,00 
1 

4.000,00 
1 

125.837,60 

Categoria 

Econômica 

1.271 .396,05 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 519

C
ad

er
no

 B

..-,w*•~,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA tmt Praça S.,to ""'";o, 470 • CNPJ06554109/0001-~ 

- NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4.4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TOTAL 

Orçamento Programa 

F.R. Elemento Modalidade 

1.569.01 109.816,75 

1.570.00 10.000,00 

1.570.01 87.175,00 

1.571.00 12.000,00 

1.571 .01 10.000,00 

1.500.00 128.502,89 

1.540.00 2.000,00 

1.540.01 64.090,10 

1.541.00 1.000,00 

1.541.01 17.000,00 

1.542.00 1.000,00 

1.542.01 28.000,00 

1.543.00 1.000,00 

1.543.01 6.000,00 

1.550.01 5.000,00 

1.551 .01 1.000,00 

1.553.01 1.000,00 

1.569.00 46.403,25 

1.569.01 78.175,00 

1.570.00 25.000,00 

1.570.01 97.817,55 

1.571.00 8.000,00 

1.899.01 7.175,00 

1.500.00 154.350,00 

1.540.01 1.926,29 

1.541 .01 1.000,00 

1.542.01 1.000,00 

1.543.01 1.000,00 

1.570.00 25.071,07 

Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 11 

Grupo Categoria 

Econômica 

11 .167.833,32 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI520
C

ad
er

no
 B

.._-.w•,&•~,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA mi ~aça S••>o '""''°• "° . CNP J,os5;,,owoo, -~ 

w NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SEC. MUN.DE ESP.DESPORTO,TURISMO E LAZER 

Código Especificação 

3 . 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 , 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 

3 . 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 . 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1,700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 12 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
88.938,48 

88.938,481 

68.915,00 
1 

18.337,98 
1 

1.685,50 
1 

1 
117.348,79 

117.348,79 

4.378,34 

13.707,82 

2.000,00 

1.000,00 

17.827,43 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

19.618,94 

1.000,00 

1.000,00 

49.816,26 

1.000,00 

1.000,00 

230.157,49 

230.157,491 

3.880,35 
1 

151 .114,82 
1 

37.871 ,36 
1 

6.174,00 
1 

30.406,95 
1 

710,01 
1 

Categoria 

Econômica 

206.287,27 

230.157,49 

436.444,76 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 521

C
ad

er
no

 B

._.,w*r/,(q/ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
' - Praça S,,to "'°";o, 470 - CNP J 065541 09/0001-57 

~ . NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Código Especificação 

3.0. 00 . 00 OESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4.0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.751 .00 

1.500.00 

1.751 .00 

1.500.00 

1.751 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.700.05 

1.701.00 

1.701.05 

1.899.05 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 13 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
61.547,46 

61 .547,461 

49.180,00 
1 

12.367,46 
1 

1 
1.056.748,63 

1.056.748,631 

5.972,93 
1 

76.308,81 
1 

18.000,00 
1 

215.636,89 
1 

3.000,00 
1 

617.830,00 
1 

120.000,00 
1 

1 

1 
2.646.653,86 

2.646.653,861 

154.338,52 
1 

906.549,62 
1 

234.562,25 
1 

403.315,25 
1 

41 .740,00 
1 

10.000,00 
1 

49.815,75 
1 

832.560,72 
1 

13.771 ,75 
1 

Categoria 

Econômica 

1.118.296,09 

2.646.653,86 

3.764.949,95 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI522
C

ad
er

no
 B

... -."'''*%,.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA , tmt ~ ,ça S~W A"oOo, 470 · CNPJ,06554109/-0001 ~ 

~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
1 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3 . 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3.3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 . 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TO T AL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.700.05 

1.701 .00 

1.701 .05 

1.500.00 

1,700.00 

1.701 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 14 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
112.875,89 

112.875,89 1 

91.525,00 
1 

21 .350,89 
1 

1 
133.658,72 

133.658,72 1 

15.435,00 
1 

26.264,19 
1 

7.594,02 
1 

1.000,00 
1 

1.000,00 
1 

1.000,00 
1 

27.923,50 
1 

53.442,01 
1 

1 

1 
464.695,45 

464.695,45 1 

36.037,45 
1 

133.322,90 
1 

147.792,40 
1 

22.000,00 
1 

6.000,00 
1 

21.130,51 
1 

90.412,19 
1 

8.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

246.534,61 

464.695,45 

711 .230,06 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 523

C
ad

er
no

 B

-."""'".&'~,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

1 • 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação 

3 . 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 1.90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVI L 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 .3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3 . 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
1 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
1 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
1 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
1 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
1 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.600.02 

1.602.02 

1.621.02 

1.632.02 

1.500.00 

1.600.02 

1.602.02 

1.621.02 

1.632.02 

1.500.00 

1.632.02 

1.600.02 

1.621.02 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.600.02 

1.602.02 

1.621 .02 

1.632.02 

1.500.00 

1.600.02 

1.602.02 

1.621.02 

1.632.02 

1.600.02 

1.621.02 

1.600.02 

1.621 .02 

1.500.00 

1.600.02 

1.602.02 

1.621.02 

1.632.02 

1.500.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 15 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
2.191.574,47 

2.191 .574,47 

811 .135,22 

730.844,91 

81.543,50 

2.000,00 

2.740,00 

355.005,00 

187.820,37 

324.14 

1.000,00 

4.678,57 

6.370,50 

6.112,26 

1.000,00 

1.000,00 

2.479.035,42 

2.479.035,42 

30.907,04 

40.303,72 

1.534,06 

1.000,00 

2.815,21 

507.175,00 

239.817,96 

51.543,50 

35.000,00 

15.544,50 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

284.350,00 

595.803,52 

22.670,26 

40.000,00 

16.435,00 

357.830,00 

Categoria 

Econômica 

4.670.609,89 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI524
C

ad
er

no
 B

._.,""'";%,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA ' 1 ~aça S.., AoloÁo, 470 - CNPJ,0655410 .. 001-57 

~ . NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3.3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3.3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TOTAL 

F.R. 

1.600.02 

1.602.02 

1.621.02 

1.632.02 

1.500.00 

1.600.02 

1.621 .02 

1.500.00 

1.600.02 

1.621 .02 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.600.02 

1.601 .02 

1.602.02 

1.603.02 

1.632.02 

1.500.00 

1.600.02 

1.601 .02 

1.602.02 

1.603.02 

1.621.02 

1.632.02 

1.500.00 

1.600.02 

1.601 .02 

1.632.02 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 16 

Elemento Modalidade Grupo 

136.126,95 

25.308,70 

45.000,00 

10.435,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.435,00 

1.000,00 

1.000,00 

693.160,42 

693.160,42 

6.543,50 

10.000,00 

303.068,43 

1.000,00 

1.000,00 

10.717,50 

136.124,23 

45.317,40 

105.000,00 

534,06 

2.000,00 

5.000,00 

50.600,42 

6.063,11 

2.191 ,77 

4.000,00 

4.000,00 

Categoria 

Econômica 

693.160,42 

5.363.770,31 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 525

C
ad

er
no

 B

-."""'".&'~,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

1 • 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

Código Especificação 

3 . 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 . 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3 .3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3.3. 90 .31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 

3.3. 90.32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 . 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3 . 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.501 .00 

1.660.04 

1.665.04 

1.500.00 

1.501.00 

1.660.04 

1.665.04 

1.500.00 

1.500.00 

1.660.04 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.660.04 

1.500.00 

1.501 .00 

1.660.04 

1.665.04 

1.500.00 

1.501.00 

1.660.04 

1.665.04 

1.500.00 

1.501 .00 

1.660.04 

1.665.04 

1.500.00 

1.665.00 

1.500.00 

1.501.00 

1.660.04 

1.665.00 

1.665.04 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 17 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
608.328,61 

607.768,32 

202.961 ,85 

1.000,00 

269.610,00 

2.000,00 

56.087,00 

1.000,00 

50.648,27 

1.000,00 

7.717,50 

15.435,00 

308,70 

560,291 

560,29 
1 

1 
905.487,05 

905.487,05 

9.023,31 

10.688,41 

51 .537,82 

1.000,00 

111 .076,75 

4.000,00 

8.717,50 

1.000,00 

31.969,06 

2.000,00 

34.935,50 

1.000,00 

16.514,52 

3.000,00 

8.717,50 

1.000,00 

161.273,00 

1.000,00 

189.141 ,24 

3.000,00 

2.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.513.815,66 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI526
C

ad
er

no
 B

.._.,w*"«t,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA mi ~aç, S•rt<>A,.âo, 470 - CNPJ,00554109')001~ 

w NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

Código Especificação 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

3.3. 90 . 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4.4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

T OTA L 

F.R. 

1.500.00 

1.501 .00 

1.660.04 

1.665.04 

1.500.00 

1.501 .00 

1.660.04 

1.665.04 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.501 .00 

1.660.04 

1.665.04 

1.500.00 

1.501 .00 

1.660.00 

1.660.04 

1.665.00 

1.665.04 

1.500.00 

1.660.04 

1.665.04 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 18 

Elemento Modalidade Grupo 

71 .839,06 
1 

1.000,00 
1 

102.236,15 
1 

11 .000,00 
1 

39.403,27 
1 

1.000,00 
1 

14.696,46 
1 

4.000,00 
1 

7.717,50 
1 

1 

1 
106.551,82 

106.551,82 

9.717,50 

1.000,00 

8.717,50 

2.000,00 

35.178,70 

1.000,00 

1.000,00 

25.503,12 

1.000,00 

5.000,00 

7.717,50 

7.717,50 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

106.551 ,82 

1.620.367,48 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 527

C
ad

er
no

 B

...-.w•.-•~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA lmi eraç, "'" ""'º""· "º - º"""""' 0,,000, -~ 

V NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 UNIDADE MISTA DE SAUDE ADELMAR ROCHA 

Código Especificação 

3 . 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 90 .1 6 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 . 1. 90 . 92 DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 . 0. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.621 .00 

1.632.00 

1.500.00 

1.621.00 

1.632.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.02 

1.621.00 

1.632.00 

1.500.00 

1.621.00 

1.632.00 

1.500.00 

1.621.00 

1.632.00 

1.500.00 

1.621.00 

1.632.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.621.00 

1.632.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 19 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
278.314,94 

278.314,94 1 

148.41 0,89 
1 

70.000,00 
1 

5.000,00 
1 

32.375,83 
1 

18.000,00 
1 

2.000,00 
1 

842,74 
1 

842,74 
1 

842,74 
1 

1 
276.301,30 

276.301 ,30 

5.947,10 

5.000,00 

2.000,00 

102.348,00 

27.155,90 

2.000,00 

41.256,21 

30.000,00 

2.000,00 

32.594,09 

25.000,00 

1.000,00 

15.543,50 

15.543,50 1 

8.543,50 
1 

5.000,00 
1 

2.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

554.616,24 

15.543,50 

570.159,74 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI528
C

ad
er

no
 B

...,,'»'*%,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA tmt ~,ça ,.., '"°"'• 470 - CNPJ0055410..,001 ~ 

- NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

Código Especificação 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3.3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

4.0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOT AL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página20 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
70.178,00 

70.178,001 

70.178,00 
1 

1 
262.848,78 

262.848,781 

3.540,78 
1 

77.175,00 
1 

58.653,00 
1 

123.480,00 
1 

1 

1 
61.740,00 

61.740,001 

30.870,00 
1 

30.870,00 
1 

Categoria 

Econômica 

333.026,78 

61 .740,00 

394.766,78 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 529

C
ad

er
no

 B

-."""'".&'~,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

1 • 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Código Especificação 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1 . 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4.0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 . 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4 . 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.700.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página21 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
61.001 ,12 

61 .001 ,1 21 

57.740,12 
1 

1.543,50 
1 

1.717,50 
1 

1 
113.510,60 

113.510,60 

2.315,25 

1.543,50 

17.206,75 

4.313,10 

1.000,00 

4.630,50 

771 ,75 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

19.293,75 

1.543,50 

1.000,00 

47.175,00 

7.717,50 

1.000,00 

131.718,06 

131.718,061 

86.403,25 
1 

3.640,33 
1 

2.000,00 
1 

2.963,52 
1 

2.398,98 
1 

1.000,00 
1 

25.971,47 
1 

5.340,51 
1 

2.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

174.511 ,72 

131.718,06 

306.229,78 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI530
C

ad
er

no
 B

.._...""'"-&'/,(g,,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

' . 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Código Especificação 

9.0. 00 . 00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 00. 00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 99 . 99 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

1 

1 

1 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa Exerclcio de 2022 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 GAMARA MUNICIPAL 

UNIDADE 00 GAMARA MUNICIPAL 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3, 1, 90 , 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL C IVIL 1.500.00 
3. 3. 00 . 00 OUT RAS DESPESAS CORRENT ES 0.000.000 

3 . 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 
3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 
3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 
4 . 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 
4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 
4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 02 
Página 22 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
145.860,75 1 

Elemento 

395.005,00 

87.175,00 

15.435,00 

16.978,50 

61.740,00 

1.435,00 

9.261 ,00 

50.290,00 

153.003,00 

1.543,50 

43.349,00 

129.785,00 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

1 
145.860,75 

1 
145.860,75 

1 

145.860,75 1 
1 

1 1 

145.860,75 

30.465.000,00 

666.532.233-53 

Modalidade 

497.6 15,00 

294.251 ,00 

173.134,00 

Anexo 02 
P ágina 1 

Grupo 

497.615,00 

294.251 ,00 

173.134,00 

Categoria 

Econômica 

791.866,00 

173.134,00 

965.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 531

C
ad

er
no

 B

.._..""'*'~,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa • Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 .1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 90 . 95 INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 1.500.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.701.00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

362.362,90 

323.441 ,00 

34.291,40 

1.543,50 

1.543,50 

1.543,50 

95.642,34 

24.925,25 

19.402,25 

1.234,80 

14.476,15 

30.095,09 

3.965,30 

1.543,50 

195.748,47 

76.388,16 

58.033,64 

61.326,67 

Anexo 02 
Página 2 

Grupo 

362.362,90 

95.642,34 

195.748,47 

Categoria 

Econômica 

458.005,24 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

195.748,47 

653.753,71 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI532
C

ad
er

no
 B

--"""'*'~,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

• 

Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 02 ASSESSORIA JURIDICA 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 OESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1.500.00 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.500.00 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 
3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.500.00 

TOTAL 

.._..,, ... *·~,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

1 • 

· Orçamento Programa - Exerclc10 de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 CONTROLADORIA MUNICIPAL 

UNIDADE 00 CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000,000 

3.1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,000,000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000,000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 1.500.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

4.0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.701 .00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

55.320,58 

46.305,00 

1 
9.015,58 [ 1 

136.175.49 

2.842,74 

2.528,25 

130.804,50 

Elemento Modalidade 

71 .167,03 

46.305,00 

24.862,03 

9.546,54 

1.961 ,79 

2.528,25 

2.528,25 

2.528,25 

9.102,92 

2.972,41 

2.392,00 

3.738,51 

Anexo 02 
Página 3 

Grupo 

55.320,58 

1 
136.175,49 

Anexo 02 
Página4 

Grupo 

71.167,03 

9.546,54 

9.102,92 

Categoria 

Econômica 

191 .496,07 

1 

1 

1 

1 

191.496,07 

Categoria 

Econômica 

80.713,57 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
9.102,92 

1 

1 

1 

89.816,49 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 533

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3.1. 90. 03 

3.1.90.11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 16 

3, 1. 90. 91 

3, 1.90.92 

3, 3. 00. 00 

13.3. 50. 00 

13.3. 50. 41 

3.3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3.3. 90.33 

3.3. 90.36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 40 

13.3. 90. 47 

13.3. 90.92 

4.0. 00. 00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.51 

4.4. 90.51 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.4. 90. 52 

14.4. 90. 52 

4. 4. 90. 61 

4. 4. 90. 61 

4. 4. 90. 61 

4. 6. 00. 00 

4. 6. 90. 00 

4. 6. 90. 71 

T OT A L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS OE EXERCiCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
-

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES OIRET AS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

1 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0,000,000 

1,500.00 

1,500,00 

1,500,00 

1,500,00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

1.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500,00 

1.700.00 

1.700.05 

1.701 .00 

1.701 .05 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1 

Elemento 

2.716,56 

729.316,00 

262.417,50 

1.061 ,72 

380.870,00 

3.704,00 

1 
49.000,00 1 

36.144,57 

228.227,00 

2.148,57 

357.175,00 

493.060,19 

96.370,50 

157.848,50 1 

1.640,81 1 

121.651 ,15 

77.175,00 

5.1 07,65 

2.932,65 

77.175,00 

124.421 ,56 

78.564,15 

15.589,35 

17.900,05 

3.087,00 

9.027,20 

355.240,74 

Modalidade 

1.380.085,78 

49.000,001 

1 
1.372.615,14 

532.630,76 

355.240,74 

Anexo 02 
Página 5 

Grupo 

1.380.085,78 

1.421 .615,14 

532.630,76 

355.240,74 

Categoria 

Econômica 

2.801 .700,92 

887.871 ,50 

3.689.572,42 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI534
C

ad
er

no
 B

.._.,w"-&'14,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA li PraçaSantoAntonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 OESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

13.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

13.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.05 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.701 .00 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.00 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.700.00 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.701.00 

TOTAL 

~ 
~ 

Elemento Modalidade 

36.611 ,821 

27.783,00 

8.828,82 

29.730,891 

2.781,38 

24.696,00 

2.253,51 

76.898,77 

1.543,50 

7.717,50 

771 ,75 1 

1.543,50 

43.358,52 

1.898,50 

18.522,00 

771 ,75 1 

771,75 1 

Anexo 02 
Página 6 

Grupo 

36.611 ,82 

29.730,89 

76.898,77 

Categoria 

Econômica 

66.342,71 

76.898,77 

143.241 ,48 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 535

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.500.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

14.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,700.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.701 .00 

T OTAL 

._..,w•-.'lft,,.,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

1 • 

· . Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

219.947,15 

200.655,00 

19.292,15 

26.346,00 

16.793,28 

7.286,86 

2.265,86 

1 

4.213,75 

3.087,00 

771 ,75 

355,001 

Elemento Modalidade 

15.435,00 

15.435,00 

Anexo 02 
Página 7 

Grupo 

219.947,1 5 

26.346,00 

1 
4.213,75 

Anexo 02 
Página 8 

Grupo 

15.435,00 

Categoria 

Econômica 

246.293,15 

1 

1 

1 

1 

1 
4.213,75 

1 

1 

1 

250.506,90 

Categoria 

Econômica 

15.435,00 

1 

1 

15.435,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI536
C

ad
er

no
 B

.._..,w••·~,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

• 

Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.569.01 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.570.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.570.01 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

13. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.569.01 

13. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.570.01 

13. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.570.01 

13. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.899.00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1.570.01 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.570.01 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS· CIVIL 1.569.01 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.570.01 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.550.01 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.551.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.552.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.553.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.569.01 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.570.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.899.01 

3.3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.00 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.569.01 

3.3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.570.01 

13.3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

13.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.569.01 

3.3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.570.01 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.500.00 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.550.01 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.551.01 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.553.01 

13.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.569.01 

13. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.570.01 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.899.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.550.01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.551 .01 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.553.01 

Elemento 

2.361 .571 ,94 

1.000,00 

3.870,00 

76.276,34 

863.570,91 

1.000,00 1 

11.474,82 1 

1.676,35 1 

8.718,50 1 

4.482,32 

4.058,20 

6.945,75 

2.968,15 

128.398,58 

1.000,00 

13.699,98 

499.585,64 

40.000,00 

3.000,00 

81.000,00 

18.000,00 

1.000,00 

39.072,41 

4.481,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 1 

1.000,00 1 

1.000,00 

651.766,66 

12.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

1.000,00 1 

43.671,07 J 

1.871 ,00 

483.718,46 

10.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

Modalidade 

3.347.613,28 

2.097.267,92 

Anexo 02 
Página 9 

Grupo 

3.34 7 .613,28 

2.097.267,92 

Categoria 

Econômica 

5.444.881 ,20 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 537

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa - Exercido de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURiDICA 1.569.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.570.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 1.570.01 

13. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
1 

1.899.01 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.550.01 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.551 .01 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.552.01 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.569.01 

13. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.553.01 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.569.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.569.01 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.570.00 
4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.570.01 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.571.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.571.01 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.550.01 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.551.01 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.553.01 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.569.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.569.01 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570.00 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570.01 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.571 .00 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.899.01 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.00 
4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.570.00 

TOTA L 

Elemento Modalidade 

1.000,00 

142,00 

18.990,12 

1 
1.871 ,00 1 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 1 

1.093.849,58 

161 .525,47 

125.837,60 

109.816,75 

10.000,00 

87.175,00 

12.000,00 

10.000,00 

128.502,89 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

46.403,25 

78.175,00 

25.000,00 

97.817,55 

8.000,00 

7.175,00 

154.350,00 

25.071 ,07 

Anexo 02 
Página 10 

Grupo 

1 

1.093.849,58 

Categoria 

Econômica 

1.093.849,58 

6.538.730,78 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI538
C

ad
er

no
 B

.._..,w••·~,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

• 

Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 FUNDEB 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.540.01 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.540.00 
3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.540.00 
3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.540.01 

3.1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.540.01 

13.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.541.00 

13. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.541.00 

13. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.541.01 

13.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.541.01 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.541.01 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.542.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.542.00 
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.542.01 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.542.01 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.543.00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.543.01 
3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.01 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.01 
3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541.00 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541 .00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541 .01 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541 .01 

3.1 . 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.00 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.01 

3.1 . 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.01 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.543.00 

13. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.543.01 

13. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.540.01 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.540.01 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.540.01 

3.3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.540.01 

13.3.90.1 4 DIÁRIAS - CIVIL 1.541.01 

13.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.542.01 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.542.01 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.543.01 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.540.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.540.01 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.541.00 

Elemento Modalidade 

4.018.462,06 

1.580,54 

30.000,00 

8.000,00 

400.805,74 

2.117.647,67 

1.000,00 1 

3.000,00 1 

468.050,00 1 

163.350,00 1 

15.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

12.000,00 

8.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

396.868,46 

111.463, 17 

1.000,00 

1.000,00 

160.350,00 

26.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

8.000,00 

2.000,00 

6.000,00 1 

14.112,23 1 

21 .189,18 

18.045,07 

417.659,01 

19.961 ,16 

4.000,00 1 

1.000,00 1 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

106.399,62 

1.000,00 

Anexo 02 
Página 11 

Grupo 

4.018.462,06 

417.659,01 

Categoria 

Econômica 

4.436.121 ,07 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 539

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ 

0 l t 'Ó 

i2 V =;·========================================== 
-~ --- /§ V" l,nyl,111H,/" ..., 

.._.,,., .. ._.,l(q,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, à Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001-57 

~, Orçamento Programa • Exercício de 2022 _ 

......,.- NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 FUNDEB 

Código Especificação F.R. 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.541.01 

13.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.542.00 

13.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.542.01 

13.3. 90 .30 MATERIAL DE CONSUMO 1.543.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.543.01 

3.3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.540.01 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.540.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.540.00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.540.01 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.540.01 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.541 .00 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.541 .00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.541.01 

13.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.541 .01 

13. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.542.00 

13.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.542.00 

13. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.542.01 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.542.01 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.543.00 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.543.01 

13.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.540.00 

13.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.540.01 

13.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.541 .00 

13.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.541.01 

13.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.542.00 

13.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.542.01 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.543.00 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.543.01 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.540.01 

14.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.541 .01 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.542.01 

14.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.543.01 

14.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.540.00 

14.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.540.01 

14.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.541.00 

14. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.541 .01 

14.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.542.00 

14.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.542.01 

14.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.543.00 

14.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.543.01 

14.4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.540.01 

14.4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.541.01 

14.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.542.01 

Elemento Modalidade 

17.000,00 

1.000,00 1 

7.000,001 

1.000,001 

3.000,00 

21.811 ,93 

2.000,00 

2.000,00 

26.580,54 

43.918,76 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

7.000,00 1 

1.000,00 1 

1.000,00 1 

3.000,00 1 

4.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

93.987,00 

1.000,00 

12.000,00 

1.000,00 

7.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

177.546,47 

20.530,08 

5.000,00 

23.000,00 

4.000,00 

2.000,00 

64.090,10 

1.000,00 

17.000,00 

1.000,00 

28.000,00 

1.000,00 

6.000,00 

1.926,29 

1.000,00 

1.000,00 

Anexo 02 
Página 12 

Grupo 

177.546,47 

Categoria 

Econômica 

177.546,47 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI540
C

ad
er

no
 B

.._..,,.,,. %.,.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001 -57 

. Orçamento Programa • Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 FUNDEB 

Código Especificação F.R. 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.543.01 

T O TAL 

.._..,, ....... ,"'&,,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA :i Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001-57 

,J. Orçamento Programa • Exercício de 2022 

~ NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PO DER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SEC. MUN.DE ESP.DESPORTO,TURISMO E LAZER 

UNIDADE 00 SEC. MUN. DO ESPORTE, LAZER E T URISMO 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 OESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1. 90 .1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3 . 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.700.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.701 .00 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.00 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.700.00 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1,701.00 

3 . 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.700.00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.701.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.700.00 

13. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.701 .00 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.700.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.701 .00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.00 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.701 .00 

TO T A L 

Elemento Modalidade 

1.000,00 

Elemen1o Modalidade 

88.938,48 

68.915,00 

18.337,98 

1.685,50 

117.348,79 

4.378,34 

13.707,82 

2.000,00 

1.000,00 

17.827,43 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

19.618,94 

1.000,00 

1.000,00 1 

49.816,26 

1.000,00 

1.000,00 

230 .157,49 

3.880,35 

151.114,82 

37.871 ,36 

6 .174,00 

30.406,95 

710,01 

Anexo 02 
Página 13 

Grupo 
Categoria 

Econômica 

4.613.667,54 

Anexo 02 
Página 14 

Grupo 

88.938,48 

117.348,79 

230.157,49 

Categoria 

Econômica 

206.287,27 

230.157,49 

436.444,76 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 541

C
ad

er
no

 B

PREFEIT URA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonío, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Código Especificação F .R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
3 . 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3 . ,. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 
3 . ,. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS - C IVIL 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.751 .00 
3 . 3 . 90 . 36 OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS IC A 1.500.00 
3. 3. 90.36 O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.751.00 

3. 3 . 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500 .00 

3 . 3 . 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.751.00 
4 . o. 00 . 00 DES PES AS OE CAPITAL 0 .000.000 
4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .500.00 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.00 
4 . 4 . 90 . 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.05 
4 . 4 . 90 . 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701.00 
4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701 .05 

4 . 4 . 90 . 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.899.05 
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700.00 

4. 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.701 .00 

TOTAL 

PREFEIT URA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ :06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação F .R. 

3.0. 00 . 00 DES PES AS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1. 00.00 PESSO AL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕ ES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1. 90 . 1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 1.500.00 
3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3 . 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3. 3 . 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 31 PREMIAÇÕ ES CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS. DES PORTIVAS E 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇAO GRATUITA 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 32 MATERIAL, BEM OU S ERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 .700.00 

3 . 3 . 90 . 32 MATERIAL, BEM OU S ERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.701 .00 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.500.00 
3 . 3. 90 . 3 9 O UTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
4 . 4 . 00 . 00 INVES TIMENTOS 0.000.000 
4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕ ES 1.500.00 
4 . 4 . 90 . 5 1 O BRAS E INSTALAÇÕES 1 .700.00 

4 . 4 . 90 . 5 1 O BRAS E INSTALAÇÕ ES 1 .700.05 

4 . 4 . 90 . 51 O BRAS E INSTALAÇÕ ES 1.701 .00 
4 . 4 . 90 . 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701 .05 
4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .500.00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700.00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.701.00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

61 .547,46 

49.180,00 

12.367,46 

1.056.748,63 

5 .972,93 

76.308,81 

18.000,00 

215.636,89 

3.000,00 

617.830,00 

120.000,00 

2 .646.653,86 

154.338,52 

906.549,62 

234.562,25 

403.315,25 

41 .740,00 

10.000,00 

49.815,75 

832.560,72 

13.771,75 

Elemento Modalidade 

112.875,89 

91.525,00 

21.350,89 

133.658,72 

15.435,00 

26.264,19 

7 .594,02 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

27.923,50 

53.442,01 

464.695,45 

36.037,45 

133.322,90 

147.792,40 

22.000,00 

6 .000,00 

21.130,51 

90.412,19 

8 .000,00 

Anexo 02 
Página 15 

Grupo 

61.547,46 

1.056.748,63 

2.646.653,86 

Categoria 

Econômica 

1. 118.296,09 

2 .646.653,86 

3 . 764. 949, 95 

Anexo 02 
Página 16 

Grupo 

112.875,89 

133.658,72 

464.695,45 

Categoria 

Econômica 

246.534,61 

464.695,45 

711 .230,06 

1 
1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI542
C

ad
er

no
 B

.._.,,., .. ._.,!(q,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, à Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001•57 

~, Orçamento Programa • Exercício de 2022 _ 

.....,.- NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

1 

1.500.00 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.600.02 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.602.02 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.621.02 

3.1 . 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.632.02 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.02 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.02 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.602.02 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.621.02 

13-1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1.632.02 

13.1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 

1.500.00 

13. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 

1.632.02 

13. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
1 

1.600.02 

3. 1.90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.621 .02 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 1.600.02 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 
1 

1.602.02 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 
1 

1.621.02 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 
1 

1.632.02 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.500.00 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.600.02 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.602.02 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.621 .02 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.632.02 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.600.02 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.621 .02 

13.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.600.02 

3.3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.621 .02 

13.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.500.00 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.600.02 

~ 
13.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.602.02 

13.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.621 .02 

13.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.632.02 

~ 13.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

13.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.600.02 

13.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.602.02 

13.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.632.02 

13.3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.500.00 

13.3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.600.02 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.621 .02 

Elemento Modalidade 

1 1 

1 1 
2.191.574,47 

1 

811 .135,221 

730.844,91 

81 .543,50 

2.000,00 

2.740,00 

355.005,00 

243,87 

187.576,50 

324,14 

1.000,00 

1 
4.678,57 1 

1 
6.370,501 

1 
6.112,26 1 

1 
1.000,00 1 

1.000,00 

2.374.035,42 

1 
30.907,04 

1 
40.303,72 

1 
1.534,06 

1 
1.000,00 

1 
2.815,21 

1 
507.175,00 

234.817,96 

51.543,50 

30.000,00 

15.544,50 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

284.350,00 

590.803,52 

22.670,26 

35.000,00 

16.435,00 

357.830,00 

96.126,95 

25.308,70 

10.435,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

Anexo 02 
Página 17 

Grupo 

12.191 .574,47 

1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

2.37 4.035,42 

Categoria 

Econômica 

4.565.609,89 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 543

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação F.R. 

3.3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.600.02 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.621 .02 

4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4, 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4. 4, 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.600.02 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.601.02 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.602.02 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.603.02 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.632.02 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.600.02 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.600.02 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.601.02 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.602.02 

14.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.603.02 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.621.02 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.632.02 

4.4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.00 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.600.02 

4. 4. 90 . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.601.02 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.632.02 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 02 PROGRAMAS ESPECIAIS DA SAUDE 

Código Especificação F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 . 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.600.02 
3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.621 .02 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.600.02 
3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.621.02 
3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS · PESSOA JURÍDICA 1.600.02 
3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.621.02 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

1.435,00 

1.000,00 

1.000,00 

1 
693.160,42 

6.543,50 

10.000,00 

303.068,43 

1.000,00 

1.000,00 

10.717,50 

136.124,23 

1.552,77 

43.764,63 

105.000,00 

534,06 

2.000,00 1 

5.000,00 

50.600,42 

6.063,11 

2.191,77 1 

4.000,00 1 

4.000,00 1 

Elemenlo Modalidade 

105.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

40.000,00 

45.000,00 

Anexo 02 
Página 18 

Grupo 

693.160,42 

Categoria 

Econômica 

693.160,42 

5.258.770,31 

A nexo 02 
Página 19 

Grupo 

105.000,00 

Categoria 

Econômica 

105.000,00 

105.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI544
C

ad
er

no
 B

.._.,,., .. ._.,!(q,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, à Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001•57 

~, Orçamento Programa • Exercício de 2022 _ 

.....,.- NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

1 

1.500.00 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.660.04 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.665.04 

3. 1. 90 .1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.04 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.665.04 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 1.90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.660.04 

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

13. 1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1.500.00 

13. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

13.3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

13. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 
1 

1.500.00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.660.04 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.04 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.665.04 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1.500.00 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.660.04 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.665.04 

3.3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

1.500.00 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 

1.660.04 

3.3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.665.04 

3.3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.665.00 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3.3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.660.04 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.665.00 

13.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.665.04 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

13.3. 90 .39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.660.04 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.665.04 

~ 
13.3. 90 . 4a OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.500.00 

13.3. 90 . 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.660.04 

13.3. 90.46 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.665.04 

~ 13. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

14.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

14.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

14.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

14.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

14.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.04 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.665.04 

Elemento Modalidade 

1 1 
365.815,051 

1 1 

1 

201 .961 ,851 

68.305,00 
1 

2.000,00 

55.087,00 

14.000,00 

1.000,00 

7.717,50 

15.435,00 

308,70 

560,29 

1 
560,291 

1 

1 1 1 

1 1 
566.076,341 

1 
9.023,31 1 

1 
154,35 

50.537,82 

39.958,13 

1 
4.000,00 

1 
7.717,50 

1 
16.435,00 

1 
2.000,00 

1 
33.935,50 

1 
9.844,26 

3.000,00 

8.717,50 

1.000,00 

160.273,00 

35.597,74 

3.000,00 

2.000,00 

1 
70.839,06 

38.896,20 

1 
11 .000,00 

38.403,27 
1 

8.026,20 
1 

4.000,00 
1 

7.717,50 
1 

1 

1 
95.017,761 

8.717,50 
1 

8.717,50 

1 
2.000,00 

Anexo 02 
Página 20 

Grupo 

366.375,34 

1 

1 

1 
566.076,34 

1 

1 

1 

95.017,76 

Categoria 

Econômica 

932.451 ,68 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

95.017,76 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 545

C
ad

er
no

 B

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R. 

4, 4, 90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

14,4, 90,52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.660.00 

4, 4, 90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.04 

4, 4, 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.665.00 

4, 4, 90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.665.04 

4,4, 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.00 

4,4, 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.660.04 

4, 4, 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.665.04 

TOTAL 

'-"'°"*'l,(q_,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

1 • 

· Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3, o. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

13. 1. 90. 00 

13, 1. 90. 11 

13, 1. 90. 13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3.3. 90.30 

13,3. 90.31 

13,3. 90. 32 

13.3. 90. 36 

3.3. 90. 39 

3.3. 90. 48 

4, o. 00. 00 

4, 4, 00. 00 

4,4, 90. 00 

14,4. 90. 52 

TOTAL 

02 PODER EXECUTIVO 

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

02 PROGRAMAS ESPECIAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇOES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS · CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS Ej 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.660.04 

1.660.04 

0.000,000 

0.000,000 

1.660.04 

1.660.04 

1.660.04 

1.660,04 

1.660,04 

1.660,04 

1.660.04 

0.000,000 

0.000.000 

0.000.000 

1.660.04 

Elemento 

34.178,70 

1 1.000,00 1 
17.969,06 

t.000,00 

5.000,00 

7.717,50 

7.717,50 

1.000,00 

Elemento 

1 

201.305,00 1 

36,648,27 1 

10.534,06 

71.118,62 

15.534,06 

6.670,26 1 

153,543,50 1 

63,339,95 

6.670,26 

7.534,061 

Modalidade 

1 

Modalidade 

237.953,271 

327.410,71 

7.534,06 

1 

1 

Anexo 02 
Página 21 

Grupo Categoria 

Econômica 

1.027.469,44 

Anexo 02 
Página 22 

Grupo 

237.953,27 

327.410,71 

7.534,06 

Categoria 

Econômica 

565.363,98 

7.534,06 

572.898,04 

1 
1 
1 
1 
1 

1 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI546
C

ad
er

no
 B

'-"""'•'l,(q,,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

1 • 

· . . Orçamento Programa • Exercício de 2022 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

3.1. 00. 00 

3.1. 90. 00 

3.1. 90 .1 1 

3.1. 90 .1 1 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 13 

3.3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 30 

3.3. 90. 30 

3.3. 90. 31 

3.3. 90. 31 

3.3. 90. 32 

3.3. 90. 32 

3.3. 90. 36 

13.3.90.36 

13.3. 90. 39 

13.3. 90. 39 

13.3. 90.48 

3. 3. 90. 48 

4. o. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

14.4. 90. 00 

1
4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4. 4. 90. 52 

TOTAL 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

03 FUNDO MUN DOS DIR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 1 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.501.00 

1.500.00 

1.501.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.501.00 

1.500.00 

1.501 .00 

1.500.00 

1.501.00 

1.500.00 

1.501 .00 

1.500.00 

1.501.00 

1.500.00 

1.501 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.501 .00 

1.500.00 

1.501.00 

Elemento 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 1 

1.000,00 1 

1.000,00 1 

1.000,00 1 

1.000,00 

1 

1.000,00 1 

1.000,00 

1.000,00 1 

1.000,00 1 

Modalidade 

4.000,00 

12.000,00 

4.000,00J 

1 

1 

1 

Anexo 02 
Página 23 

Grupo 

4.000,00 

12.000,00 

4.000,00 

Categoria 

Econômica 

16.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

4.000,00 

20.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 547

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 UNIDADE MISTA DE SAUDE ADELMAR ROCHA 

UNIDADE 00 UNIDADE MISTA DE SAUDE ADELMAR ROCHA 

Código Especificação F.R. 

3. o . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL CIVIL 1,500.00 

3. 1. 90 .1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1.621 .00 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL CIVIL 1.632.00 

3 . 1 . 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .621.00 

3. 1. 90 .1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.632.00 

3 . 1 . 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IVIL 1.500.00 

3 . 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS · ClVIL 1.500.02 

3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.621.00 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.632.00 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 ,500.00 

3 , 3, 90 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.621.00 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.632.00 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1,500.00 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.621.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.632.00 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.621.00 

3. 3. 90. 39 O UTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.632.00 

4 . o . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.621 .00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.632.00 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUT IVO 

O RGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRA NSPORTE 

UNIDADE 00 SECRETA R IA MUNICIPA L DE TRANSPORTE 

Código Especificação F.R. 

3 . o . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 3 . 00 . 00 OUT RAS DES PESAS CORRENT ES 0.000.000 

3 . 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 1.500.00 

3. 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.500.00 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1 .500.00 

4 .0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4 , 4, 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.500.00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1,500 .00 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

278.314,94 

148.410,89 

70.000,00 

5.000,00 

32.375,83 

18.000,00 

2.000,00 

842,74 

842,74 

842,74 

276.301 ,30 

5 .947,10 

5.000,00 

2.000,00 

102.348,00 

27.155,90 

2 .000,00 

41.256,21 

30 .000,00 

2 .000,00 

32.594,09 

25.000,00 

1.000,00 

15.543,50 

8.543,50 

5.000,00 

2.000 ,00 

Elemento Modalidade 

70 .178,00 

70.178,00 

262.848,78 

3 .540,78 

77.175,00 

58.653,00 

123.480,00 

61 .740,00 

1 
30.870,00 1 

1 
30 .870,00 1 

1 
1 

Anexo 02 
Página 24 

Grupo 

278.314,94 

276.301,30 

15.543,50 

Anexo 02 
Página 25 

Grupo 

70.178,00 

262.848,78 

61.740,00 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

554.616,24 

15.543,50 

570.159,74 

Categoria 

Econômica 

333.026,78 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
61 .740,00 

1 

394.766,78 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI548
C

ad
er

no
 B

"-"""'*'/,(/,,/ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

3. 1. 00 . 00 

3.1. 90 . 00 

3.1. 90 .1 1 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 .1 3 

3.3. 00 . 00 

3. 3. 90 . 00 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 30 

3.3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 31 

3.3. 90 . 31 

3. 3. 90 . 31 

3.3. 90 . 32 

13. 3. 90 . 32 

13.3.90.32 

3.3. 90 . 36 

3. 3. 90. 36 

3.3. 90 . 36 

13. 3. 90 . 39 

13.3. 90 . 39 

3.3. 90 . 39 

4. O. 00. 00 

4. 4. 00 . 00 

4. 4. 90. 00 

4. 4. 90. 51 

4.4. 90 . 51 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 52 

4.4. 90 . 52 

4. 4. 90. 52 

4. 4. 90 . 61 

4. 4. 90 . 61 

4. 4. 90. 61 

TOTAL 

Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS· CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL OE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS OE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.500.00 

1.700.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1,701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701.00 

1.500.00 

1.700.00 

1.701 .00 

1 

1 

Elemento 

57.740,12 

1.543,50 

1.717,50 

2.315,25 

1.543,50 

17.206,75 

4.313,10 

1.000,00 

4.630,50 

771 ,75 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 1 

1.000,00 1 

19.293,75 

1.543,50 

1.000,00 

47.175,00 1 

7.717,50 1 

1.000,00 

86.403,25 

3.640,33 

2.000,00 

2.963,52 

2.398,98 

1.000,00 

25.971 ,47 

5.340,51 

2.000,00 

Modalidade 

61 .001 ,12 

113.510,60 

131 .718,06 

1 

1 

Anexo 02 

Página 26 

Grupo 

61.001 ,12 

113.510,60 

1 

1 

131 .718,06 

Categoria 

Econômica 

174.511,72 

131.718,06 

1 

306.229,78 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 549

C
ad

er
no

 B

"-"""'"l'"'v.,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA , :! Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

J. ~~;~~;;r;~ ~E~x;r;;~ep;: ORGÃO E UNIDADE 

PODER 90 RESERVA DE CONTINGENCIA 

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

UNIDADE 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Código Especificação 

9. o. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 99. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9. 9. 99 . 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

._.,,.,,.,,&%.,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CAMARA MUNICIPAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.500.00 

Elemento Modalidade 

145.860,75 

145.860,75 

Anexo 02 
Página 27 

Grupo 

145.860,75 

Categoria 

Econômica 

145.860,75 

1 

1 

145.860,75 

30.465.000,00 1 

666.532.233-53 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 
Anexo 06 
Página 1 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

01 Legislativa 120.524,00 844.476,00 965.000,00 

01 031 Ação Legislativa 120.524,00 844.476,00 965.000,00 

01 031 1003 AÇÃO LEGISLATIVA 120.524 00 844.476 00 965.000,00 

01.031.1003.1001.0000 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA 43.349,00 43.349,00 
MUNICIPAL 

01 .031 .1003.1002.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR/ E OU 77.175,00 77.175,00 
EQUIPAMENTOS 

01.031.1003.2001.0000 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS DA CAMARA 819.583,50 819.583,50 
MUNICIPAL 

01 .031 .1003.2004.0000 CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO DE VEREADORES 17.175,00 17.175,00 

01.031.1003.2005.0000 ASSINATURA DE INFORMATIVOS, REVISTAS E 7.717,50 7.717,50 
JORNAIS 

TOTAL 0,00 120.524,00 844.476,00 965.000,00 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI550
C

ad
er

no
 B

.. -.,""",:%,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação 

03 Essencial à Justiça 

03 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

03 062 1041 ASSISTENCIA JURIDICA 

03.062.1041 .2006.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.1014.2002.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 

04 122 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 

04.122.101 5.2007.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

04.122.1015.2008.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO 

04.122.1015.2009.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CERIMONIAL 

04 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

04.122.1022.1003.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

92.771 ,92 

92.771,92 

92.771,92 

92.771 ,92 

0,00 92.771,92 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. 11, § 22, Art.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

02 CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Código Especificação 

04 Administração 

04 124 Controle Interno 

04 124 1093 CONTROLE INTERNO 

04.124.1093.2022.0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

0,00 0,00 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página2 

Atividades 

191.496,07 

191 .496,07 

191.496 07 

191 .496,07 

560.981 ,79 

560.981 ,79 

138.503,50 

138.503,50 

422.478,29 

330.188,74 

69.258,65 

23.030,90 

752.477,86 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página3 

Atividades 

89.816,49 

89.816,49 

89.816 49 

89.816,49 

89.816,49 

Total 

191.496,07 

191.496,07 

191.496 07 

191.496,07 

653.753,71 

653.753,71 

138.503,50 

138.503,50 

422.478,29 

330.188,74 

69.258,65 

23.030,90 

92.771 ,92 

92.771 ,92 

845.249,78 

Total 

89.816,49 

89.816,49 

89.816 49 

89.816,49 

89.816,49 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 551

C
ad

er
no

 B

"-"'""•%,,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA a Praç, Saoto AotoOo, '70 - CNPJ,tl655< 109/0001-57 Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 06 
Página4 

PROGRAMA DE TRABALHO 

~ (lnc.I 1, § 22, Art.22) 

o 
02 PODER EXECUTIVO 

~ 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To t al 

~ 04 Administração 477.064,76 2.700.961 ,92 3.178.026,68 

04 122 Administração Geral 477.064,76 2.677.809,42 3.154.874,18 ~ 
04 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.335.861 ,66 2.335.861,66 

~ 04.122.1014.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.274.121 ,66 2.274.121,66 

04.122.1014.2028.0000 ENCARGOS COM TELEFONIA MOVEL 7.717,50 7.717,50 

04.122.1014.2029.0000 ENCARGOS COM TELEFONIA FIXA 7.717,50 7.717,50 7) 
04.122.1014.2033.0000 ENCARGOS COM FATURA DE FORNECIMENTO DE 46.305,00 46.305,00 

AGUA 

04 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULO$ 163.009,06 163.009,06 

04.122.1022.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 163.009,06 163.009,06 

04 122 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICO$ 314.055,70 314.055,70 

04.122.1023.1017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DA PREFEITURA 77.128,45 77.128,45 

04.122.1023.1019.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 236.927,25 236.927,25 
PUBLICO 

04 122 1076 CONTABILIDADE PUBLICA 216.305 07 216.305 07 

04.122.1076.2025.0000 ENCARGOS COM CONTABILIDADE 216.305,07 216.305,07 

04 122 1078 CONTRIBUIÇÕES 49.000,00 49.000,00 

04.122.1078.2034.0000 CONTRIBUIÇÃO COM CNM 9.000,00 9.000,00 

04.122.1078.2035.0000 CONTRIBUIÇÃO A APPM 40.000,00 40.000,00 

04 122 1137 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 15.772,69 15.772,69 

04.122.1137.2031.0000 ENC. COM VEIC. DE MATERIAIS DE INTERESSE DO 15.772,69 15.772,69 
MUNICIPIO 

04 122 1138 DIVULGAÇÃO MUNICIPAL 60.870,00 60.870,00 

04.122.1138.2030.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÃO DE DOCUMENTOS 60.870,00 60.870,00 
OFICIAIS 

04 181 Policiamento 23.152,50 23.152,50 

04 181 1273 POLICIAMENTO MILITAR 23.152 50 23.152 50 

04.181.1273.2095.0000 ENCARGOS COM CONVENIO COM SECRETARIA DE 23.152,50 23.152,50 
SEGURANÇA 

28 Encargos Especiais 511 .545,74 511 .545,74 

28 843 Serviço da Dívida Interna 296.587,74 296.587,74 

28 843 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 92.610,00 92.610,00 

28.843.1014.2032.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA/ILUMINAÇÃO 92.610,00 92.610,00 ; PUBLICA 

28 843 1283 PREVIDENCIA BASICA 203.977,74 203.977,74 

28.843.1 283.2036.0000 ENCARGOS COM INSS 203.977,74 203.977,74 

28 846 Outros Encargos Especiais 214.958,00 214.958,00 

~ 28 846 1260 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 214.958,00 214.958,00 

28.846.1260.2037.0000 ENCARGOS COM PASEP 214.958,00 214.958,00 

TOTAL 0,00 477.064,76 3.212.507,66 3.689.572,42 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI552
C

ad
er

no
 B

.._...,.,.*%,.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
• P,aça S""" ""'";o, ,,o · CNPJ,06554109/000Vi7 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.I1, § 22, Art.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

04 Administração 72.685,02 

04 123 Administração Financeira 72.685,02 

04 123 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 42.586 77 

04.123.1022.1006.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 42.586,77 

04 123 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 30.098 25 

04.123. 1023.1022.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 30.098,25 
PUBLICO 

04 129 Administração de Receitas 

04 129 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.129.1013.2026.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

TOTAL 0,00 72.685,02 

'"'""*-«v,.. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
• Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. I1, § 22, Art.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código Especificação 

04 Administração 

04 123 Administração Financeira 

04 123 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.123.1013.2027.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

º·ºº º·ºº 

Exercício de 2022 
Anexo 06 
Páginas 

Atividades 

70.556,46 

70.556,46 

70.556,46 

70.556,46 

70.556,46 

Exercício de 2022 
Anexo 06 
Páginas 

Atividades 

250.506,90 

250.506,90 

250.506 90 

250.506,90 

250.506,90 

Total 

143.241,48 

72.685,02 

42.586,77 

42.586,77 

30.098 25 

30.098,25 

70.556,46 

70.556,46 

70.556,46 

143.241,48 

Total 

250.506,90 

250.506,90 

250.506 90 

250.506,90 

250.506,90 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 553

C
ad

er
no

 B

.._.,,.,,.•:%~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001 -57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

12.361.1022.1012.0000 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 

12.361 .1022.1013.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

12.361.1022.1014.0000 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 

12 361 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 

12.361 .1023.1023.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

12.361 .1023.1024.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE 
ESCOLAR 

12.361 .1023.1029.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA EM UNIDADE 
ESCOLAR 

Orçamento Programa • Exercício de 2022 

Operação Especial 

Anexo 06 
Página 7 

Projetos Atividades 

1.033.902,45 10.133.930,87 

1.033.902,45 8.461 .508,23 

215.218,69 

168.291,87 

11.920,68 

35.006,14 

511 .728 54 

253.960,00 

228.008,57 

29.759,97 

Total 

11.167 .833,32 

9,495.410,68 

215.218,69 

168.291,87 

11 .920,68 

35.006,14 

511 .728,54 

253.960,00 

228.008,57 

29.759,97 

12 361 1161 ENSINO FUNDAMENTAL 306.955,22 8.461 .508 23 8.768.463,45 

12.361.1161.1011.0000 AQUISIÇÃODEVEICULO 101 .610,15 101 .610,15 

12.361.1161 .1027.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 56.745,57 56.745,57 

12.361 . 1161 . 1028.0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR ____________ 39_.3_6_3,_28 _________ 3_9_.3_63_,2_8 

12.361.1161.1030.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 6.375,62 6.375,62 ------------~-----------~ 
12.361 . 1161 . 1031 .0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR ____________ 11_.0_8-'4,_85 _________ 1_1_.0_84-'-,8_5 

12.361 .1161 .1032.0000 CONST., AMPL. OU RECUP. DE QUADRA OU GINASIO 81 .539,82 81.539,82 
EM ESCOLA 

12.361 . 1161 . 1033.0000 CONST., AMPL. OU RECUP. DE QUADRA OU GINASIO 
EM ESCOLA 

12.361 . 1161 .2015.0000 MANUTENÇÃO DO QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO· 
QSE 

12.361 . 1161 .2021.0000 MANUTENÇÃO DO PODE 

12.361 . 1161 .2023.0000 MANUTENÇÃO DO PNAE 

12.361 .1161 .2038.0000 MANUTENÇÃO DO PNATE 

12.361 .1161 .2039.0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS FNDE/MEC 

12.361. 1161 .2067.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361 . 1161.2076.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO · SEC 
DE EDUCAÇÃO 

12.361 .1161 .2081 .0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES FUNDAMENTAL 
ADMINISTRATIVO 

12.361.1161 .2082 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES FUNDAMENTAL 
MAGISTERIO 

12 365 Educação Infantil 

10.235,93 10.235,93 

73.000,00 73.000,00 

11 .000,00 11.000,00 

82.000,00 82.000,00 

40.000,00 40.000,00 

11 .000,00 11 .000,00 

3.410.450,38 3.410.450,38 

847.542,12 847.542,12 

919.503,89 919.503,89 

3.067.011 ,84 3.067.011,84 

1.139.764,36 1.139.764,36 

12 365 1145 EDUCAÇÃO INFANTIL 786.487 38 786.487 38 

12.365.1145.2066.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 503.891 , 17 503.891 , 17 

12.365.1145.2068.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE 282.596,21 282.596,21 

12 365 1162 ENSINO INFANTIL 353.276,98 353.276,98 

12.365.1 162.2040.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHE INFANTIL MAGISTERI0 ________________ 4_9._00_0_,0_0 ____ 4_9_.0_00_,0_0 

12.365.1162.2041 .0000 MANUTENÇÃO DE CRECHE INFANTIL 39.000,00 39.000,00 
ADMINISTRATIVO 

12.365.1162.2083.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES INFANTIL 
ADMINISTRATIVO 

159.554,97 159.554,97 

12.365.1162.2084.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES INFANTIL MAGISTERI0 ________________ 10_5._72_2~,0_1 ____ 10_5_.7_22~,0_1 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 532.658,28 532.658,28 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI554
C

ad
er

no
 B

.... ""'",&!~,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
- P,aç, Sa•o Am,o;,, 470 - CNP,.6554109/0001-57 

~ . PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.I1, § 22, Art.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Orçamento Programa -

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 366 1160 ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 

Exercício de 2022 
Anexo 06 
Páginas 

Atividades 

532.658,28 

12.366.1160.2070.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADUL TO_S _________________ ~--363.166,64 

12.366.1160.2085.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES EJA ADMINISTRATIVO ________________ ~--112.036,05 

12.366.1160.2086.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA MAGISTERIO 57.455,59 

TOTAL 0,00 1.033.902,45 10.133.930,87 

._.,,"""l'"<t/_,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
• P,aç, s.,s Ao1oo;,, 470 - CNPJ,06554109/0001-57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SEC. MUN.DE ESP.DESPORTO,TURISMO E LAZER 

Código Especificação 

27 Desporto e Lazer 

27 695 Turismo 

27 695 1223 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

27.695.1223.1051 .0000 APOIO A INFRA ESTRUTURA TURISTICN ESPAÇO 
MUL TIEVENTOS/ COMPLEXO DE LAZER 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 1123 DESPORTOCOMUNITARIO 

27.812.1123.2069.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 

27 813 Lazer 

27 813 1125 DESPORTOCOMUNITARIO 

27.813.1125.1048.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRA OU GINASIO 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Operação Especial Projetos 

192.866,53 

116.441 ,68 

116.441,68 

116.441 ,68 

76.424,85 

76.424 85 

76.424,85 

0,00 192.866,53 

Anexo 06 
Página 9 

Atividades 

243.578,23 

243.578,23 

243.578,23 

243.578,23 

243.578,23 

Tot a l 

532.658,28 

363.166,64 

112.036,05 

57.455,59 

11.167 .833,32 

Total 

436.444,76 

116.441 ,68 

116.441 ,68 

116.441 ,68 

243.578,23 

243.578,23 

243.578,23 

76.424,85 

76.424 85 

76.424,85 

436.444,76 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 555

C
ad

er
no

 B

.._.,,.,,.•:%~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . . Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001 -57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Orçamento Programa • Exercício de 2022 
Anexo 06 
Página 10 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

15.451 .1022.1016.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA/MAQUINAS 
PESADAS 

15 451 1223 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

15.451 .1223.1038.0000 CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO OU PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

15.451 .1223.1039.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE PRAÇAS PARQUES OU 
JARDINS 

1.824.289, 7 4 

841.438,00 

40.413,50 

40.413,50 

801.024,50 

703.283,50 

58.283,50 

803.946,09 

Tot a l 

2.628.235,83 

841.438,00 

40.413,50 

40.413,50 

801 .024,50 

703.283,50 

58.283,50 

15.451 .1223.1043.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE LAVANDERIA ____________ 39_.4_5~7,_50 _________ 3_9_.4_57~,5_0 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 

15.452.1022.1015.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 

15 452 1230 LIMPEZA PUBLICA 

15.452.1230.2091 .0000 ENCARGOS COM LIMPEZA E OBRAS PUBLICAS 

15 452 1261 PARQUE DE EXPOSIÇÃO 

15.452.1261 .1050.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE PARQUES DE 
EXPOSIÇÃO 

15 452 1266 PAVIMENTAÇÃO URBANA 

15.452.1266.2094.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO 

15 452 1352 SERVIÇOS FUNERARIOS 

15.452.1352.1034.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE CEMITERIO 

16 Habitação 

16 481 Habitação Rural 

982.851 ,74 803.946,09 

848.734,72 

848.734,72 

587.487 83 

587.487,83 

68.576,63 

68.576,63 

216.458,26 

216.458,26 

65.540 39 

65.540,39 

56.786,85 

30.566,00 

1.786.797,83 

848.734,72 

848.734,72 

587.487 83 

587.487,83 

68.576,63 

68.576,63 

216.458,26 

216.458,26 

65.540 39 

65.540,39 

56.786,85 

30.566,00 

16 481 1204 HABITADOS RURAIS 30.566 00 30.566 00 

16.481 .1204.1037.0000 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA RURAL 30.566,00 30.566,00 
------------~-----------~ 

16 482 Habitação Urbana 26.220,85 26.220,85 

16 482 1205 HABILITAÇÃO URBANA 26.220,85 26.220,85 

16.482.1205.1036.0000 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA URBAN_A ______________________ 2_6_.2_20_,8_5 26.220,85 

17 Saneamento 

17 51 1 Saneamento Básico Rural 

17 511 1329 SANEAMENTOBASICO 

17.511 .1329.1055.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLICAÇÃO DE 
CALÇAMENTOS OU PAVIMENTAÇÃO Z RURAL 

17.511 .1329.1056.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSN MODULOS SANITARIOS Z 
RURAL 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 1329 SANEAMENTO BASICO 

17.512.1329.1046.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SANITARIAS/MODULOS 
SANITARIOS 

17.512.1329.1053.0000 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO 

25 Energia 

446.275,55 446.275,55 

220.000,00 220.000,00 

220.000 00 220.000 00 

205.000,00 205.000,00 

15.000,00 15.000,00 

226.275,55 226.275,55 

226.275,55 226.275,55 

68.653,00 68.653,00 

157.622,55 157.622,55 

94.160,00 321.350,00 415.510,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI556
C

ad
er

no
 B

, ..... "'
11*'~,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

. Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

25 752 Energia Elétrica 94.160,00 

25 752 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

25.752.1014.2032.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA/ILUMINAÇÃO 
PUBLICA 

25 752 1147 ELETRIFICAÇÃO RURAL 94.160 00 

25.752.1147.1035.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DA REDE DE 
ELETRIFICAÇÃO/ENERGIA SOLAR 

94.160,00 

26 Transporte 218.141 ,72 

26 782 Transporte Rodoviário 218.141 ,72 

26 782 1052 ATENÇÃO BASICA 118.045 00 

26.782. 1052.1052.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO DE PASSAGEM 118.045,00 
MOLHADA/ PONTES/ BUEIROS 

26 782 1374 TRANSPORTE RODOVIARIO 100.096,72 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 11 

Atividades 

321 .350,00 

321 .350,00 

321 .350,00 

46.093,68 26.782.1374.1049.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE TERMINAL RODOVIA_R_I0 ____________ ~-----

26.782.1374.1054.0000 MANUTENÇÃO/ CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO DE 54.003,04 
ESTRADAS VICINAIS 

TOTAL 0,00 2.639.653,86 1.125.296,09 

Total 

415.510,00 

321 .350,00 

321.350,00 

94.160 00 

94.160,00 

218.141 ,72 

218.141 ,72 

118.045 00 

118.045,00 

100.096,72 

46.093,68 

54.003,04 

3. 764.949,95 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 557

C
ad

er
no

 B

._,..,,,,,*%,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA .a Praç, Saoo AooOo, 470 · CNPJ"6554109/000H1 Orçamento Programa - Exercício de 2022 
Anexo 06 
Página 12 

PROGRAMA DE TRABALHO ~ (lnc.I1, § 22, Art.22) 

o 
02 PODER EXECUTIVO 

~ 09 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To t al ~ 17 Saneamento 315.597,02 315.597,02 

~ 
17 511 Saneamento Básico Rural 161 .878,52 161.878,52 

~ 17 511 1000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA 87.421 02 87.421 02 

17.511.1000.1040.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU RECUPERAÇÃO DA REDE 64.794,25 64.794,25 
DE AGUN SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

17.511.1000.1045.0000 CONSTR. OU RESTAURAÇÃO DE AÇUDES E 22.626,77 22.626,77 7) 
BARRAGENS 

17 511 1331 SANEAMENTO RURAL 74.457,50 74.457,50 

17.511.1331.1042.0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS OU CONSTRUÇÃO DE 74.457,50 74.457,50 
CHAFARIZ 

17 512 Saneamento Básico Urbano 153.718,50 153.71 8,50 

17 512 1332 SANEAMENTO URBANO 153.718 50 153.718 50 

17.512.1332.1041.0000 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO OU AMPL. DA REDE DE 153.718,50 153.718,50 
ESGOTO 

18 Gestão Ambiental 146.488,82 146.488,82 

18 542 Controle Ambiental 146.488,82 146.488,82 

18 542 1282 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 146.488,82 146.488,82 
RENOVAVEIS 

18.542.1282.1088.0000 ENCARGOS COM MEIO AMBIENTAL 146.488,82 146.488,82 

20 Agricultura 96.336,42 152.807,80 249.144,22 

20 122 Administração Geral 55.250,75 55.250,75 

20 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 55.250,75 55.250,75 

20.122.1022.1 009.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 55.250,75 55.250,75 

20 605 Abastecimento 24.629,63 152.807,80 177.437,43 

20 605 1275 POLITICA AGROPECUARIA 24.629 63 24.629 63 

20.605.1275.1047.0000 CONSTRUÇÃO DE MERCADO OU MATADOURO 24.629,63 24.629,63 
PUBLICO 

20 605 1286 PRODUÇÃO AGROPECUARIA 152.807 80 152.807 80 

20.605.1286.2087.0000 MAN. DA DIV. AGRICULTURA, REF. AGRARIA E REC. 152.807,80 152.807,80 
HIDRICOS 

20 606 Extensão Rural 16.456,04 16.456,04 ; 20 606 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 14.529,94 14.529,94 

20.606.1022.1010.0000 AQUISIÇÃO DE TRATOR OU EQUIPAMENTOS 14.529,94 14.529,94 
AGRICOLAS 

~ 20 606 1181 EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA 1.926,10 1.926,10 

20.606.1181 .1044.0000 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITARIA 1.926, 10 1.926,10 

TOTAL 0,00 558.422,26 152.807,80 711.230,06 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI558
C

ad
er

no
 B

..,.,,.,.•.-'~,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
• P,aça Sa,<o """";o, "0 · CNPJ,655'Hl9'l00"5' 

PROGRAMA DE TRABALHO 

O rçamento Programa 

(lnc.I1, § 22, A rt.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

10 Saúde 520.877,08 

10 301 Atenção Básica 175.292,77 

10 301 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 175.292 77 

10.301 .1022.1007.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 53.305,00 

10.301 .1022.1008.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 121 .987,77 

10 301 1047 ASSISTENCIA DOMICILIAR DE SAUDE 

10.301 .1047.2059.0000 PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 

10.301 .1047.2063.0000 PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 

10 301 1052 ATENÇÃO BASICA 

10.301.1052.2055.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.1052.2058.0000 PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA 

10.301.1052.2060.0000 PROGRAMA DE COMP. DE ESPECIFICIDADES 
REGIONAIS 

10.301 .1052.2061 .0000 MANUTENÇÃO DE AÇOES DE COMBA TE A 
COVID/PANDEMIAS 

10.301 .1052.2062.0000 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 

10.301.1052.2064.0000 PROGRAMAS DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 

10.301 .1052.2071 .0000 MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE PROTESES 
DENTARIAS 

10.301. 1052.2099.0000 COMBATE AO COVID-19 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 345.584,31 

10 302 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 345.584,31 

10.302.1023.1020.0000 CONSTRUÇÃO, APL. OU REFORMA DA SEC. DE 96.077,05 
SAUDE 

10.302.1023.1021 .0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE DE 249.507,26 
SAUDE/ACADEMIAS DE SAUDE 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 1048 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10.303.1048.2057.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
BASICA 

10 304 Vigilância Sanitária 

10 304 1382 VIGILANCIA SANITARIA 

10.304. 1382.2056.0000 PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 

10 305 Vigi lância Epidemiológica 

10 305 1381 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

10.305. 1381 .2065.0000 TETO FINANCEIRO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

TOTA L 0,00 520.877,08 

Exercício de 2022 

A nexo 0 6 

Página 13 

Atividades 

4.842.893,23 

4.630.162, 13 

884.089,57 

421 .968,30 

462.121 ,27 

3. 7 46.072,56 

2.541 .938,91 

751 .156,10 

3.881 ,90 

197.458,22 

145.069,24 

1.568,19 

105.000,00 

83.079,29 

83.079 29 

83.079,29 

44.808,02 

44.808,02 

44.808,02 

84.843,79 

84.843 79 

84.843,79 

4.842.893,23 

Tota l 

5.363.770,31 

4.805.454,90 

175.292 77 

53.305,00 

121 .987,77 

884.089,57 

421 .968,30 

462.121 ,27 

3.746.072,56 

2.541.938,91 

751.156,10 

3.881 ,90 

197.458,22 

145.069,24 

1.568,19 

105.000,00 

0,00 

345.584,31 

345.584,31 

96.077,05 

249.507,26 

83.079,29 

83.079 29 

83.079,29 

44.808,02 

44.808,02 

44.808,02 

84.843,79 

84.843 79 

84.843,79 

5.363.770,31 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 559

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ 

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ================================================ 

V" l,nyl,111H,/" ..., -------'I 

-:.,"'"'-&'~,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
. Praça Santo Antonio, 470 • CNPJ:06554109/0001-57 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.I1, § 22, Art.22) 

02 PODER EXECUTIVO 

11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

08 Assistência Social 68.740,00 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 1029 APOIO INTEGRADO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

08.243.1029.201 1.0000 MANUTENÇÃO DO DEP. DE ASS. AO MENOR E AO 
ADOLESCENTE 

08.243.1029.2075.0000 MANUNTEÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

08.243. 1029.2077.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE 

08 244 Assistência Comunitária 68.740,00 

08 244 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 35.870 00 

08.244. 1015.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 35.870.00 

08 244 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 32.870 00 

08.244.1023.1018.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 32.870,00 
PUBLICO 

08 244 1039 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08.244.1039.2016.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASS. SOCIAL • FMAS 

08.244.1039.2017.0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DA ASS SOCIAL 

08.244.1039.2018.0000 MANUTENÇÃO DO PROTEÇAO SOCIAL BASICA • PSB 

08.244.1039.2072.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF 

08.244.1039.2073.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD SUAS 

08.244.1039.2074.0000 CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 

08 244 1383 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

08.244.1383.2097.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

11 Trabalho 

11 334 Fomento ao Trabalho 

11 334 1038 ASSISTENCIA AO PRODUTOR 

11 ,334.1038.2013.0000 MANUTENÇÃO DO DEP. DE FORMAÇÃO DE NUCLEOS 
DE ARTES 

TOTAL 0,00 68.740,00 

'-"'""';%,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 · CNPJ:06554109/0001-57 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.I 1, § 2º, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

12 UNIDADE MISTA DE SAUDE ADELMAR ROCHA 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

10 Saúde 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 1042 ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 

10.302.1042.2096.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ADEMAR 
ROCHA 

TOTAL 0,00 0,00 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 14 

Atividades 

1.542.647,37 

221 .690,56 

221 .690 56 

77.690,56 

124.000,00 

20.000,00 

1.320.956,81 

1.171.346.81 

393.046,21 

164.402,56 

458.898,04 

46.000,00 

68.000,00 

41.000,00 

149.610,00 

149.610,00 

8.980,11 

8.980,11 

8.980 11 

8.980,11 

1.551 .627,48 

Exercício de 2022 
Anexo 06 
Página 15 

Atividades 

570.159,74 

570.159,74 

570.159,74 

570.159,74 

570.159,74 

Total ~ 
1 .611.387 ,37 o 

221.690,56 ~ 221.690 56 

77.690,56 

~ 124.000,00 

20.000,00 

~ 
1.389.696,81 

~ 35.870 00 

35.870,00 

32.870 00 

32.870,00 7) 
1.171.346 81 

393.046,21 

164.402,56 

458.898,04 

46.000,00 

68.000,00 

41.000,00 

149.610,00 

149.610,00 

8.980,11 

8.980,11 

8.980 11 

8.980,11 

1.620.367,48 

Total ; 
570.159,74 

~ 570.159,74 

570.159 74 

570.159,74 

570.159,74 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI560
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CN PJ :065541 09/0001 -57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.I1, § 2• , Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

Código Especificação 

26 Transporte 

26 122 Administração Geral 

26 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.1014.2098.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

0,00 0,00 

.._,.,.,,"-&%,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.I1, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Código Especificação 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

13 

13 

Cultura 125.355,56 

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

13 391 1130 DIFUSÃO CULTURAL 

13.391 .1130.2079.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

13 

13 

392 

392 

Difusão Cultural 

1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 

13.392.1023.1025.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE CENTRO 
CULTURAL 

125.355,56 

125.355,56 

92.982,72 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 16 

Atividades 

394.766,78 

394.766,78 

394.766 78 
394.766,78 

394.766,78 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 17 

Atividades 

180.874,22 

5.412,26 

5.412 26 

5.412,26 

175.461 ,96 

Total 

394.766,78 

394.766,78 

394.766 78 
394.766,78 

394.766,78 

Total 

306.229,78 

5.412,26 

5.412 26 

5.412,26 

300.817,52 

125.355,56 

92.982,72 

13.392.1023.1026.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE BIBLIOTE_C_A _____________ 3_2_.3_7_2~,84 ____________ 32_._37_2~,84-

13 392 1130 DIFUSÃO CULTURAL 175.461 ,96 175.461 ,96 

13.392.1130.2078.0000 MANUTENÇÃO DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA ___________________ 1_75_._46_1~,9_6 _____ 1_75_._46_1~,9_6 

TOTAL 0,00 125.355,56 180.874,22 

,-..'"''",&%,,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ.06554109/0001-57 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2•, Art.2º) 

90 Reserva de Contingência 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Código Especificação 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

145.860,75 

145.860,75 

145.860 75 
145.860,75 

145.860,75 0,00 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 18 

Atividades 

0,00 

145.860,75 5.902.863,44 24.416.275,81 

666.532.233-53 

306.229,78 

Total 

145.860,75 

145.860,75 

145.860 75 
145.860,75 

145.860,75 

30.465.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 561

C
ad

er
no

 B

...... ,.... ·~,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA * Praça Santo Antonio, 470 · CNPJ:06554109/0001-57 Orçamento Programa 
' . 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2g, Art.2g) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

01 Legislativa 0,00 120.524,00 

01 031 Ação Legislativa 0,00 120.524,00 

01 031 1003 AÇÃO LEGISLATIVA O 00 120.524 00 
01 .031 .1003.1001 .0000 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA GAMARA 0,00 43.349,00 

MUNICIPAL 
01 .031 .1003.1002.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR/ E OU EQUIPAMENTOS 0,00 77.175,00 
01 .031 .1003.2001 .0000 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS DA GAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 
01 .031 .1003.2004.0000 CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO DE VEREADORES 0,00 0,00 
01 .031 .1003.2005.0000 ASSINATURA DE INFORMATIVOS, REVISTAS E JORNAIS 0,00 0,00 

03 Essencial à Justiça 0,00 0,00 

03 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 0,00 0,00 

03 062 1041 ASSISTENCIA JURIDICA 0,00 0,00 
03.062.1041.2006.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 0,00 0,00 

04 Administração 0,00 642.521 ,70 

04 122 Administração Geral 0,00 569.836,68 

04 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL O 00 O 00 
04.122.1014.2002.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 0,00 0,00 
04.122.1014.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 
04.122.1014.2028.0000 ENCARGOS COM TELEFONIA MOVEL 0,00 0,00 
04.122.1014.2029.0000 ENCARGOS COM TELEFONIA FIXA 0,00 0,00 
04.122.1014.2033.0000 ENCARGOS COM FATURA DE FORNECIMENTO DE AGUA 0,00 0,00 

04 122 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 0,00 O 00 
04.122.1015.2007.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 
04.122.1015.2008.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO 0,00 0,00 
04.122.1015.2009.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CERIMONIAL 0,00 0,00 

04 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 0,00 255.780,98 
04.122.1022.1003.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 92.771 ,92 
04.122.1022.1005.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 163.009,06 

04 122 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 0,00 314.055,70 
04.122.1023.1017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DA PREFEITURA 0,00 77.128,45 
04.122.1023.1019.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO PUBLICO 0,00 236.927,25 

04 122 1076 CONTABILIDADE PUBLICA 0,00 0,00 
04.122.1076.2025.0000 ENCARGOS COM CONTABILIDADE 0,00 0,00 

04 122 1078 CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 
04.122.1078.2034.0000 CONTRIBUIÇÃO COM CNM 0,00 0,00 
04.122.1078.2035.0000 CONTRIBUIÇÃO A APPM 0,00 0,00 

04 122 11 37 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE O 00 O 00 
04.122.1137 .2031 .0000 ENG. COM VEIC. DE MATERIAIS DE INTERESSE DO MUNICIPIO 0,00 0,00 

04 122 1138 DIVULGAÇÃO MUNICIPAL O 00 O 00 
04.122.1138.2030.0000 ENCARGOS COM PUBLICAÇÃO DE DOCUMENTOS OFICIAIS 0,00 0,00 

04 123 Administração Financeira 0,00 72.685,02 

Exercício de 2022 
Anexo 07 
Página 1 

Atividades 

844.476,00 

844.476,00 

844.476 00 
0,00 

0,00 
819.583,50 

17.175,00 
7.717,50 

191.496,07 

191.496,07 

191.496,07 
191.496,07 

3.672.823,56 

3.238.791 ,21 

2.474.36516 
138.503,50 

2.27 4.121 ,66 
7.717,50 
7.717,50 

46.305,00 

422.478,29 
330.188,74 

69.258,65 
23.030,90 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

216.305,07 
216.305,07 

49.000,00 
9.000,00 

40.000,00 

15.772 69 
15.772,69 

60.870 00 
60.870,00 

250.506,90 

Tota 1 

965.000,00 

965.000,00 

965.000 00 
43.349,00 

77.175,00 
819.583,50 

17.175,00 
7.717,50 

191 .496,07 

191.496,07 

191 .496,07 
191.496,07 

4.315.345,26 

3.808.627,89 

2.474.36516 
138.503,50 

2.274.121 ,66 
7.717,50 
7.717,50 

46.305,00 

422.478,29 
330.188,74 

69.258,65 
23.030,90 

255.780,98 
92.771 ,92 

163.009,06 

314.055,70 
77.128,45 

236.927,25 

216.305,07 
216.305,07 

49.000,00 ; 9.000,00 
40.000,00 

15.772 69 
15.772,69 

~ 60.870 00 
60.870,00 

323.191 ,92 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI562
C

ad
er

no
 B

.._.,,.,.. '!(e,.,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
' 'l; 1 P,aça Sa"to A"loolo, 470 · CNPJt06554109'l001 -57 

~ . PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

04 Administração º·ºº 642.521 ,70 

04 123 Administração Financeira º·ºº 72.685,02 

04 123 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA º·ºº 0,00 
04.123.1013.2027.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS º·ºº º·ºº 
04 123 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULO$ 0,00 42.586 77 
04.123.1022.1006.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 42.586,77 

04 123 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICO$ O 00 30.098 25 
04.123.1023.1022.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO PUBLICO 0,00 30.098,25 

04 124 Controle Interno 0,00 0,00 

04 124 1093 CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 
04.124.1093.2022.0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 0,00 º·ºº 
04 129 Administração de Receitas 0,00 0,00 

04 129 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 0,00 
04.129.1013.2026.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 0,00 0,00 

04 181 Policiamento 0,00 0,00 

04 181 1273 POLICIAMENTO MILITAR 0,00 0,00 
04.181 .1273.2095.0000 ENCARGOS COM CONVENIO COM SECRETARIA DE 0,00 0,00 

SEGURANÇA 

08 Assistência Social 0,00 68.740,00 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 

08 243 1029 APOIO INTEGRADO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 0,00 
08.243.1029.2011.0000 MANUTENÇÃO DO DEP. DE ASS. AO MENOR E AO 0,00 0,00 

ADOLESCENTE 
08.243.1029.2075.0000 MANUNTEÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 
08.243.1029.2077.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 0,00 0,00 

ADOLESCENTE 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 68.740,00 

08 244 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 0,00 35.870,00 
08.244.1015.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 35.870,00 

08 244 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICO$ O 00 32.870 00 
08.244.1023.1018.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO PUBLICO 0,00 32.870,00 

08 244 1039 ASSISTENCIA COMUNITARIA 0,00 0,00 
08.244.1039.2016.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASS. SOCIAL - FMAS 0,00 0,00 
08.244.1039.2017.0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DA ASS SOCIAL 0,00 0,00 
08.244.1039.2018.0000 MANUTENÇÃO DO PROTEÇAO SOCIAL BASICA - PSB 0,00 0,00 
08.244.1039.2072.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF 0,00 0,00 
08.244.1039.2073.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD SUAS 0,00 0,00 
08.244.1039.207 4.0000 CONCESSAO DE BENEFICIO$ EVENTUAIS 0,00 0,00 

08 244 1383 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 
08.244.1383.2097.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 

Exercício de 2022 
Anexo 07 
Página 2 

Atividades 

3.672.823,56 

250.506,90 

250.506 90 
250.506,90 

O 00 
0,00 

O 00 
0,00 

89.816,49 

89.816,49 
89.816,49 

70.556,46 

70.556,46 
70.556,46 

23.152,50 

23.152,50 
23.152,50 

1.542.647,37 

221 .690,56 

221 .690,56 
77.690,56 

124.000,00 
20.000,00 

1.320.956,81 

0,00 
0,00 

O 00 
0,00 

1.171 .346,81 
393.046,21 
164.402,56 
458.898,04 

46.000,00 
68.000,00 
41 .000,00 

149.610,00 
149.610,00 

Tota 1 

4.315.345,26 

323.191 ,92 

250.506,90 
250.506,90 

42.586,77 
42.586,77 

30.098 25 
30.098,25 

89.816,49 

89.816,49 
89.816,49 

70.556,46 

70.556,46 
70.556,46 

23.1 52,50 

23.152,50 
23.152,50 

1.611 .387,37 

221 .690,56 

221 .690,56 
77.690,56 

124.000,00 
20.000,00 

1.389.696,81 

35.870,00 
35.870,00 

32.870 00 
32.870,00 

1.171 .346,81 
393.046,21 
164.402,56 
458.898,04 
46.000,00 
68.000,00 
41 .000,00 

149.610,00 
149.610,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 563

C
ad

er
no

 B

._.,,.,.. '!(e,.,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
' 'I; 8 Praça,.., Amo";,, 470 • CNPJ06554109/0001-57 

~ . PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

08 Assistência Social º·ºº 68.740,00 

10 Saúde 0,00 520.877,08 

10 301 Atenção Básica º·ºº 175.292,77 

10 301 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS º·ºº 175.292,77 
10.301 .1022.1007.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO º·ºº 53.305,00 
10.301 .1022.1008.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA º·ºº 121.987,77 

10 301 1047 ASSISTENCIA DOMICILIAR DE SAUDE º·ºº 0,00 
10.301 .1047.2059.0000 PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 0,00 º·ºº 10.301 .1047.2063.0000 PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 0,00 º·ºº 
10 301 1052 ATENÇÃO BASICA 0,00 0,00 
10.301.1052.2055.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 0,00 
10.301.1052.2058.0000 PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA 0,00 º·ºº 10.301 .1052.2060.0000 PROGRAMA DE COMP. DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 0,00 0,00 
10.301.1052.2061.0000 MANUTENÇÃO DE AÇOES DE COMBATE A COVID/PANDEMIAS 0,00 º·ºº 10.301.1052.2062.0000 PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 0,00 0,00 
10.301.1052.2064.0000 PROGRAMAS DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO º·ºº º·ºº 10.301 .1052.2071 .0000 MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE PROTESES DENTARIAS 0,00 º·ºº 10.301 .1052.2099.0000 COMBATE AO COVID-19 0,00 0,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 345.584,31 

10 302 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 0,00 345.584,31 
10.302.1023.1020.0000 CONSTRUÇÃO, APL. OU REFORMA DA SEC. DE SAUDE º·ºº 96.077,05 
10.302.1023.1021 .0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE DE 0,00 249.507,26 

SAUDE/ACADEMIAS DE SAUDE 

10 302 1042 ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 0,00 0,00 
10.302.1042.2096.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ADEMAR ROCHA 0,00 0,00 

10 303 Suporte Protilático e Terapêutico 0,00 0,00 

10 303 1048 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 0,00 
10.303.1048.2057.0000 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 0,00 0,00 

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 0,00 

10 304 1382 VIGILANCIA SANITARIA O 00 0,00 
10.304.1382.2056.0000 PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 0,00 º·ºº 
10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 

10 305 1381 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 0,00 
10.305.1381 .2065.0000 TETO FINANCEIRO DE VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 0,00 

11 Trabalho 0,00 0,00 

11 334 Fomento ao Trabalho 0,00 0,00 

11 334 1038 ASSISTENCIA AO PRODUTOR 0,00 0,00 
11.334.1038.2013.0000 MANUTENÇÃO DO DEP. DE FORMAÇÃO DE NUCLEOS DE 0,00 0,00 

ARTES 

Exercício de 2022 
Anexo 07 
Página 3 

Atividades 

1.542.647,37 

5.413.052,97 

4.630.162, 13 

0,00 

º·ºº º·ºº 
884.089,57 
421 .968,30 
462.121 ,27 

3.746.072,56 
2.541 .938,91 

751 .156,10 
3.881 ,90 

197.458,22 
145.069,24 

1.568,19 
105.000,00 

0,00 

570.159,74 

0,00 

º·ºº º·ºº 
570.159,74 
570.159,74 

83.079,29 

83.079,29 
83.079,29 

44.808,02 

44.808,02 
44.808,02 

84.843,79 

84.843,79 
84.843,79 

8.980,11 

8.980,11 

8.980,11 
8.980,11 

Tota 1 

1.611 .387,37 

5.933.930,05 

4.805.454,90 

175.292,77 
53.305,00 

121.987,77 

884.089,57 
421.968,30 
462.121 ,27 

3. 7 46.072,56 
2.541.938,91 

751 .156,10 
3.881 ,90 

197.458,22 
145.069,24 

1.568, 19 
105.000,00 

º·ºº 
915.744,05 

345.584,31 
96.077,05 

249.507,26 

570.159,74 
570.159,74 

83.079,29 

83.079,29 
83.079,29 

44.808,02 

44.808,02 
44.808,02 

84.843,79 

84.843,79 
84.843,79 

8.980,11 

8.980,11 

8.980,11 
8.980,11 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI564
C

ad
er

no
 B

~,.,,. 'l(q,.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 1m:i P,aça Sa"to '"""'"• 470 • CNPJ,065541°""001 •57 

-- PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação 0,00 1.033.902,45 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 1.033.902,45 

12 361 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 0,00 215.218,69 
12.361 .1022.1012.0000 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 0,00 168.291 ,87 
12.361 . 1022.1 O 13.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 11 .920,68 
12.361 .1022.1014.0000 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 0,00 35.006,14 

12 361 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS O 00 511 .72854 
12.361. 1023.1023.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO PUBLICO 0,00 253.960,00 
12.361 . 1023.1024.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR 0,00 228.008,57 
12.361.1023.1029.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA EM UNIDADE ESCOLAR 0,00 29.759,97 

12 361 1161 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 306.955,22 
12.361 .1161 .1011 .0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 101.610,15 
12.361.1161.1027.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 0,00 56.745,57 
12.361 .1161.1028.0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 0,00 39.363,28 
12.361. 1161 .1030.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 0,00 6.375,62 
12.361 .1161 .1031 .0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 0,00 11 .084,85 
12.361 .1161 .1032.0000 CONST., AMPL. OU RECUP. DE QUADRA OU GINASIO EM 0,00 81.539,82 

ESCOLA 
12.361.1161 .1033.0000 CONST., AMPL. OU RECUP. DE QUADRA OU GINASIO EM 0,00 10.235,93 

ESCOLA 
12.361 .1161 .2015.0000 MANUTENÇÃO DO QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO- QSE 0,00 0,00 
12.361 .1161 .2021.0000 MANUTENÇÃO DO PODE 0,00 0,00 
12.361 .1161 .2023.0000 MANUTENÇÃO DO PNAE 0,00 0,00 
12.361 .1161.2038.0000 MANUTENÇÃO DO PNATE 0,00 0,00 
12.361. 1161 .2039.0000 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS FNDE/MEC 0,00 0,00 
12.361 .1161 .2067.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 
12.361.1161.2076.0000 MANUTEt_:JÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO - SEC DE 0,00 0,00 

EDUCAÇAO 
12.361.1161 .2081 .0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES FUNDAMENTAL ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 
12.361 .1161.2082.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES FUNDAMENTAL MAGISTERIO 0,00 0,00 

12 365 Educação Infantil 0,00 0,00 

12 365 1145 EDUCAÇÃO INFANTIL O 00 O 00 
12.365.1145.2066.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 
12.365.1145.2068.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE 0,00 0,00 

12 365 1162 ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 
12.365.1162.2040.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHE INFANTIL MAGISTERIO 0,00 0,00 
12.365.1162.2041 .0000 MANUTENÇÃO DE CRECHE INFANTIL ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 
12.365.1162.2083.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 
12.365.1162.2084.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL MAGISTERIO 0,00 0,00 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 

12 366 1160 ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 
12.366.1160.2070.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 
12.366.1160.2085.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA ADMINISTRATIVO 0,00 0,00 
12.366.1160.2086.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA MAGISTERIO 0,00 0,00 

13 Cultura 0,00 125.355,56 

13 391 Patrimônio Histórico, Artistice e Arqueológico 0,00 0,00 

13 391 1130 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 0,00 
13.391 . 11 30.2079.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 0,00 

Exercício de 2022 
Anexo 07 
Página 4 

Atividades 

10.133.930,87 

8.461 .508,23 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.461.508,23 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

73.000,00 
11 .000,00 
82.000,00 
40.000,00 
11.000,00 

3.410.450,38 
847.542,12 

919.503,89 
3.067.011,84 

1.139. 764,36 

786.487 38 
503.891 ,17 
282.596,21 

353.276,98 
49.000,00 
39.000,00 

159.554,97 
105.722,01 

532.658,28 

532.658,28 
363.166,64 
112.036,05 
57.455,59 

180.874,22 

5.412,26 

5.412,26 
5.412,26 

Tot a 1 

11 .167.833,32 

9.495.410,68 

215.218,69 
168.291 ,87 
11.920,68 
35.006,14 

511 .728,54 
253.960,00 
228.008,57 

29.759,97 

8. 768.463,45 
101 .610,15 
56.745,57 
39.363,28 
6.375,62 

11.084,85 
81.539,82 

10.235,93 

73.000,00 
11.000,00 
82.000,00 
40.000,00 
11.000,00 

3.410.450,38 
847.542,12 

919.503,89 
3.067.011 ,84 

1.139. 764,36 

786.487 38 
503.891 ,17 
282.596,21 

353.276,98 
49.000,00 
39.000,00 

159.554,97 
105.722,01 

532.658,28 

532.658,28 
363.166,64 
112.036,05 
57.455,59 

306.229,78 

5.412,26 

5.412,26 
5.412,26 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 565

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ 

o ( i êi 
ê2 ~ :;· 

·i --- f l,nyl,111H,/" 

._.,,.,.. '!(e,.,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
' 'I; 8 Praça,.., Amo";, , 470 • CNPJ06554109/0001-57 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 07 
Página 5 

~ . PROGRAMA DE TRABALHO ~O GOVERNO _ 
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

~ 
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 o 
13 Cultura º·ºº 125.355,56 180.874,22 306.229,78 ~ 13 391 Patri mônio Histórico, Artístico e Arqueológico º·ºº 0,00 5.412,26 5.412,26 

13 392 Difusão Cultural 0,00 125.355,56 175.461,96 300.817,52 ~ 
13 392 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 0,00 125.355,56 0,00 125.355,56 ~ 13.392.1023.1025.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE CENTRO CULTURAL 0,00 92.982,72 0,00 92.982,72 
13.392.1023.1 026.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE BIBLIOTECA 0,00 32.372,84 0,00 32.372,84 

~ 13 392 1130 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 0,00 175.461,96 175.461 ,96 
13.392.1130.2078.0000 MANUTENÇÃO DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA º·ºº º·ºº 175.461 ,96 175.461 ,96 

7) 
15 Urbanismo 0,00 1.824.289,74 803.946,09 2.628.235,83 

15 451 Infra-Estrutura Urbana º·ºº 841.438,00 0,00 841.438,00 

15 451 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS º·ºº 40.413,50 0,00 40.413,50 
15.451 .1022.1016.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA/MAQUINAS PESADAS 0,00 40.413,50 0,00 40.41 3,50 

15 451 1223 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 801.024,50 0,00 801.024,50 
15.451 .1223.1038.0000 CONSTRUÇ~O DE CALÇAMENTO OU PAVIMENTAÇÃO URBANA 0,00 703.283,50 0,00 703.283,50 
15.451 .1223.1039.0000 CONSTRUÇAO OU AMPL. DE PRAÇAS PARQUES OU JARDINS 0,00 58.283,50 0,00 58.283,50 
15.451.1223.1043.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE LAVANDERIA 0,00 39.457,50 0,00 39.457,50 

15 452 Serviços Urbanos 0,00 982.851 ,74 803.946,09 1.786.797,83 

15 452 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 0,00 848.734,72 0,00 848.734,72 
15.452.1022.1015.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 848.734,72 0,00 848.734,72 

15 452 1230 LIMPEZA PUBLICA O 00 O_(}()_ 587 Afil,fil_ 587.487,83 
15.452.1230.2091 .0000 ENCARGOS COM LIMPEZA E OBRAS PUBLICAS º·ºº º·ºº 587.487,83 587.487,83 

15 452 1261 PARQUE DE EXPOSIÇÃO 0,00 68.576,63 0,00 68.576,63 
15.452.1261 .1050.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE PARQUES DE EXPOSIÇÃO 0,00 68.576,63 0,00 68.576,63 

15 452 1266 PAVIMENTAÇÃO URBANA 0,00 0,00 216.458,26 216.458,26 
15.452.1266.2094.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO 0,00 0,00 216.458,26 216.458,26 

15 452 1352 SERVIÇOS FUNERARIOS 0,00 65.540,39 0,00 65.540,39 
15.452.1352.1034.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE CEMITERIO 0,00 65.540,39 0,00 65.540,39 

16 Habitação 0,00 56.786,85 0,00 56.786,85 

16 481 Habitação Rural 0,00 30.566,00 0,00 30.566,00 

16 481 1204 HABITADOS RURAIS 0,00 30.566,00 0,00 30.566,00 ; 16.481 .1204.1037.0000 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA RURAL 0,00 30.566,00 0,00 30.566,00 

16 482 Habitação Urbana 0,00 26.220,85 0,00 26.220,85 ~ 16 482 1205 HABILITAÇÃO URBANA 0,00 26.220,85 0,00 26.220,85 
16.482.1205.1036.0000 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA URBANA 0,00 26.220,85 0,00 26.220,85 

17 Saneamento 0,00 761 .872,57 0,00 761 .872,57 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI566
C

ad
er

no
 B

~ 
~ 

.._.,,.,.. '!(e,.,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
' 'l; 1 P,aça Sa"to A"loolo, 470 · CNPJt06554109'l001 -57 

~ . PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

17 Saneamento º·ºº 761.872,57 

17 511 Saneamento Básico Rural º·ºº 381 .878,52 

17 511 1000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA º·ºº 87.421 02 
17.511 .1000.1040.0000 CONSTRUÇÃO, AMPL. OU RECUPERAÇÃO DA REDE DE AGUA/ º·ºº 64.794,25 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 
17.511 .1000.1045.0000 CONSTA. OU RESTAURAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS 0,00 22.626,77 

17 511 1329 SANEAMENTO BASICO O 00 220.000 00 
17.511 .1329.1055.0000 CONSTRUÇÃ(? REFORMA AMPLICAÇÃO DE CALÇAMENTOS OU 0,00 205.000,00 

PAVIMENTAÇAO Z RURAL 
17.511 .1329.1056.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSA/ MODULOS SANITARIOS Z RURAL 0,00 15.000,00 

17 511 1331 SANEAMENTO RURAL 0,00 74.457,50 
17.511 .1331 .1042.0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS OU CONSTRUÇÃO DE CHAFARIZ 0,00 74.457,50 

17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 379.994,05 

17 512 1329 SANEAMENTO BASICO O 00 226.275 55 
17.512.1329.1046.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SANITARIAS/MODULOS 0,00 68.653,00 

SANITARIOS 
17.512.1329.1053.0000 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO 0,00 157.622,55 

17 512 1332 SANEAMENTO URBANO O 00 153.718 50 
17.512.1332.1041.0000 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO OU AMPL. DA REDE DE 0,00 153.718,50 

ESGOTO 

18 Gestão Ambiental º·ºº 146488,82 

18 542 Controle Ambiental º·ºº 146.488,82 

18 542 1282 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS 0,00 146.488,82 
18.542.1282.1088.0000 ENCARGOS COM MEIO AMBIENTAL º·ºº 146.488,82 

20 Agricultura º·ºº 96.336,42 

20 122 Administração Geral 0,00 55.250,75 

20 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS O 00 55.250 75 
20.122.1022.1009.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 55.250,75 

20 605 Abastecimento 0,00 24.629,63 

20 605 1275 POLITICA AGROPECUARIA 0,00 24.629,63 
20.605.1275.1047.0000 CONSTRUÇÃO DE MERCADO OU MATADOURO PUBLICO 0,00 24.629,63 

20 605 1286 PRODUÇÃO AGROPECUARIA O 00 O 00 
20.605.1286.2087.0000 MAN. DA DIV. AGRICULTURA, REF. AGRARIA E REC. HIDRICOS 0,00 0,00 

20 606 Extensão Rural 0,00 16.456,04 

20 606 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS O 00 14.529 94 
20.606.1022.1010.0000 AQUISIÇÃO DE TRATOR OU EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 0,00 14.529,94 

20 606 1181 EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA O 00 1.92610 
20.606.1181 .1044.0000 IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITARIA 0,00 1.926,10 

Exercício de 2022 
Anexo 07 
Página 6 

Atividades 

0,00 

0,00 

O 00 

º·ºº 
0,00 

O 00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

O 00 
0,00 

0,00 

O 00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

152.807,80 

0,00 

O 00 
0,00 

152.807,80 

0,00 
0,00 

152.807 80 
152.807,80 

0,00 

O 00 
0,00 

O 00 
0,00 

Tota 1 

761 .872,57 

381 .878,52 

87.421,02 
64.794,25 

22.626,77 

220.000 00 
205.000,00 

15.000,00 

74.457,50 
74.457,50 

379.994,05 

226.275 55 
68.653,00 

157.622,55 

153.718 50 
153.718,50 

146.488,82 

146.488,82 

146.488,82 
146.488,82 

249.144,22 

55.250,75 

55.250,75 
55.250,75 

177.437,43 

24.629,63 
24.629,63 

152.807 80 
152.807,80 

16.456,04 

14.529 94 
14.529,94 

1.92610 
1.926,10 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 567

C
ad

er
no

 B

._.,,.,.. '!(e,.,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
' 'I; 8 Praça,.., Amo";,, 470 • CNPJ06554109/0001-57 

~ . PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

Código Especificação Operação Especial 

20 Agricultura 

25 Energia 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
25.752.1014.2032.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA/ILUMINAÇÃO PUBLICA 

25 752 1147 ELETRIFICAÇÃO RURAL 
25.752.1147.1035.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DA REDE DE 

ELETRIFICAÇÃO/ENERGIA SOLAR 

26 Transporte 

26 122 Administração Geral 

26 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
26.122.1014.2098.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 1052 ATENÇÃO BASICA 
26.782.1052.1052.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO DE PASSAGEM 

MOLHADA/ PONTES/ BUEIROS 

26 782 1374 TRANSPORTE RODOVIARIO 
26.782.1374.1049.0000 CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE TERMINAL RODOVIARIO 
26. 782.137 4.1054.0000 MANUTENÇÃO/ CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS 

27 Desporto e Lazer 

27 695 Turismo 

27 695 1223 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
27.695.1223.1051 .0000 APOIO A INFRA ESTRUTURA TURISTICA/ ESPAÇO 

MULTIEVENTOS/ COMPLEXO DE LAZER 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 1123 DESPORTO COMUNITARIO 
27.812.1123.2069.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 

27 813 Lazer 

27 813 1125 DESPORTO COMUNITARIO 
27.813.1125.1048.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRA OU GINASIO 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 843 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
28.843.1014.2032.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA/ILUMINAÇÃO PUBLICA 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 
O 00 

º·ºº 

0,00 

º·ºº 
O 00 
0,00 

0,00 

O 00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

O 00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Projetos 

96.336,42 

94.160,00 

94.160,00 

0,00 

º·ºº 
94.160 00 
94.160,00 

218.141 ,72 

0,00 

O 00 
0,00 

218.141,72 

118.045 00 
118.045,00 

100.096,72 
46.093,68 
54.003,04 

192.866,53 

116.441 ,68 

116.441,68 
116.441 ,68 

0,00 

0,00 
0,00 

76.424,85 

76.424,85 
76.424,85 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Exercício de 2022 
Anexo 07 
Página 7 

Atividades 

152.807,80 

321 .350,00 

321 .350,00 

321 .350,00 
321 .350,00 

O 00 

º·ºº 

394.766,78 

394.766,78 

394.766 78 
394.766,78 

0,00 

O 00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

243.578,23 

0,00 

0,00 
0,00 

243.578,23 

243.578,23 
243.578,23 

0,00 

O 00 
0,00 

511 .545,74 

296.587,74 

92.610,00 
92.610,00 

Tota 1 

249.144,22 

415.510,00 

415.510,00 

321 .350,00 
321 .350,00 

94.160 00 
94.160,00 

612.908,50 

394.766,78 

394.766 78 
394.766,78 

218.141,72 

118.045 00 
118.045,00 

100.096,72 
46.093,68 
54.003,04 

436.444,76 

116.441 ,68 

116.441,68 
116.441 ,68 

243.578,23 

243.578,23 
243.578,23 

76.424,85 

76.424 85 
76.424,85 

511.545,74 

296.587,74 

92.610,00 
92.610,00 

~ 
o 

~ 
~ 
~ 

~ 
7) 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI568
C

ad
er

no
 B

~,.,. .. ,~,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA tmi Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 Orçamento Programa - Exercício de 2022 
Anexo 07 
Página 8 V PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial 

28 Encargos Especiais 0,00 

28 843 Serviço da Dívida Interna 0,00 

28 843 1283 PREVIDENCIA BASICA O 00 
28.843.1283.2036.0000 ENCARGOS COM INSS 0,00 

28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 

28 846 1260 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 
28.846.1260.2037.0000 ENCARGOS COM PASEP 0,00 

99 Reserva de Contingência 145.860,75 

99 999 Reserva de Contingência 145.860,75 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 145.860,75 
99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 145.860,75 

Projetos 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

TOTAL 145.860,75 5.902.863,44 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Atividades Tot a 1 

511 .545,74 511 .545,74 

296.587,74 296.587,74 

203.977,74 203.977 74 
203.977,74 203.977,74 

214.958,00 214.958,00 

214.958,00 214.958,00 
214.958,00 214.958,00 

0,00 145.860,75 

0,00 145.860,75 

0,00 145.860,75 
0,00 145.860,75 

24.416.275,81 30.465.000,00 

VINICIUS MI ANDA SANTOS 
CONTADOR CRC: 10.676 

666.532.233-53 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 569

C
ad

er
no

 B

"-"""'•'"0,-, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 , § 22, Art.22) 

Código Especificação 

!01 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 1003 A ÃO LEGISLATIVA 

03 Essencial à Justiça 

03 062 Delesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

03 062 1041 ASSISTENCIA JURIDICA 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04 122 1015 ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
04 122 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 
04 122 1076 CONTABILIDADE PUBLICA 
04 122 1078 CONTRIBUIÇÕES 
04 122 1137 DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 
04 122 1138 DIVULGAÇÃO MUNICIPAL 

04 123 Administração Financeira 

04 123 1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
04 123 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
04 123 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 

04 124 Controle Interno 

04 124 1093 CONTROLE INTERNO 

04 129 

04 129 

04 181 

04 181 

08 

08 243 

Administração de Receitas 

1013 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

Policiamento 

1273 POLICIAMENTO MILITAR 

Assistência Social 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 1029 APOIO INTEGRADO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 1015 
08 244 1023 
08 244 1039 
08 244 1383 

ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 
ASSISTENCIA COMUNITARIA 
PROGRAMA CRIAN A FELIZ 

10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 
10 301 
10 301 

10 302 

1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 
1047 ASSISTENCIA DOMICILIAR DE SAUDE 
1052 ATENÇÃO BASICA 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 
10 302 1042 ASSISTENCIA MEDICA E HOSPITALAR 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 

10 304 

1048 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

Vigilância Sanitária 

10 304 1382 VIGILANCIA SANITARIA 

Ordinário 

965.000,00 

965.000,00 

965.000,00 

191 .496,07 

191.496,07 

191.496,07 

3.864. 779,92 

3.420.609,58 

2.472.821 ,66 
365.118,15 
101 .170,81 
139.551 ,20 
216.305,07 
49.000,00 
15.772,69 
60.870,00 

270.217,40 

249.380,15 
771 ,75 

20.065,50 

83.685,98 

83.685,98 

67.114,46 

67.114,46 

23.152,50 

23.152,50 

729.559,69 

214.328,92 

214.328,92 

515.230,77 

15.435,00 
15.435,00 

484.360,77 

Orçamento Programa Exercício de 2022 
Anexo 08 
Página 1 

Vinculado Adm. Indireta Total 

450.565,34 

388.018,31 

1.543,50 
57.360,14 

154.610,17 
174.504,50 

52.974,52 

1.126,75 
41.815,02 
10.032,75 

6.130,51 

6.130,51 

3.442,00 

3.442,00 

881.827,68 

7.361,64 

7.361 ,64 

874.466,04 

20.435,00 
17.435,00 

686.986,04 
149.610,00 

5.933.930,05 

4.805.454,90 

175.292,77 
884.089,57 

3.746.072,56 

915.744,05 

345.584,31 
570.159,74 

83.079,29 

83.079,29 

44.808,02 

44.808,02 

965.000,00 1 

965.000,00 

965.000,00 

191.496,07 

191.496,07 

191 .496,07 

4.315.345,26 

3.808.627,89 

2.4 7 4.365, 16 
422.478,29 
255.780,98 
314.055,70 
216.305,07 
49.000,00 
15.772,69 
60.870,00 

323.191 ,92 

250.506,90 
42.586,77 
30.098,25 

89.816,49 

89.816,49 

70.556,46 

70.556,46 

23.152,50 

23.152,50 

1.611.387,37 

221 .690,56 

221 .690,56 

1.389.696,81 

35.870,00 
32.870,00 

1.171 .346,81 
149.610,00 

5.933.930,05 

4.805.454,90 

175.292,77 
884.089,57 

3. 7 46.072,56 

915.744,05 

345.584,31 
570.159,74 

83.079,29 

83.079,29 

44.808,02 

44.808,02 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI570
C

ad
er

no
 B

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

o ( J ci .i ~ ~-
---- o Ç> [Jlri;ú/RMd" C, 

..... , ... ....,,~,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 08 

Página 2 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 , § 2 2, Art.2 2) 

~ Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Tota 1 

o 

~ 
10 305 Vigilância Epidemiológica 84.843,79 84.843,79 

10 305 1381 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 84.843,79 84.843,79 

111 Trabalho 8.980,11 8.980,11 1 

~ 11 334 Fomento ao Trabalho 8.980,11 8.980,11 

~ 
11 334 1038 ASSISTENCIA AO PRODUTOR 8.980,11 8.980,11 

12 Educação 694.575,00 10.473.258,32 11 .167.833,32 

~ 12 361 Ensino Fundamental 694.575,00 8.800.835,68 9.495.410,68 

12 361 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 215.218,69 215.218,69 
12 361 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 511 .728,54 511 .728,54 

7) 12 361 1161 ENSINO FUNDAMENTAL 694.575,00 8.073.888,45 8. 768.463.45 

12 365 Educação Infantil 1 . 139. 764,36 1 .139. 764,36 

12 365 1145 EDUCAÇÃO INFANTIL 786.487,38 786.487,38 
12 365 1162 ENSINO INFANTIL 353.276,98 353.276,98 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 532.658,28 532.658,28 

12 366 1160 ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 532.658,28 532.658,28 

113 Cultura 266.243,11 39.986,67 306.229,781 

13 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 3.253,51 2.158,75 5.412,26 

13 391 1130 DIFUSÃO CULTURAL 3.253,51 2.158,75 5.412,26 

13 392 Difusão Cultural 262.989,60 37.827,92 300.817,52 

13 392 1023 AMPLIAÇÃO DE ORGÃOS PUBLICOS 112.374,72 12.980,84 125.355,56 
13 392 1130 DIFUSÃO CULTURAL 150.614,88 24.847,08 175.461 ,96 

15 Urbanismo 924.331 ,83 1.703.904,00 2.628.235,83 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 79.696,00 761 .742,00 841 .438,00 

15 451 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 5.771,75 34.641 ,75 40.413,50 
15 451 1223 INFRA-ESTRUTURA URBANA 73.924,25 727.100,25 801 .024,50 

15 452 Serviços Urbanos 844.635,83 942.162,00 1.786.797,83 

15 452 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 37.044,00 811.690,72 848.734,72 
15 452 1230 LIMPEZA PUBLICA 587.487,83 587.487,83 
15 452 1261 PARQUE DE EXPOSIÇÃO 2.781,38 65.795,25 68.576,63 
15 452 1266 PAVIMENTAÇÃO URBANA 216.458,26 216.458,26 
15 452 1352 SERVI OS FUNERARIOS 864,36 64.676,03 65.540,39 

16 Habitação 1.852,20 54.934,65 56.786,85 

16 481 Habitação Rural 926,10 29.639,90 30.566,00 

16 481 1204 HABITADOS RURAIS 926,10 29.639,90 30.566,00 

16 482 Habitação Urbana 926,10 25.294,75 26.220,85 

~ 
16 482 1205 HABILITA ÃO URBANA 926,10 25.294,75 26.220,85 

17 Saneamento 47.090,30 714.782,27 761.872,57 

17 511 Saneamento Básico Rural 27.750,25 354.128,27 381 .878,52 

~ 17 511 1000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA 10.032,75 77.388,27 87.421 ,02 
17 511 1329 SANEAMENTO BASICO 10.000,00 210.000,00 220.000,00 
17 511 1331 SANEAMENTO RURAL 7.717,50 66.740,00 74.457,50 

17 512 Saneamento Básico Urbano 19.340,05 360.654,00 379.994,05 

17 512 1329 SANEAMENTO BASICO 17.796,55 208.479,00 226.275,55 
17 512 1332 SANEAMENTO URBANO 1.543,50 152.175,00 153.718,50 

18 Gestão Ambiental 112.871,82 33.617,00 146.488,82 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 571

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ 

o ( i êi 
ê2 ~ :;· 

·i -- - f l,nyl, 111H,/" 

...... \.,,*'"0,.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
• Praça Sru,to Aotoo;o, 470 - C:PJ,06554109/0001-~ Orçamento Programa Exercício de 2022 

Anexo 08 
Página3 

DESPESA POR FUNÇAO, SUBFUNÇAO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

~ 
Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Tota 1 o 

18 542 Controle Ambiental 112.871,82 33.617,00 146.488,82 ~ 18 542 1282 PRESERVAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 112.871,82 33.617,00 146.488,82 
RENOVAVEIS ~ 20 Agricultura 169.537,00 79.607,22 249.144,22 

20 122 Administração Geral 7.717,50 47.533,25 55.250,75 ~ 
20 122 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 7.717,50 47.533,25 55.250,75 

~ 20 605 Abastecimento 157.914,45 19.522,98 177.437,43 

20 605 1275 POLITICA AGROPECUARIA 15.435,00 9.194,63 24.629,63 
20 605 1286 PRODUÇÃO AGROPECUARIA 142.479,45 10.328,35 152.807,80 7) 
20 606 Extensão Rural 3.905,05 12.550,99 16.456,04 

20 606 1022 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS 3.596,35 10.933,59 14.529,94 
20 606 1181 EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA 308,70 1.617,40 1.926,10 

125 Energia 182.121 ,75 233.388,25 415.510,00 1 

25 752 Energia Elétrica 182.121 ,75 233.388,25 415.510,00 

25 752 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 180.350,00 141.000,00 321 .350,00 
25 752 1147 ELETRIFICA ÃO RURAL 1.771,75 92.388,25 94.160,00 

26 Transporte 440.114,81 172.793,69 612.908,50 

26 122 Administração Geral 394.766,78 394.766,78 

26 122 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 394.766,78 394.766,78 

26 782 Transporte Rodoviário 45.348,03 172.793,69 218.141 ,72 

26 782 1052 ATENÇÃO BASICA 23.152,50 94.892,50 118.045,00 
26 782 1374 TRANSPORTE RODOVIARIO 22.195,53 77.901,19 100.096,72 

27 Desporto e Lazer 205.341,62 231.103,14 436.444,76 

27 695 Turismo 771 ,75 115.669,93 116.441 ,68 

27 695 1223 INFRA-ESTRUTURA URBANA 771,75 115.669,93 116.441 ,68 

27 812 Desporto Comunitário 201.461,27 42.116,96 243.578,23 

27 812 1123 DESPORTO COMUNITARIO 201.461,27 42.116,96 243.578,23 

27 813 Lazer 3.108,60 73.316,25 76.424,85 

27 813 11 25 DESPORTO COMUNITARIO 3.108,60 73.316,25 76.424,85 

28 Encargos Especiais 511 .545,74 511 .545,74 

28 843 Serviço da Dívida Interna 296.587,74 296.587,74 ; 28 843 1014 ADMINISTRAÇÃO GERAL 92.610,00 92.610,00 
28 843 1283 PREVIDENCIA BASICA 203.977,74 203.977,74 

28 846 Outros Encargos Especiais 214.958,00 214.958,00 

~ 28 846 1260 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 214.958,00 214.958,00 

99 Reserva de Contingência 145.860,75 145.860,75 

99 999 Reserva de Contingência 145.860,75 145.860,75 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 145.860,75 145.860,75 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI572
C

ad
er

no
 B

'""'"*%,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA , 8 '""' Saoto AA-. 470 - CNPJ"6554109/0001-57 

~ DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

Código Especificação 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Ordinário 

TOTAL 9.461 .301 ,72 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Vinculado Adm. Indireta 

Anexo 08 
Página 4 

Total 

21 .003.698,28 0,00 30.465.000,00 

VINICIUS MI NDA SANTOS 
CONTADO CRC: 10.676 

666.532.233-53 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 573

C
ad

er
no

 B

.._._w• •~,,.. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 Orçamento Programa -

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 22, Art.22) 

Orgão: 01 01 GAMARA MUNICIPAL 

Função 01 Legislativa 

Orgão: 02 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

Função 03 Essencial à Justiça 

Função 04 Administração 

Orgão: 02 02 CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Função 04 Administração 

Orgão: 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Função 04 Administração 

Função 28 Encargos Especiais 

Orgão: 02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Função 04 Administração 

Orgão: 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Função 04 Administração 

Orgão: 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função 12 Educação 

Orgão: 02 07 SEC. MUN.DE ESP.DESPORTO,TURISMO E LAZER 

Função 27 Desporto e Lazer 

Orgão: 02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Função 15 Urbanismo 

Função 16 Habitação 

Função 17 Saneamento 

Função 25 Energia 

Função 26 Transporte 

Orgão: 02 09 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Função 17 Saneamento 

Função 18 Gestão Ambiental 

Função 20 Agricultura 

Orgão: 02 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Função 10 Saúde 

Exercício de 2022 
Anexo 09 
Página 1 

Valor 

965.000,00 

Valor 

191.496,07 

653.753,71 

Valor 

89.816,49 

Valor 

3.178.026,68 

511 .545,74 

Valor 

143.241,48 

Valor 

250.506,90 

Valor 

11 .167.833,32 

Valor 

436.444,76 

Valor 

2.628.235,83 

56.786,85 

446.275,55 

415.510,00 

218.141,72 

Valor 

315.597,02 

146.488,82 

249.144,22 

Valor 

5.363.770,31 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI574
C

ad
er

no
 B

~ 
Orgão: 

o 

~ 
Orgão: 

Função 

~ 
Função 

~ Orgão: 

~ 
Função 

Orgão: 
7) 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 Orçamento Programa -

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 2Q, Art.2Q) 

02 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

02 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

11 Trabalho 

02 12 UNIDADE MISTA DE SAUDE ADELMAR ROCHA 

10 Saúde 

02 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

26 Transporte 

02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

13 Cultura 

90 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 Reserva de Contingência 

TOTAL GERAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

01 01 GAMARA MUNICIPAL 965.000,00 

0201 PREFEITURA MUNICIPAL 845.249,78 

0202 CONTROLADORIA MUNICIPAL 89.816,49 

0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.689.572,42 

0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 143.241,48 

0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 250.506,90 

0206 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 11 . 167 .833,32 

0207 SEC. MUN.DE ESP.DESPORTO,TURISMO E LAZER 436.444,76 

0208 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 3.764.949,95 

0209 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 711.230,06 

0210 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.363.770,31 

0211 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 1.620.367,48 

0212 UNIDADE MISTA DE SAUDE ADELMAR ROCHA 570.159,74 

0213 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 394.766,78 

0214 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 306.229,78 

9099 RESERVA DE CONTINGENCIA 145.860,75 

TOTAL 30.465.000,00 

Exercício de 2022 
Anexo 09 
Página 2 

Valor 

Valor 

1.611.387,37 

8.980,11 

Valor 

570.159,74 

Valor 

394.766,78 

Valor 

306.229,78 

Valor 

145.860,75 

30.465.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 575

C
ad

er
no

 B

, . Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 Orçamento Programa -
,;:.~w•:r~/ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

Exercício de 2022 
Anexo 09 
Página 3 

. DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 22, Art.22) 

01 

03 

04 

08 

10 

11 

12 

13 

15 

16 

17 

18 

20 

25 

26 

27 

28 

99 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 

Essencial à Justiça 

Administração 

Assistência Social 

Saúde 

Trabalho 

Educação 

Cultura 

Urbanismo 

Habitação 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

Energia 

Transporte 

Desporto e Lazer 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

TOTAL 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

965.000,00 

191.496,07 

4.315.345,26 

1.61 1.387,37 

5.933.930,05 

8.980, 11 

11 .167 .833,32 

306.229,78 

2.628.235,83 

56.786,85 

761.872,57 

146.488,82 

249.144,22 

415.510,00 

612.908,50 

436.444,76 

51 1.545,74 

145.860,75 

30.465.000,00 

VINl~r-ITOS 
CONTADO CRC: 10.676 

666.532.233-53 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI576
C

ad
er

no
 B

Codigo 

1000.00.0.0.00 

1100.00.0.0 .00 

1110.00.0.0.00 

1112.00.0.0 .00 

1112.50.0.0.00 

111 2.50.0.1.00 

1112.53.0.0 .00 

1112.53.0.1.00 
1113.00.0.0 .00 

1113.01 .0.0 .00 

1113.01.0.1.00 
1114.00.0.0 .00 

1114.51 .0.0 .00 

1114.51 .1.0 .00 

1114.51.1.1.00 

1120.00.0.0 .00 

1121.00.0.0 .00 

1121.01 .0.0 .00 

1121.01 .o. 1 .00 

1122.00.0.0 .00 

1122.01 .0.0.00 

11 22.01 .o. 1 .00 

1200.00.0.0 .00 

1240.00.0.0.00 

1241 .00.0.0 .00 

1241 .50.0.0 .00 

1241 .50.0.1.00 

1300.00.0.0 .00 

1310.00.0.0.00 

1311 .00.0.0 .00 

1311 .01 .0.0.00 

Codigo 

1311.01 .1.0.00 

13 11 .01 .1.1.00 

13 11 .01.2.0.00 

1311 .01 .2 .1.00 

1311 .99.0 .0 .00 

13 11.99 .0 .1.00 
1320.00.0 .0 .00 

1321 .00.0 .0 .00 

1321.01 .0.0.00 

1321.01 .0 .1.01 
1321 .01 .0 .1.02 

1321.01 .0 .1.03 
1321 .01 .0 .1.06 
1321.01 .0 .1.08 

1321.01 .o. 1 .09 

1321.01 .0 .1.1 O 

1321 .01.0.1.11 

1321.01 .0 .1.12 

1321 .01 .0 .1.14 

1321.01 .0 .1.18 

1321 .01 .0 .1.19 
1321.02.0 .0.00 

1321 .02 .0 .1.00 
1600.00.0 .0 .00 

1610.00.0 .0 .00 

1611.00.0 .0.00 

1611.01 .0 .0 .00 

1611.01 .0 .1.00 
1690.00.0.0.00 

1699.00.0 .0.00 

1699.99.0 .0 .00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo A ntonio , 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
( lnc. 111 1 § 1 °, Art .2 º) 

Discriminação 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIM0NIO 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - P 
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE BENS IMóVEIS E D 

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE BENS IM6VEIS E D 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FiSICA - IRPF 

IMPOSTO SO BRE A RENDA DE PESSOA FiSICA - IRPF - PRINCIPAL 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO E CIRCULAçãO DE MERCADORIAS E SERV 

IMPOSTOS SOBRE SERVlçOS 

IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA · ISSQN 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇO S DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCI 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLICIA 

TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E FISCALIZAçãO 

TAXAS DE INSPEçãO , CONTROLE E FISCALIZAçãO • PRINCIPAL 

TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 

TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS EM GERAL 

TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçO S EM GERAL - PRINCIPAL 

CONTRIBU lçõES 

CONTRIBU lçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAçãO PúBLICA 

CONTRIBUlçãO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE ILUMINAçãO PúBLICA 

CONTRIBU lçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAçãO PúBLICA 

CONTRIBUlçãO PARA O C USTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAçãO PúBLICA 

RECEITA PATRIMONIAL 

EXPLORAçãO DO PATRIMôNIO IMOBILláRIO DO ESTADO 

EXPLORAçãO DO PATRIMôNIO IMOBILláRIO DO ESTADO 

ALUGUélS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDêMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇ 

ALUGUé lS E ARRENDAMENTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ :06554109/0001 ·57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
{lnc. Ili, § 1•, Art .2º) 

Discriminação 

ALUGUé lS E ARRENDAMENTOS • PRINC IPAL 

FOROS, LAUDêMIOS E TARIFAS DE OCUPAçãO 

FOROS, LAUDêMIOS E TARIFAS DE OCUPAçãO - PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS 

OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS • PRINC IPAL 
VALORES MOBILláRIOS 

JUROS E CORREçõES MONETáRIAS 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS 

REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS - PRINC IPAL 

REMUNERAçãO DE DEPó SITOS BANCáRIOS • FUNDES 
REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • ESTADO 
REMUNERAçãO DE DEP6 SITOS BANCáRIOS • FNAS 
REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS • QSE 

REMUNERAçãO DE DEPó SITOS BANCáRIOS • PODE 

REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS - PNAE 

REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCá RIO S • PNATE 

REMUNERAçãO DE DEP6 SITOS BANCáRIOS • CONVÊNCIO FNDE 

REMUNERAçãO DE DEP6 SITOS BANCáRIOS • HOSPITAL 

REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS - C IDE 

REMUNERAçãO DE DEP6 SITOS BANCáRIOS HOSPI 632 
REMUNERAçãO DE DEP6SITOS ESPECIAIS 

REMUNERAçãO DE DEPó SITO S ESPECIAIS · PRINC IPAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 

SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS · PRINCIPAL 
OUTROS SERVlçOS 

OUTROS SERVlçOS 

OUTROS SERVlçOS 

Fonte 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

751 120 

Fonte 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 
540 999 
621 999 

660 999 

550 999 

551 999 

552 999 

553 999 

569 999 

621 999 

500 999 
632 999 

500 999 

500 999 

Legislacao 

Legislacao 

CF 

CF 

CF 

CF 

CF 

CF 

Quadro 11 

Página 1 

Quadro 11 

Página 2 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 577

C
ad

er
no

 B

Codigo 

1699.99.0 .1 .00 

1700.00.0 .0.00 

1710.00.0 .0.00 

1711 .00.0 .0 .00 

1711 .51 .0 .0 .00 

1711.51.1.0.00 

1711 .51 .1.1.00 
1711 .51 .2 .0 .00 

1711 .51 .2 .1.00 
1711.51.3.0 .00 

1711 .51 .3 .1.00 

1711.52.0 .0 .00 

1711.52.0 .1.00 
1712.00.0.0.00 

1712.52.0 .0 .00 

1712.52.1.0 .00 

1712.52.1.1.00 

1712.52.4.0 .00 

1712.52.4.1.00 

1713.00.0 .0 .00 

1713.50.0 .0.00 

1713.50.1.0.00 

1713.50.1.1.01 
1713.50.1.1.01 
1713.50.1.1.03 

1713.50.2.0.00 

1713.50.2 .1.01 

1713.50.3 .0.00 

1713.50.3 .1.01 
1713.50.4 .0 .00 

1713.50.4 .1.01 
1713.50.5 .0.00 

Codigo 

1713.50.5.1.01 

1713.50.9.0.00 

1713.50.9 .1.01 
1713.51.0.0.00 

1713.51 .1.0 .00 

1713.51 .1.1.00 

1713.51.2.0 .00 

1713.51.2 .1 .01 

1713.51 .3 .0.00 

1713.51 .3 .1.01 
1713.51 .5.0 .00 

1713.51 .5.1.02 

1713.51 .9 .0 .00 

1713.51 .9 .1.00 

1714.00.0 .0.00 

1714.50.0 .0 .00 

1714.50.0 .1.00 

1714.51 .0 .0.00 

1714.51 .0 .1.00 
1714.52.0 .0 .00 

1714.52.0 .1.00 
1714.53.0 .0 .00 

1714.53.0 .1.00 
1714.99.0 .0 .00 

1714.99.0 .1.00 
1715.00.0 .0 .00 

1715.50.0 .0.00 

1715.50.0 .1.00 
1715.51 .0 .0 .00 

1715.51.0.1.00 
1715.52.0 .0.00 

1715.52.0 .1.00 

PREFEITURA MUNICIPAL D E JE RUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ :06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

LEGISLAÇÃO DA REC E ITA 
(lnc. Ili , § 1° 1 Art .2") 

Discriminação 

OUTROS SERVlçOS - PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS CORRENTES 

TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERêNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNI 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICIPIOS - FPM 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICIPIOS - COTA ME 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS - COTA ME 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO MUNICIPIOS - 1% COTA 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DO MUNICíPIOS - 1% COTA 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICíPIOS - 1% COTA 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
TRANSFERêNCIAS DAS COMPENSAçõES FINANCEIRAS PELA EXPLORAçãO 

COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA PRODUçãO DE PETRóL 

COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA PRODUçãO DE PETRóL 

COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA PRODUçãO DE PETRó L 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP • PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO S ISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO S ISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS -

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. • PAB 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. - PAB 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. OUTRAS ATEN. BÁS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE REC. DO BLOCO DE MAN. - ATENçãO ESPECILIZA 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE REC. DO BLOCO DE MAN. - VIG ILÂNCIA EM SAÚD 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE REC. DO BLOCO DE MAN. - ASSIST. FARMACÊUTI 
TRA NSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MA NUTENçãO DAS AçõES 

PREFEITURA MUNICIPAL D E JE RUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ :06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
{lnc. Ili,§ 1•, Art.2º) 

Discriminação 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. · GESTÃO DO SUS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. • OUTROS PROGRAM 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO S ISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS -

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçl!O DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE REC. DO BLOCO DE ESTA. - ATENÇÃO ESPECIAL! 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE REC. DO BLOCO DE ESTA. - VIGILÂNCIA EM SAÚ 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE REC. DO BLOCO DE ESTR. - GESTÃO DO SUS 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME 

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 

TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO · PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DIRET AS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI 

TRANSFERêNCIAS D IRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI 

TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE A LIMENTAçã 

TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçã 
TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T 

TRANSFERêNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçaO DA UNl:1O AO FUN 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUN 

Fonte 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

600 999 
601 999 

600 999 

600 999 

600 999 

600 999 

Fonte 

600 999 

600 999 

602 999 

601 999 

601 999 

601 999 

603 999 

550 999 

551 999 

552 999 

553 999 

569 999 

542 999 

541 230 

543 999 

Legislacao 

CF 

Legislacao 

CF 

CF 

CF 

Quadro 11 

Página 3 

Quadro 11 

Página 4 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI578
C

ad
er

no
 B

-
Codigo 

1716.00.0.0.00 

1716.50.0.0.00 

1716.50.0 .1.00 

~ 
1717.00.0 .0 .00 

1717.51 .0 .0 .00 

171 7 .51.0.1.00 

o 1717.54.0 .0 .00 

~ 
1717.54.0 .1.00 

1717.99.0.0.00 

1717.99.0 .1.00 

1719.00.0 .0 .00 

~ 
1719.51 .0 .0 .00 

1719.51 .0.1 .00 
1719.99.0.0 .00 

~ 
1719.99.0 .1.00 

1719.99.0 .1.00 

~ 
1720.00.0.0 .00 

1721 .00.0.0.00 

1721.50.0.0.00 

1721 .50.0 .1 .00 

1721 .51 .0 .0 .00 

7) 1721 .51 .0 .1.00 

1721 .52.0 .0 .00 

1721 .52.0 .1 .00 

1721.53.0 .0 .00 

1721.53.0.1.00 

1723.00.0 .0 .00 

1723.50.0.0.00 

1723.50.0 .1.00 

1723.50.0 .1.05 

1724.00.0 .0 .00 

-
Codigo 

1724.50.0.0.00 

1724.50.0 .1.00 

1724.50.0 .1.02 

1724.51 .0 .0 .00 

1724.51 .0 .1.00 

1724.99.0.0 .00 

1724.99.0 .1.00 

1724.99.0 .1.02 

1729.00.0 .0 .00 

1729.99.0 .0 .00 

1729.99.0 .1.00 
1750.00.0 .0 .00 

1751.00.0.0.00 

1751.50.0 .0 .00 

1751 .50.0 .1.00 

~ 
1900.00.0 .0 .00 

1990.00.0.0.00 

1999.00.0 .0 .00 

1999.99.0 .0 .00 

~ 
1999.99.2.0.00 

1999.99.2 .1.00 
1999.99.3 .0 .00 

1999.99.3 .1.01 

2000.00.0 .0 .00 

21 00.00.0.0 .00 

2110.00.0 .0 .00 

2119.00.0 .0 .00 

2119.99.0 .0 .00 

2119.99.0 .1.00 

2120.00.0 .0 .00 

PREFEITURA M UNICIPAL D E JE RUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ :06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

LEGISLAÇÃO DA REC E ITA 
(lnc. Ili , § 1° 1 Art .2") 

Discriminação 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 

TRANSFERêNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. N' 8 

TRANSFERêNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - DESONERAçãO - L.C . N ' 8 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 
TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 

PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS • PRINCIPAL 
COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS 

COTA-PARTE DO IP I - MUNICíPIOS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO DOMINIO ECONôMI 

COTA-PARTE DA CONTRIBU lçãO DE INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMI 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO S ISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO S ISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS -

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SUS HOSPITAL 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTID 

PREFEIT URA MUNICIPAL D E JE RUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ :06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
{lnc. Ili,§ 1', Art .2' ) 

Discriminação 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF PARA O SISTEMA 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF PARA O SISTEMA 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF P HOSPITAL 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF • PRINCIPAL 
TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUlçõES PúBLICAS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEIT AS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO PROJETADAS PELA RFB -

OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO PROJETADAS PELA RFB -
OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO PROJETADAS PELA RFB -

OUTRAS RECEITAS NãO ARRECADADAS E NãO PROJETADAS PELA RFB -

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAçõES DE CRéDITO 

OPERAçõES DE CRéDITO • MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO · PRINCIPAL 

OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO EXTERNO 

Fonte 

660 999 

570 999 

700 999 

700 999 

500 999 

500 999 

899 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

621 999 

621 999 

Fonte 

632 999 

632 999 

571 999 

665 999 

701 999 

500 999 

540 230 

500 999 

501 999 

500 999 

Legislacao 

CF 

CF 

CF 

Legislacao 

CF 

CF 

CF 

CF 

CF 

CF 

Quadro 11 

Página 5 

Quadro 11 

Página 6 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 579

C
ad

er
no

 B

Codigo 

2129.00.0.0.00 

2129.99.0 .0 .00 

2129.99.0 .1.00 
2400.00.0 .0 .00 

2410.00.0 .0 .00 

2411.00.0.0.00 

2411.50.0 .0 .00 

2411.50.1.0.00 

2411 .50.1.1.01 
2411 .50.2 .0 .00 

2411 .50.2 .1.01 
2411.50.3 .0 .00 

2411.50.3 .1.01 

2411 .50.4.0.00 

2411 .50.4 .1.01 

2411.50.5 .0 .00 

2411 .50.5.1.01 
2411 .50.9 .0.00 

2411 .50.9 .1.01 
2411.51.0.0 .00 

2411.51.1.0.00 

2411.51.1.1.01 

2411 .51 .2 .0 .00 

2411 .51 .2 .1.01 
2411 .51 .4 .0 .00 

2411 .51 .4 .1.01 

2411.51 .5 .0 .00 

2411.51 .5 .1.02 

2411.99.0.0.00 

2411 .99.0 .1.00 

2414.00.0 .0 .00 

2414.51 .0 .0 .00 

2414.51 .0 .1.00 

2414.52.0 .0 .00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ :06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili , § 1° 1 Art .2") 

Discriminação 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO EXTERNO 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO EXTERNO 

Fonte 

OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO EXTERNO - PRINCIPAL 500 999 
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERêNCIAS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE • SUS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS -

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. · ATENÇÃO PRIMAR 600 999 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. ATENÇÃO ESPECIAL 600 999 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. • VIG. EM SAÚDE 600 999 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. - ASS. FARMACÊUT 600 999 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. • GESTÃO DO SUS 600 999 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENçãO DAS AçõES 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. OUTROS PROGRAMAS 600 999 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO S ISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS -

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTR. - ATENÇÃO PRIMÁ 601 999 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTR. - ATENÇÃO ESPEC 601 999 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE REC. DO BLOCO DE ESTR. • VIGILÂNCIA EM SAU 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTR. • GESTÃO DO SUS 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

601 999 

601 999 

601 999 

570 999 

" 

... ~,,..*""',,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa • Exerclc10 de 2022 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111, § 1•, Art.2•) 

Codigo 

2414.52.0.1.00 

2414.99.0.0.00 

2414.99.0.1.00 

2419.00.0.0.00 

2419.99.0.0.00 

2419.99.0.1.00 

2420.00.0.0.00 

2422.00.0.0.00 

2422.50.0.0.00 

2422.50.0.1.00 

2422.50.0.1.02 

2422.51 .0.0.00 

2422.51.0.1.00 

2422.99.0.0.00 

2422.99.0.1.00 

2429.00.0.0.00 

2429.51.0.0.00 

2429.51 .0.1.00 

9000.00.0.0.00 

9500.00.0.0.00 

9510.00.0.0.00 

Discriminação 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO DESTINADAS A PROGRAMAS 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA UNlãO E DE SUAS ENTIDAD 

TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTID 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO 

Fonte 

700 999 

700 999 

500 999 

632 999 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS PARA HOSPITAL 632 999 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 571 999 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 701 999 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAçã 571 999 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 500 999 

Legislacao 

Legislacao 

CF 

CF 

CF 

CF 

Quadro 11 

Página 7 

Quadro 11 

Página 8 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI580
C

ad
er

no
 B

~ 
~ 

) PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, _· Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

· Orçamento Programa - Exercício de 2022 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111 , § 11, Art.2i) 

Codigo Discriminação 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

00 

PODER LEGISLATIVO 

GAMARA MUNICIPAL 

GAMARA MUNICIPAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA CAMARA 01 .031.1003.1001 .0000 
MUNICIPAL 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR/ E OU O 1.031 . 1 003. 1002.0000 
EQUIPAMENTOS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS DA CAMARA 01 .031 .1003.2001.0000 
MUNICIPAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO DE VEREADORES 01 .031.1003.2004.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

ASSINATURA DE INFORMATIVOS, REVISTAS E 01 .031.1003.2005.0000 
JORNAIS 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. · C.A. 

Fonte 

Categoria 

4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.00 

Legislacao 

666.532.233-53 

Quadro 11 

Página 9 

Página 1 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

43.349,00 

43.349,00 
43.349,00 

43.349,00 

77.175,00 

77.175,00 
77.175,00 

77.175,00 

819.583,50 

766.973,50 
497.615,00 

395.005,00 
87.175,00 
15.435,00 

269.358,50 
16.978,50 
61 .740,00 

1.435,00 
9.261,00 

50.290,00 
128.110,50 

1.543,50 
52.610,00 

52.610,00 
52.610,00 

17.175,00 
17.175,00 

17.175,00 
17.175,00 

7.717,50 

7.717,50 
7.717,50 

7.717,50 

965.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 581

C
ad

er
no

 B

,,-•·1 PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
: • Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

~ -· Orçamento Programa - Exercício de 2022 Página 2 

~ QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

o 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

~ ORGÃO 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 01 GABINETE DO PREFEITO 

~ 
Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ F.R. · C.A. 

~ MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 04.122.1014.2002.0000 138.503,50 
3 DESPESAS CORREN. 138.503,50 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 129.785,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 123.480,00 7) OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 6.305,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.718,50 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 7.175,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.543,50 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 04.122.1 O 15.2007.0000 330.188,74 
3 DESPESAS CORREN' 227.212,19 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.938,50 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 3.1.90.1 1.00 145.873,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 25.435,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.16.00 1.543,50 
SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 1.543,50 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.543,50 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51 .273,69 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 15.435,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 15.543,50 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 1.234,80 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 11.543,50 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 2.008,09 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 3.965,30 
INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 3.3.90.95.00 1.543,50 

4 DESPESAS DE CAPll 102.976,55 
4 INVESTIMENTOS 102.976,55 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 45.616,41 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 26.490,14 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 30.870,00 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO 04.122.1015.2008.0000 69.258,65 
3 DESPESAS CORREN. 69.258,65 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.084,65 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 46.305,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.779,65 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21 .174,00 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 1.543,50 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.543,50 ; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 1.543,50 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 16.543,50 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CERIMONIAL 04.1 22.1015.2009.0000 23.030,90 

~ 3 DESPESAS CORREN' 23.030,90 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.554,75 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 7.783,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.1 3.00 771,75 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI582
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

01 

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CERIMONIAL 04.122.1015.2009.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 04.122.1022.1003.0000 

TOTAL 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

, ... .,,\)/1•,r•l,(q~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, ,j Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

~ · Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

02 

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ASSESSORIA JURIDICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

ENCARGOS COM ASSESSORIA JURIDICA 03.062.1041 .2006.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Página3 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

23.030,90 
23.030,90 

14.476,15 
3.3.90.14.00 771 ,75 
3.3.90.30.00 771,75 
3.3.90.36.00 1.389,15 
3.3.90.39.00 11 .543,50 

92.771 ,92 
92.771,92 

92.771 ,92 
4.4.90.52.00 30.771 ,75 
4.4.90.52.00 31 .543,50 
4.4.90.52.00 30.456,67 

653.753,71 

Página4 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

191 .496,07 
191.496,07 

55.320,58 
3.1.90.11.00 46.305,00 
3.1.90. 13.00 9.015,58 

136.175,49 
3.3.90.14.00 2.842,74 
3.3.90.30.00 2.528,25 
3.3.90.39.00 130.804,50 

191.496,07 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 583

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

00 

PODER EXECUTIVO 

CONTROLADORIA MUNICIPAL 

CONTROLADORIA MUNICIPAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 04.124.1093.2022.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 5 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

89.816,49 
80.713,57 

71 .167,03 

3.1.90.11 .00 46.305,00 
3.1.90.13.00 24.862,03 

9.546,54 

3.3.90.14.00 1.961 ,79 
3.3.90.30.00 2.528,25 
3.3.90.36.00 2.528,25 
3.3.90.39.00 2.528,25 

9.102,92 
9.102,92 

4.4.90.52.00 2.972,41 
4.4.90.52.00 2.392,00 
4.4.90.52.00 3.738,51 

89.816,49 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI584
C

ad
er

no
 B

❖""'",&%,.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ :06554109/0001-57 

· · · Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 
00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.1014.2024.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM TELEFONIA MOVEL 04.122.1014.2028.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ENCARGOS COM TELEFONIA FIXA 04.122.101 4.2029.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ENCARGOS COM FATURA DE FORNECIMENTO DE 04.122.1014.2033.0000 
AGUA 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 04.122.1022.1005.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DA PREFEITURA 04.122.1023.1017 .0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

Página 6 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.274.121 ,66 
2.218.555,66 

1.349. 758,28 

3.1.90.03.00 2.716,56 
3.1.90.1 1.00 713.881 ,00 
3.1.90.13.00 247.525,00 
3.1.90.16.00 1.061 ,72 
3.1.90.91 .00 380.870,00 
3.1.90.92.00 3.704,00 

868.797,38 
3.3.90.14.00 35.414,50 
3.3.90.30.00 220.154,50 
3.3.90.33.00 2.148,57 
3.3.90.36.00 357.175,00 
3.3.90.39.00 154.350,00 
3.3.90.40.00 30.000,00 
3.3.90.40.00 66.370,50 
3.3.90.47.00 1.543,50 
3.3.90.92.00 1.640,81 

55.566,00 
55.566,00 

4.4.90.52.00 54.022,50 
4.4.90.52.00 1.389,15 
4.4.90.52.00 154,35 

7.717,50 
7.717,50 

7.717,50 
3.3.90.39.00 7.717,50 

7.717,50 
7.717,50 

7.71 7,50 

3.3.90.39.00 7.717,50 

46.305,00 

46.305,00 
46.305,00 

3.3.90.39.00 46.305,00 

163.009,06 
163.009,06 

163.009,06 
4.4.90.52.00 70.399,06 
4.4.90.52.00 77.175,00 
4.4.90.52.00 15.435,00 

77.128,45 
77.128,45 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 585

C
ad

er
no

 B

❖'"""-,&''(q,.,- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
1 Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Página 7 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

~ 
PODER 02 PODER EXECUTIVO o 
ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ~ UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ 
F.R. - C.A. ~ 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DA PREFEITURA 04.122.1023.1017.0000 77.128,45 

~ 4 DESPESAS DE CAPll 77.128,45 
4 INVESTIMENTOS 77.128,45 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 50.107,65 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.107,65 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.932,65 7) 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 9.953,30 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61 .00 1.543,50 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 7.483,70 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 04.122.1023.1019.0000 236.927,25 
PUBLICO 

4 DESPESAS DE CAPll 236.927,25 
4 INVESTIMENTOS 236.927,25 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 71 .543,50 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 77.175,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 77.175,00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61 .00 7.946,75 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61 .00 1.543,50 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.543,50 

ENCARGOS COM CONTABILIDADE 04.122.1076.2025.0000 216.305,07 
3 DESPESAS CORREN' 216.305,07 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.327,50 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 15.435,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 14.892,50 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.977,57 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 730,07 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 8.072,50 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 177.175,00 

CONTRIBUIÇÃO COM CNM 04.122.1078.2034.0000 9.000,00 
3 DESPESAS CORRENº 9.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00 
CONTRIBUIÇÕES 3.3.50.41.00 9.000,00 

CONTRIBUIÇÃO A APPM 04.122.1 078.2035.0000 40.000,00 
3 DESPESAS CORREN. 40.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 

CONTRIBUIÇÕES 3.3.50.41.00 40.000,00 ; ENG. COM VEIC. DE MATERIAIS DE INTERESSE DO 04.122. 1137.2031.0000 15.772,69 
MUNICIPIO 

3 DESPESAS CORREN. 15.772,69 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.772,69 

~ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 15.772,69 

ENCARGOS COM PUBLICAÇÃO DE DOCUMENTOS 04.122.1138.2030.0000 60.870,00 
OFICIAIS 

3 DESPESAS CORREN. 60.870,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI586
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/ 0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR D E DETALHAMENTO DA D E SPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDA DE 

02 
03 
00 

SECRETA R IA MUNICIPAL DE A DMINISTRA ÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE A DMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Progra m a da 

ENCARGOS COM PUBLICAÇÃO DE DOCUMENTOS 
OFICIAIS 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Proj/Ativ 

04. 122.11 38.2030.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS COM CONVENIO COM SECRETARIA DE 
SEGURANÇA 

3 DESPES AS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

0 4 .181.12 73.2095.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

E N C ARGOS COM E N ERGIA ELETRICNILUMINAÇÃO 
PUBLICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

28.843. 1 014.2032.0000 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

ENCARGOS COM IN SS 28.843.1283.2036.0000 
4 DESPESAS DE C APll 

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

E N C ARGOS COM PASEP 28.846.1260.2037.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OBRIG A ÇÕES TRIBUTÁRIA S E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE C APll 
6 AMORTIZ A ÇÃO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C .A . 

- -~ PREFE ITURA MUNICIPAL DE J E RUMENHA 
~ Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/ 0001 -57 

~ · Orçamento Programa E xercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR D E D ETAL HAME N T O DA D E SPE SA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
04 

00 
SECRETARIA MUNIC IPAL DE PLANEJA MENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Aplicacao Progra m a da Proj/Ativ 

AQUIS IÇÃO DE VEICULO 04.123. 1022.1006.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO. AMPL. O U REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

Q4 _ 123. 1023_ 1022_0000 

4 DES PESAS DE C APll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

MANUTENÇÃO DA SECRET AAIA DE PLANEJAMENTO 0 4 . 129. 1013.2026.0000 

TOT AL 

3 DESPESAS CORRE N . 
1 PESSOAL E E NCARGOS SOCIAIS 

VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IV IL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - C IVIL 
MAT ERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA J URÍDICA 

4 D ESPESAS DE CAPll 
4 INVES TIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAME NTOS E M ATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F .R . -C.A . 

Página8 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

60.870,00 

60.870.00 
60.870,00 

3 .3 .90.39.00 60.870,00 

23.152,50 

23.152,50 
23. 152,50 

3.3.90.39.00 23.152.50 

92.610,00 

92.610,00 
92.610,00 

4 .6 .90 .71 ·ºº 92.610,00 

203.977,74 
203.977,74 

203.977.74 
4 .6.90.71 .00 203.977,74 

2 14 .958,00 
156.305.00 

156.305 ,00 
3 .3 .90.47.00 156.305,00 

58.653,00 
58.653,00 

4 .6.90.71.00 58.653,00 

3 .689.572,42 

P ágina 9 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total F unc. 

42.586,77 
42.586,77 

42.586,77 
4.4.90.52.00 771 ,75 
4 .4 .90.52.00 40.271 ,52 
4 .4 .90.52.00 1.543.50 

30.098,25 

30.098.25 
30.098,25 

4 .4 .90.51 .00 1 .543,50 
4 .4 .90.51.00 7 .7 17.50 
4.4.90.51 .00 771 ,75 
4.4.90.61.00 18.522.00 
4.4.90.61 ·ºº 771 ,75 
4 .4 .90.61 .00 771,75 

70.556,46 
66.34 2,71 

36.611 ,82 
3 . 1.90. 11 .00 27.783,00 
3 .1 .90.13 .00 8 .828,82 

29.730.8 9 
3.3.90. 14.00 2 .781 ,38 
3 .3 .90.30.00 24.696,00 
3 .3 .90.39 .00 2.253,51 

4 .213,75 
4 .213,75 

4.4 .90.52.00 771 ,75 
4 .4.90.52.00 3.087,00 
4 .4 .90.52.00 355,00 

143.24 1 ,48 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 587

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 04.123.1013.2027.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Final idade 

F.R. · C.A. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.361.1161 .2067.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. · C.A. 

Página 10 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

250.506,90 
246.293,15 

219.947,15 
3.1.90.11 .00 200.655,00 
3.1.90.13.00 19.292,15 

26.346,00 
3.3.90.14.00 16.793,28 
3.3.90.30.00 7.286,86 
3.3.90.39.00 2.265,86 

4.213,75 
4.213,75 

4.4.90.52.00 3.087,00 
4.4.90.52.00 771 ,75 
4.4.90.52.00 355,00 

250.506,90 

Página 11 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

15.435,00 
15.435,00 

15.435,00 
3.3.90.47.00 15.435,00 

15.435,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI588
C

ad
er

no
 B

~""'*%,.- PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

· ·. Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 12.361.1022.1 012.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE 
ESCOLAR 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

12.361 .1023.1023.0000 

12.361.1023.1024.0000 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 12.361.1161.1011.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 12.361.1161 .1027.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 12.361.1161 .1028.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 12 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

168.291 ,87 
168.291 ,87 

168.291,87 
4.4.90.52.00 5.000,00 
4.4.90.52.00 77.175,00 
4.4.90.52.00 83.116,87 
4.4.90.52.00 3.000,00 

253.960,00 

253.960,00 
253.960,00 

4.4.90.51 .00 5.000,00 
4.4.90.51.00 84.892,50 
4.4.90.51 .00 77.175,00 
4.4.90.51 .00 2.000,00 
4.4.90.61 .00 77.175,00 
4.4.90.61.00 7.717,50 

228.008,57 

228.008,57 
228.008,57 

4.4.90.51 .00 41 .674,50 
4.4.90.51.00 81 .805,50 
4.4.90.51 .00 5.000,00 
4.4.90.51 .00 5.000,00 
4.4.90.61 .00 77.175,00 
4.4.90.61.00 17.353,57 

101.610,15 
101 .610,15 

101 .610,15 
4.4.90.52.00 25.206,90 
4.4.90.52.00 46.403,25 
4.4.90.52.00 25.000,00 
4.4.90.52.00 5.000,00 

56.745,57 
56.745,57 

56.745,57 
4.4.90.51 .00 19.293,75 
4.4.90.51 .00 27.451 ,82 
4.4.90.51.00 5.000,00 
4.4.90.51.00 5.000,00 

39.363,28 
39.363,28 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 589

C
ad

er
no

 B

~""'*'«v,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
1 Praça Santo Antonio, 470 CNP J :06554109/0001-57 

Orçamento Programa . Exercício de 2022 Página 13 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

~ 
PODER 02 PODER EXECUTIVO o 
ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

~ UNIDADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ 
F.R. - C.A. ~ 

PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 12.361.1161.1028.0000 39.363,28 

~ 
4 DESPESAS DE CAPll 39.363,28 

4 INVESTIMENTOS 39.363,28 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 15.870,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 13.493,28 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 5.000,00 7) 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 5.000,00 

CONST., AMPL. OU RECUP. DE QUADRA OU GINASIO 12.361.1161.1032.0000 81.539,82 
EM ESCOLA 

4 DESPESAS DE CAPll 81 .539,82 
4 INVESTIMENTOS 81 .539,82 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 44.528,57 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 27.011 ,25 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

MANUTENÇÃO DO QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 12.361.1161 .2015.0000 73.000,00 
3 DESPESAS CORREN' 68.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 40.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 12.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 10.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 6.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 5.000,00 
4 INVESTIMENTOS 5.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.000,00 

MANUTENÇÃO DO PODE 12.361.1161 .2021 .0000 11.000,00 
3 DESPESAS CORREN' 10.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 3.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 3.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 3.000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 1.000,00 
4 INVESTIMENTOS 1.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.000,00 

MANUTENÇÃO DO PNAE 12.361.1161.2023.0000 82.000,00 ; 3 DESPESAS CORREN' 82.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 81 .000,00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.000,00 

~ MANUTENÇÃO DO PNATE 12.361 .1161 .2038.0000 40.000,00 
3 DESPESAS CORREN' 39.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI590
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO PNATE 12.361.1161.2038.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS FNDE/MEC 12.361.1161.2039.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.361.1161 .2067.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 14 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

40.000,00 
39.000,00 

39.000,00 
3.3.90.30.00 18.000,00 
3.3.90.36.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 10.000,00 
3.3.90.93.00 1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.4.90.52.00 1.000,00 

11.000,00 
9.000,00 

2.000,00 
3.1 .90.11.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 

7.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.31 .00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.92.00 1.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

4.4.90.51.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 

3.395.015,38 
3.315.391,44 

2.476.456,67 
3.1.90.11 .00 1.701 .334,27 
3.1.90.11.00 58.045,00 
3. 1.90.13.00 694.575,00 
3.1.90.1 3.00 3.870,00 
3.1.90.13.00 8.718,50 
3.1.90.91 .00 6.945,75 
3.1.90.91 .00 2.968,15 

838.934,77 
3.3.90.1 4.00 46.305,00 
3.3.90.14.00 3.797,01 
3.3.90.30.00 235.023,50 
3.3.90.30.00 7.175,00 
3.3.90.30.00 1.871 ,00 
3.3.90.36.00 287.717,50 
3.3.90.36.00 31 .953,53 
3.3.90.36.00 1.871 ,00 
3.3.90.39.00 210.480,23 
3.3.90.39.00 10.870,00 
3.3.90.39.00 1.871 ,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 591

C
ad

er
no

 B

~''11'*%,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

· · Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.361.1161.2067.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇ,\O DO DEPARTAMENTO DE ENSINO - SEC 12.361 .1161.2076.0000 
DE EDUCAÇAO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 12.365.1145.2066.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 15 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.395.015,38 
79.623,94 

79.623,94 
4.4.90.51 .00 35.158,65 
4.4.90.52.00 33.493,28 
4.4.90.52.00 3.797,01 
4.4.90.52.00 7.175,00 

847.542,12 

816.695,95 
328.283,14 

3.1.90.11.00 258.718,50 
3.1 .90.11 .00 3.979,59 
3.1.90.13.00 51 .543,50 
3.1.90.13.00 5.501 ,03 
3.1.90.16.00 4.482,32 
3.1 .90.16.00 4.058,20 

488.412,81 
3.3.90.1 4.00 55.964,22 
3.3.90.14.00 5.556,60 
3.3.90.30.00 155.176,36 
3.3.90.30.00 7.175,00 
3.3.90.30.00 2.610,00 
3.3.90.31 .00 1.000,00 
3.3.90.31.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 161 .239,91 
3.3.90.36.00 92,61 
3.3.90.39.00 91.423,11 
3.3.90.39.00 5.175,00 

30.846,17 
30.846,17 

4.4.90.52.00 24.767,87 
4.4.90.52.00 6.078,30 

503.891,17 
485.259,58 

246.742,00 
3.1 .90.11 .00 188.718,50 
3.1.90.11 .00 3.870,00 
3.1 .90.13.00 52.610,00 
3.1 .90.13.00 1.543,50 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI592
C

ad
er

no
 B

..... , .... %,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . • Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:065541 09/0001-57 

· · Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 12.365.1145.2066.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE 12.365.1145.2068.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 12.366.1160.2070.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

F.R. · C.A. 

Página 16 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

503.891 ,17 
485.259,58 

238.517,58 
3.3.90.14.00 17.717,50 
3.3.90.14.00 2.106,87 
3.3.90.30.00 50.375,01 
3.3.90.30.00 20.050,07 
3.3.90.36.00 79.714,26 
3.3.90.36.00 1.543,50 
3.3.90.39.00 66.868,37 
3.3.90.39.00 142,00 

18.631,59 
18.631,59 

4.4.90.52.00 17.088,09 
4.4.90.52.00 1.543,50 

282.596,21 
275.489,34 

171 .41 9,68 
3.1.90.11 .00 128.718,50 
3.1.90.11 .00 8.816,75 
3.1.90.13.00 33.324,14 
3.1.90.13.00 560,29 

104.069,66 
3.3.90.14.00 2.205,12 
3.3.90.14.00 1.206,75 
3.3.90.30.00 11.262,59 
3.3.90.30.00 2.932,34 
3.3.90.36.00 38.202,49 
3.3.90.36.00 8.718,50 
3.3.90.39.00 37.771 ,75 
3.3.90.39.00 1.770,12 

7.106,87 
7.106,87 

4.4.90.52.00 5.771 ,75 
4.4.90.52.00 1.335,12 

363.166,64 
344.044,89 

122.711 ,79 
3.1.90.11 .00 84.082,17 
3.1.90.11 .00 5.435,00 
3.1.90.13.00 31.518,27 
3.1.90.13.00 1.676,35 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 593

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS 12.366.1160.2070.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 17 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

363.166,64 
344.044,89 

221 .333,10 

3.3.90.14.00 6.206,74 
3.3.90.14.00 1.032,75 
3.3.90.30.00 47.748,18 
3.3.90.30.00 1.740,00 
3.3.90.36.00 84.892,50 
3.3.90.36.00 1.362,93 
3.3.90.39.00 77.175,00 
3.3.90.39.00 1.175,00 

19.121 ,75 
19.121,75 

4.4.90.52.00 17.175,00 
4.4.90.52.00 1.946,75 

6.538.730,78 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI594
C

ad
er

no
 B

~'"""l''4v,.. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
1 Praça Santo Antonio, 470 CNP J :06554109/0001 -57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 Página 18 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

~ 
PODER 02 PODER EXECUTIVO o 

~ 
ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 FUNDES 

~ Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

~ 

~ 
AQUISIÇÃO DE VEICULO 12.361.1022.1013.0000 11.920,68 

4 DESPESAS DE CAPll 11 .920,68 
4 INVESTIMENTOS 11.920,68 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 4.920,68 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.000,00 

7) EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.000,00 

AQUISIÇÃO DE ONIBUS ESCOLAR 12.361 .1022.1014.0000 35.006,14 
4 DESPESAS DE CAPll 35.006,14 

4 INVESTIMENTOS 35.006,14 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 8.006,14 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 20.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.000,00 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA EM UNIDADE 12.361.1023.1029.0000 29.759,97 
ESCOLAR 

4 DESPESAS DE CAPll 29.759,97 
4 INVESTIMENTOS 29.759,97 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.833,68 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 2.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 20.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.926,29 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61 .00 1.000,00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61 .00 1.000,00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.000,00 

CONSTRUÇÃO DE CISTERNA EM UNIDADE ESCOLAR 12.361 .1161.1030.0000 6.375,62 
4 DESPESAS DE CAPll 6.375,62 

4 INVESTIMENTOS 6.375,62 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 3.375,62 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 

PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 12.361.1161 .1031 .0000 11.084,85 
4 DESPESAS DE CAPll 11 .084,85 

~ 
4 INVESTIMENTOS 11.084,85 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 8.084,85 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 

~ 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 

CONST., AMPL. OU RECUP. DE QUADRA OU GINASIO 12.361.1161.1033.0000 10.235,93 
EM ESCOLA 

4 DESPESAS DE CAPll 10.235,93 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 595

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDES 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONST., AMPL. OU RECUP. DE QUADRA OU GINASIO 12.361 .1161.1033.0000 
EM ESCOLA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DO FUNDES FUNDAMENTAL 12.361.1161.2081.0000 
ADMINISTRATIVO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDES FUNDAMENTAL 12.361.1161 .2082.0000 
MAGISTERIO 

3 DESPESAS CORREN' 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 19 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.235,93 

10.235,93 
10.235,93 

4.4.90.51.00 7.235,93 
4.4.90.51 .00 1.000,00 
4.4.90.51 .00 1.000,00 
4.4.90.51 .00 1.000,00 

919.503,89 

885.342,80 
619.855,13 

3.1.90.11.00 339.067,62 
3.1.90.11 .00 154.350,00 
3.1.90.11.00 5.000,00 
3.1.90.11 .00 1.000,00 
3.1.90.13.00 77.175,00 
3.1.90.13.00 20.000,00 
3.1.90.13.00 5.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.16.00 12.557,92 
3.1 .90.91 .00 4.704,59 

265.487,67 
3.3.90.14.00 6.647,29 
3.3.90.14.00 2.000,00 
3.3.90.14.00 2.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 92.278,14 
3.3.90.30.00 15.000,00 
3.3.90.30.00 5.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.33.00 1.463,24 
3.3.90.36.00 27.996,01 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 87.102,99 
3.3.90.39.00 10.000,00 
3.3.90.39.00 5.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

34.161,09 
34.161 ,09 

4.4.90.52.00 23.161 ,09 
4.4.90.52.00 5.000,00 
4.4.90.52.00 5.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 

3.067.011 ,84 

3.067.011,84 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI596
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ :06554109/0001-57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL 12.361.1161.2082.0000 
MAGISTERIO 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

MANUTENÇÃO DE CRECHE INFANTIL MAGISTERIO 12.365.1162.2040.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

MANUTENÇÃO DE CRECHE INFANTIL 12.365.1162.2041.0000 
ADMINISTRATIVO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Págína 20 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.067 .011 ,84 

3.067.011,84 
3.057.011,84 

3.1 .90.04.00 1.580,54 
3.1.90.11 .00 2.048.925,00 
3.1.90.11.00 463.050,00 
3.1.90.11 .00 5.000,00 
3.1.90.11.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 377.175,00 
3.1 .90.13.00 154.350,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.16.00 3.931 ,30 

10.000,00 
3.3.90.36.00 5.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 

49.000,00 
49.000,00 

44.000,00 
3.1.90.11 .00 30.000,00 
3.1.90.1 1.00 3.000,00 
3.1.90.11 .00 2.000,00 
3.1.90.11 .00 1.000,00 
3.1.90.13.00 5.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 

5.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 

39.000,00 

34.000,00 
17.000,00 

3.1 .90.1 1.00 8.000,00 
3.1.90.11 .00 1.000,00 
3.1 .90.11.00 1.000,00 
3.1.90.11 .00 1.000,00 
3.1 .90.13.00 3.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 597

C
ad

er
no

 B

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . _· · Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ :06554109/0001-57 

· Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DE CRECHE INFANTIL 12.365.1162.2041 .0000 
ADMINISTRATIVO 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDES INFANTIL 12.365.1162.2083.0000 
ADMINISTRATIVO 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página21 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

39.000,00 

34.000,00 
17.000,00 

3.3.90.30.00 3.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 3.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 

159.554,97 

138.732,17 
101 .588,92 

3.1.90.1 1.00 46.305,00 
3.1.90.11 .00 8.000,00 
3.1.90.11 .00 2.000,00 
3.1.90.1 1.00 1.000,00 
3.1.90.1 3.00 26.953,46 
3.1.90.13.00 5.000,00 
3.1.90.1 3.00 2.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.1 6.00 2.310,62 
3.1.90.91 .00 7.019,84 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI598
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL 12.365.1162.2083.0000 
ADMINISTRATIVO 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL MAGISTERIO 12.365.1162.2084.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA ADMINISTRATIVO 12.366.1160.2085.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página22 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

159.554,97 

138.732,17 
37.143,25 

3.3.90.14.00 3.134,48 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 6.036,63 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.33.00 10.569,89 
3.3.90.36.00 4.414,41 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 987,84 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

20.822,80 
20.822,80 

4.4.90.52.00 17.822,80 
4.4.90.52.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 

105.722,01 
105.722,01 

80.141,47 

3.1 .90.11.00 36.168,17 
3.1.90.11 .00 15.000,00 
3.1.90.11.00 5.000,00 
3.1.90.1 1.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 9.953,46 
3.1 .90.13.00 4.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.16.00 7.019,84 

25.580,54 

3.3.90.36.00 21 .580,54 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 

112.036,05 
98.856,66 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 599

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDA DE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
P raça Santo Antonio , 470 

Orçamento Programa 

CNPJ :06554109/0001-57 

Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

06 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC IPA L DE EDUCAÇÃO 

FUNDES 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R. - C .A . 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA ADMINISTRATIVO 12.366.1160.2085.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB EJA MAGISTERIO 12.366.1160.2086.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

CNPJ:06554109/ 0001-57 Praça Santo Antonio, 470 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

06 S ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

03 FUNDE S 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R. - C .A . 

TOTAL 

Página 23 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

112.036.05 
98.856,66 

41.409, 11 
3 .1.90.1 1.00 15.433, 12 
3.1.90.11 .00 1.000,00 
3 .1.90.11 .00 1.000,00 
3.1.90.11 .00 1.000,00 
3.1.90.13.00 7.334,71 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3 .1.90.13.00 1.000,00 
3. 1.90.13.00 1.000,00 
3 .1.90.16.00 6 .320,64 
3. 1.90.91.00 6 .320,64 

57.447,55 
3.3.90.14.00 10.179,39 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 8 .084,85 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3 .3 .90.30.00 1.000,00 
3 .3.90.30.00 1.000,00 
3 .3 .90.33.00 9 .778,80 
3 .3 .90.36.00 11 .508,34 
3 .3 .90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3 .3 .90.36.00 1.000,00 
3 .3 .90.39.00 5.896,17 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

13.179,39 
13.179,39 

4.4.90.52.00 10.179,39 
4.4.90.52.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 

57.455,59 
57.455,59 

57.455,59 
3.1 .90.11 .00 32.554,50 
3.1.90.1 1.00 5.000,00 
3 .1.90.11.00 2.000,00 
3.1.90.11 .00 1.000,00 
3.1.90.13.00 9 .740,00 
3.1.90.13.00 2 .000,00 
3 .1.90.13.00 1.000,00 
3 .1.90.13.00 1.000,00 
3 .1.90.16.00 3 .161 ,09 

Página 24 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total F unc. 

4 .613.667.54 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI600
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

00 

SEC. MUN.DE ESP.DESPORTO,TURISMO E LAZER 

SEC. MUN. DO ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

APOIO A INFRA ESTRUTURA TURISTICA/ ESPAÇO 
MUL TIEVENTOS/ COMPLEXO DE LAZER 

27.695.1223.1051 .0000 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER 27.812.1123.2069.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO DE QUADRA OU GINASIO 27.813.1125.1048.0000 

TOTAL 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Finalidade 

F.R. · C.A. 

Página 25 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

116.441 ,68 

116.441 ,68 
116.441 ,68 

4.4.90.51 .00 771 ,75 
4.4.90.51.00 78.718,50 
4.4.90.51 .00 36.951,43 

243.578,23 
206.287,27 

88.938,48 
3.1.90.11 .00 68.915,00 
3.1.90.13.00 18.337,98 
3.1.90.16.00 1.685,50 

117.348,79 
3.3.90.14.00 4.378,34 
3.3.90.30.00 13.707,82 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.31 .00 17.827,43 
3.3.90.31 .00 1.000,00 
3.3.90.31.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 19.618,94 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 49.816,26 
3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

37.290,96 
37.290,96 

4.4.90.52.00 6.1 74,00 
4.4.90.52.00 30.406,95 
4.4.90.52.00 710,01 

76.424,85 
76.424,85 

76.424,85 
4.4.90.51.00 3.108,60 
4.4.90.51.00 72.396,32 
4.4.90.51 .00 919,93 

436.444,76 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 601

C
ad

er
no

 B

J;j PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . _· Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ :06554109/0001 -57 

· Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA/MAQUINAS 15.451 .1 022.1016.0000 
PESADAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO OU PAVIMENTAÇÃO 15.451 .1 223.1038.0000 
URBANA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE PRAÇAS PARQUES OU 15.451 .1223.1039.0000 
JARDINS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DE LAVANDERIA 15.451 .1223.1043.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 15.452.1022.1015.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCARGOS COM LIMPEZA E OBRAS PUBLICAS 15.452.1230.2091 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Página 26 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

40.413,50 

40.413,50 
40.413,50 

4.4.90.52.00 5.771 ,75 
4.4.90.52.00 30.870,00 
4.4.90.52.00 3.771 ,75 

703.283,50 

703.283,50 
703.283,50 

4.4.90.51.00 50.771 ,75 
4.4.90.51.00 411.740,00 
4.4.90.51.00 230.771 ,75 
4.4.90.51 .00 10.000,00 

58.283,50 

58.283,50 
58.283,50 

4.4.90.51 .00 10.771 ,75 
4.4.90.51 .00 15.771 ,75 
4.4.90.51 .00 31 .740,00 

39.457,50 
39.457,50 

39.457,50 
4.4.90.51.00 12.380,75 
4.4.90.51 .00 26.305,00 
4.4.90.51 .00 771 ,75 

848.734,72 
848.734,72 

848.734,72 
4.4.90.52.00 37.044,00 
4.4.90.52.00 801 .690,72 
4.4.90.52.00 10.000,00 

587.487,83 
587.487,83 

11 .851 ,08 

3.1.90.11 .00 10.265,00 
3.1.90.13.00 1.586,08 

575.636,75 
3.3.90.14.00 1.759,18 
3.3.90.30.00 29.294,09 
3.3.90.36.00 111 .973,48 
3.3.90.39.00 432.610,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI602
C

ad
er

no
 B

:, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
. , .. · Praça Santo Antonio, 470 CNPJ :06554109/0001-57 

· Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 
00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Aplicacao Programada 

CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE PARQUES DE 
EXPOSIÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Proj/Ativ 

15.452.1261 .1050.0000 

MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS E URBANISMO 15.452.1266.2094.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE CEMITERIO 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA RURAL 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ZONA URBANA 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLICAÇÃO DE 
CALÇAMENTO$ OU PAVIMENTAÇÃO Z RURAL 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.452.1352.1034.0000 

16.481.1204.1037.0000 

16.482.1205.1036.0000 

17.511 .1329.1055.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página27 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

4.4.90.51.00 2.781 ,38 
4.4.90.51 .00 55.795,25 
4.4.90.51 .00 10.000,00 

3.1.90.11 .00 38.915,00 
3.1.90.13.00 10.781 ,38 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

4.213,75 
29.014,72 
97.663,41 
30.870,00 

5.000,00 

864,36 
59.676,03 

5.000,00 

4.4.90.51 .00 926, 10 
4.4.90.51 .00 24.639,90 
4.4.90.51 .00 5.000,00 

4.4.90.51.00 926, 10 
4.4.90.51.00 20.294,75 
4.4.90.51 .00 5.000,00 

4.4.90.51.00 5.000,00 
4.4.90.51.00 100.000,00 
4.4.90.51.00 100.000,00 

68.576,63 

49.696,38 

161 .761,88 

5.000,00 

65.540,39 

30.566,00 

26.220,85 

205.000,00 

68.576,63 

68.576,63 

216.458,26 
211.458,26 

5.000,00 

65.540,39 
65.540,39 

30.566,00 
30.566,00 

26.220,85 
26.220,85 

205.000,00 

205.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 603

C
ad

er
no

 B

~'~" ) PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 28 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA ~ 
o 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

~ ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ 
F.R. -C.A. ~ 

~ 
CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIC~ÇÃO DE 17.511.1329.1055.0000 205.000,00 
QA!.ÇAMENTOS OU PAVIMENT~AO Z RURAL 

CONSTRUÇÃO DE FOSSA/ MODULOS SANITARIOS Z 17.511.1329.1056.0000 15.000,00 
RURAL 7) 4 DESPESAS DE CAPll 15.000,00 

4 INVESTIMENTOS 15.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SANITARIAS/MODULOS 17.512.1329.1046.0000 68.653,00 
SANITARIOS 

4 DESPESAS DE CAPll 68.653,00 
4 INVESTIMENTOS 68.653,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 12.348,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 46.305,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 10.000,00 

CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO 17.512.1329.1053.0000 157.622,55 
4 DESPESAS DE CAPll 157.622,55 

4 INVESTIMENTOS 157.622,55 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.448,55 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 147.174,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA/ILUMINAÇÃO 25.752.1014.2032.0000 321.350,00 
PUBLICA 

3 DESPESAS CORREN 319.350,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 319.350,00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 18.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 18.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 6.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 3.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 154.350,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 120.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 2.000,00 
4 INVESTIMENTOS 2.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.000,00 

CONSTRUÇÃÇ) OU AMPL. DA REDE DE 25.752.1147.1035.0000 94.160,00 ; ELETRIFICAÇAO/ENERGIA SOLAR 
4 DESPESAS DE CAPll 94.160,00 

4 INVESTIMENTOS 94.160,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.771 ,75 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 87.388,25 

~ OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO DE PASSAGEM 26.782.1052.1052.0000 118.045,00 
MOLHADA/ PONTES/ BUEIROS 

4 DESPESAS DE CAPll 118.045,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI604
C

ad
er

no
 B

--~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA i Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

~ · Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A. 

CONSTRUÇÃO REFORMA AMPLIAÇÃO DE PASSAGEM 26. 782.1052.1052.0000 
MOLHADA/ PONTES/ BUEIROS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO OU AMPL. DE TERMINAL RODOVIARIO 26.782.1374.1 049.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO/ CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO DE 26.782.1374.1054.0000 
ESTRADAS VICINAIS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL 

Página 29 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

118.045,00 

118.045,00 
11 8.045,00 

4.4.90.51.00 23.152,50 
4.4.90.51 .00 84.892,50 
4.4.90.51.00 10.000,00 

46.093,68 
46.093,68 

46.093,68 

4.4.90.51 .00 6.050,52 
4.4.90.51.00 39.043,1 6 
4.4.90.51.00 1.000,00 

54.003,04 

54.003,04 
54.003,04 

4.4.90.51 .00 16.145,01 
4.4.90.51 .00 32.858,03 
4.4.90.51 .00 5.000,00 

3. 764.949,95 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 605

C
ad

er
no

 B

.._...,.,..*''<&-,.,. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 

' 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 30 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 
~ 

PODER 02 PODER EXECUTIVO o 
ORGÃO 09 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE ~ UNIDADE 00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ 
F.R. -C.A. ~ 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU RECUPERAÇÃO DA REDE 17.511 .1000.1040.0000 64.794,25 

~ DE AGUA/ SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 
4 DESPESAS DE CAPll 64.794,25 

4 INVESTIMENTOS 64.794,25 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 8.489,25 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 46.305,00 7) 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 10.000,00 

CONSTA. OU RESTAURAÇÃO DE AÇUDES E 17.511 .1000.1045.0000 22.626,77 
BARRAGENS 

4 DESPESAS DE CAPll 22.626,77 
4 INVESTIMENTOS 22.626,77 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.543,50 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 16.083,27 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

PERFURAÇÃO DE POÇOS OU CONSTRUÇÃO DE 17.511 .1331.1042.0000 74.457,50 
CHAFARIZ 

4 DESPESAS DE CAPll 74.457,50 
4 INVESTIMENTOS 74.457,50 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 7.717,50 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 61.740,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO OU AMPL. DA REDE DE 17.512.1332.1041.0000 153.718,50 
ESGOTO 

4 DESPESAS DE CAPll 153.718,50 
4 INVESTIMENTOS 153.718,50 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.543,50 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 147.175,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 5.000,00 

ENCARGOS COM MEIO AMBIENTAL 18.542.1 282.1088.0000 146.488,82 
3 DESPESAS CORREN 104.154,32 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 56.261 ,38 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 43.480,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 12.781,38 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.892,94 
DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 7.717,50 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 12.641,27 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 16.407,41 ; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 11 .1 26,76 

4 DESPESAS DE CAPll 42.334,50 
4 INVESTIMENTOS 42.334,50 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 

~ OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 7.717,50 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 30.617,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI606
C

ad
er

no
 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio , 470 

Orçamento Programa 

CNPJ :06554109/ 0001-57 

Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

09 

00 

PODER EXECUTIVO 

SEC. MUN. DE A GRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R. - C .A. 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 20.122.1022.1009.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO DE MERCADO OU MATADOURO 20.605.1275.104 7.0000 
PUBLICO 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MAN. DA DIV. AGRICULTURA, REF. AGRARIA E REC. 20.605.1286.2087.0000 
HIDRICOS 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE TRATOR OU EQUIPAMENTOS 20.606.1022.1010.0000 
AGRICOLAS 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITARIA 20.606.1181.1044.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

PREFEITURA MUNIC IPAL DE JERUMENHA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Praça S a nto Antonio, 470 CNPJ:06554109/ 0001 -57 

Orçam e nto Programa E xercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Apl icacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R. - C .A . 

IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITARIA 20.606. 1181.1044.0000 

TOTAL 

Página 31 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

55.250,75 
55.250,75 

55.250,75 
4.4.90.52.00 7.717,50 
4.4.90.52.00 45.533,25 
4.4.90.52.00 2.000,00 

24.629,63 

24.629,63 
24.629,63 

4.4.90.51 .00 15.435,00 
4.4.90.51 .00 8.194,63 
4.4.90.51.00 1.000,00 

152.807,80 

142.380,29 
56.614,51 

3. 1.90.11 .00 48.045,00 
3.1.90.13.00 8.569,51 

85.765,78 
3.3.90.14.00 7.717,50 
3.3.90.30.00 13.622,92 
3.3.90.31 .00 7.594,02 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 11 .516,09 
3.3.90.39.00 42.315,25 

10.427,51 
10.427,51 

4.4.90.52.00 2.099,16 
4.4.90.52.00 6.328 ,35 
4.4.90.52.00 2.000,00 

14.529,94 

14.529,94 
14.529,94 

4.4.90.52.00 3.596,35 
4.4.90.52.00 7.933,59 
4.4.90.52.00 3.000,00 

1.926,10 
1.926,10 

1.926,10 
4.4.90.51 .00 308,70 
4.4.90.51 .00 617,40 
4.4.90.51 .00 1.000,00 

Página 32 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.926,10 

7 11 .230,06 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 607

C
ad

er
no

 B

::, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, " .. Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

· Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 10.301.1022.1007.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE AMBULANCIA 10.301.1022.1008.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 10.301.1047.2059.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 10.301 .1047.2063.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS · CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.301.1052.2055.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 33 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

53.305,00 
53.305,00 

53.305,00 
4.4.90.52.00 15.435,00 
4.4.90.52.00 30.870,00 
4.4.90.52.00 5.000,00 
4.4.90.52.00 2.000,00 

121.987,77 
121.987,77 

121 .987,77 

4.4.90.52.00 15.435,00 
4.4.90.52.00 1.552,77 
4.4.90.52.00 100.000,00 
4.4.90.52.00 5.000,00 

421.968,30 
406.084,26 

370.634,72 
3.1.90.11.00 301 .543,50 
3.1.90.13.00 69.091 ,22 

35.449,54 
3.3.90.14.00 7.308,70 
3.3.90.30.00 28.140,84 

15.884,04 
15.884,04 

4.4.90.52.00 15.884,04 

462.121 ,27 
457.121 ,27 

117.065,08 

3.1.90.11 .00 89.392,00 
3.1.90.13.00 27.673,08 

340.056,19 

3.3.90.14.00 9.512,69 
3.3.90.36.00 330.543,50 

5.000,00 
5.000,00 

4.4.90.52.00 5.000,00 

2.541.938,91 
2.409.968,30 

1.184.041 ,55 

3.1.90.11 .00 811 .135,22 
3.1.90.11.00 1.740,00 
3.1.90.13.00 355.005,00 
3.1.90.13.00 3.678,57 
3.1 .90.91 .00 6.370,50 
3.1.90.91.00 6.112,26 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI608
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.301.1052.2055.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA 10.301 . 1052.2058.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMA DE COMP. DE ESPECIFICIDADES 
REGIONAIS 

3 DESPESAS CORREN. 

10.301.1052.2060.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 34 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.541.938,91 
2.409.968,30 

1.225.926, 75 
3.3.90. 14.00 30.907,04 
3.3.90.14.00 1.815,21 
3.3.90.30.00 507.175,00 
3.3.90.30.00 12.544,50 
3.3.90.36.00 284.350,00 
3.3.90.36.00 15.435,00 
3.3.90.39.00 357.830,00 
3.3.90.39.00 9.435,00 
3.3.90.40.00 5.000,00 
3.3.90.47.00 1.435,00 

131 .970,61 
131.970,61 

4.4.90.52.00 89.370,19 
4.4.90.52.00 42.600,42 

751 .156,10 
740.570,17 

269.002,63 
3.1.90.11.00 199.989,53 
3.1.90.11.00 2.000,00 
3.1.90.13.00 64.013,10 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.92.00 1.000,00 
3.1.90.92.00 1.000,00 

471 .567,54 
3.3.90.14.00 11.458,60 
3.3.90.14.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 95.543,50 
3.3.90.30.00 30.000,00 
3.3.90.31.00 1.000,00 
3.3.90.31 .00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 200.688,73 
3.3.90.36.00 15.000,00 
3.3.90.36.00 20.000,00 
3.3.90.39.00 84.876,71 
3.3.90.40.00 5.000,00 
3.3.90.40.00 2.000,00 
3.3.90.93.00 1.000,00 
3.3.90.93.00 1.000,00 

10.585,93 
10.585,93 

4.4.90.52.00 5.585,93 
4.4.90.52.00 5.000,00 

3.881 ,90 

3.573,20 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 609

C
ad

er
no

 B

._.,,., .... • '0,,. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 Página 35 

~ QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

o 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

~ ORGÃO 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

~ 
Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. ~ 

F.R. - C.A. 

~ PROGRAMA DE COMP. DE ESPECIFICIDADES 10.301 .1052.2060.0000 3.881,90 
REGIONAIS 

3 DESPESAS CORREN. 3.573,20 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.688,58 7) VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.157,63 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 243,87 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 287,08 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.884,62 
DIÁRIAS · CIVIL 3.3.90.14.00 534,06 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 541 ,77 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 541 ,77 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 267,02 

4 DESPESAS DE CAPll 308,70 
4 INVESTIMENTOS 308,70 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 308,70 

MANUTENÇÃO DE AÇOES DE COMBATE A 10.301.1052.2061.0000 197.458,22 
COVID/PANDEMIAS 

3 DESPESAS CORREN" 190.924,16 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 83.867.64 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 81 .543,50 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 324,14 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 107.056,52 
DIÁRIAS · CIVIL 3.3.90.14.00 1.534,06 
DIÁRIAS · CIVIL 3.3.90.14.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 51 .543,50 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 3.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 22.670,26 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 25.308,70 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 6.534,06 
4 INVESTIMENTOS 6.534,06 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 534,06 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.000,00 ; EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.000,00 

PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 10.301 .1052.2062.0000 145.069,24 
3 DESPESAS CORREN" 143.069,24 

~ 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 75.732,03 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 50.870.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 24.862,03 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI610
C

ad
er

no
 B

:, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
. , .. · Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ :06554109/0001-57 

· Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

PROGRAMA DE SAUDE BUCAL 10.301.1052.2062.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROGRAMAS DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 10.301.1052.2064.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

COMBATE AO COVID-19 10.301 .1 052.2099.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

CONSTRUÇÃO, APL. OU REFORMA DA SEC. DE SAUDE 10.302.1023.1020.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE DE 10.302.1023.1021 .0000 
SAUDE/ACADEMIAS DE SAUDE 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página36 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

145.069,24 
143.069,24 

67.337,21 
3.3.90.14.00 7.308,70 
3.3.90.30.00 20.960,39 
3.3.90.36.00 28.534,06 
3.3.90.39.00 10.534,06 

2.000,00 
2.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 

1.568,19 
1.568,19 

1.105,14 
3.1.90.11 .00 913,75 
3.1.90.13.00 191 ,39 

463,05 
3.3.90.14.00 154,35 
3.3.90.30.00 154,35 
3.3.90.36.00 154,35 

0,00 
0,00 

0,00 
3.3.90.30.00 

96.077,05 
96.077,05 

96.077,05 
4.4.90.51 .00 5.000,00 
4.4.90.51 .00 5.000,00 
4.4.90.51.00 71 .543,43 
4.4.90.51.00 7.717,50 
4.4.90.61.00 2.106,11 
4.4.90.61.00 710,01 
4.4.90.61.00 2.000,00 
4.4.90.61.00 2.000,00 

249.507,26 

249.507,26 
249.507,26 

4.4.90.51 .00 1.543,50 
4.4.90.51 .00 5.000,00 
4.4.90.51 .00 231 .525,00 
4.4.90.51 .00 2.000,00 
4.4.90.61 .00 3.957,00 
4.4.90.61 .00 1.481 ,76 
4.4.90.61 .00 2.000,00 
4.4.90.61 .00 2.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 611

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 

Orçamento Programa 

CNPJ:06554109/0001 -57 

Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

01 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE UNIDADE DE 10.302.1023.1021.0000 
SAUDE/ACADEMIAS DE SAUDE 

PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 10.303.1048.2057.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA 10.304.1382.2056.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TETO FINANCEIRO DE VIGILANCIA EM SAUDE 10.305.1381 .2065.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 

Orçamento Programa 

CNPJ:06554109/0001 -57 

Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

02 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

PROGRAMAS ESPECIAIS DA SAUDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO LABORATORIO DE PROTESES 
DENTARIAS 

10.301 .1052.2071 .0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 37 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

249.507,26 

83.079,29 
83.079,29 

83.079,29 
3.3.90.30.00 83.079,29 

44.808,02 
44.808,02 

41 .543,50 
3.1.90.11 .00 41 .543,50 

3.264,52 
3.3.90.14.00 1.620,68 
3.3.90.30.00 1.194,68 
3.3.90.39.00 449,16 

84.843,79 
84.843,79 

46.893,60 
3.1.90.11 .00 45.435,00 
3.1.90. 13.00 1.458,60 

37.950,19 
3.3.90.14.00 2.405,94 
3.3.90.30.00 5.203,14 
3.3.90.36.00 30.341 ,11 

5.258. 770,31 

Página 38 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

40.000,00 
45.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

105.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI612
C

ad
er

no
 B

._.,,'>JI•*•~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA , ,f Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

~ · Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

01 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

MANUTENÇÃO DO DEP. DE ASS. AO MENOR E AO 08.243.1029.2011 .0000 
ADOLESCENTE 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUNTEÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 08.243.1029.2075.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE VEICULO 08.244.1015.1004.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 08.244.1 023.1018.0000 
PUBLICO 

4 DESPESAS DE CAPll 

Página39 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

77.690,56 

69.439,00 
25.218,99 

3, 1,90.11 .00 13.480,00 
3, 1,90.11 .00 3,152,50 
3.1.90.92.00 7.717,50 
3.1.90.92.00 308,70 
3.1.91 .13.00 560,29 

44,220,01 
3.3.90.14,00 771 ,75 
3.3.90.14.00 154,35 
3,3.90.30.00 1,157,63 
3.3.90.30.00 1.370,63 
3.3.90.32.00 7.717,50 
3.3.90.32.00 1.126,76 
3.3.90.36.00 15,771 ,75 
3.3.90.36.00 97,24 
3.3.90.39.00 7.717,50 
3.3.90.39.00 308,70 
3.3.90.48.00 7,717,50 
3.3.90.48.00 308,70 

8.251 ,56 
8.251 ,56 

4.4.90.52.00 7.717,50 
4.4.90.52.00 534,06 

124.000,00 
122.000,00 

111 .000,00 
3.1.90.11.00 86.000,00 
3, 1,90.13.00 25,000,00 

11 .000,00 
3.3.90.30.00 5.000,00 
3.3.90.36.00 3.000,00 
3.3.90.39.00 3.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 

35.870,00 
35.870,00 

35.870,00 
4.4,90.52.00 15.435,00 
4.4.90.52.00 15.435,00 
4.4.90.52.00 5.000,00 

32.870,00 

32.870,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 613

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

01 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE PREDIO 
PUBLICO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Proj/Ativ 

08.244.1023.1018.0000 

MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASS. SOCIAL - FMAS 08.244.1039.2016.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DA ASS SOCIAL 08.244.1039.2017.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.61 .00 
4.4.90.61.00 
4.4.90.61.00 

3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90.92.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 

Página40 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

7.717,50 
7.717,50 
1.000,00 
7.717,50 
7.717,50 
1.000,00 

100.327,50 
28.087,00 
7.717,50 
7.717,50 

7.717,50 
27.717,50 
12.870,00 
7.717,50 

123.152,50 
35.152,50 
19.434,21 
7.717,50 

7.717,50 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

32.870,00 

143.849,50 

241 .479,21 

7.717,50 

10.000,00 

32.870,00 

32.870,00 

393.046,21 
385.328,71 

7.717,50 

164.402,56 
158.402,56 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI614
C

ad
er

no
 B

~'~",í;'S0~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA i«'?!,.,~.l Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

~ Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

01 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DA ASS SOCIAL 08.244.1039.2017.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 08.244.1039.2074.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 08.244.1383.2097.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página41 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

164.402,56 
158.402,56 

148.402,56 
3.3.90.30.00 10.292,06 
3.3.90.30.00 15.435,00 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.31 .00 7.717,50 
3.3.90.31 .00 15.435,00 
3.3.90.31.00 2.000,00 
3.3.90.32.00 7.717,50 
3.3.90.32.00 7.717,50 
3.3.90.32.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 13.435,00 
3.3.90.36.00 12.348,00 
3.3.90.36.00 2.000,00 
3.3.90.39.00 15.435,00 
3.3.90.39.00 15.435,00 
3.3.90.39.00 2.000,00 
3.3.90.48.00 7.717,50 
3.3.90.48.00 7.717,50 
3.3.90.48.00 2.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

4.4.90.51 .00 1.000,00 
4.4.90.51 .00 1.000,00 
4.4.90.51 .00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 

41.000,00 
41 .000,00 

41 .000,00 
3.3.90.30.00 5.000,00 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.33.00 1.000,00 
3.3.90.33.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 4.000,00 
3.3.90.36.00 3.000,00 
3.3.90.39.00 9.000,00 
3.3.90.39.00 9.000,00 
3.3.90.48.00 3.000,00 
3.3.90.48.00 2.000,00 

149.610,00 
147.610,00 

76.152,50 
3.1.90.11 .00 63.152,50 
3.1 .90.13.00 13.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 615

C
ad

er
no

 B

) PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, , : Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:065541 09/0001-57 

· Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

01 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 08.244.1383.2097.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO DEP. DE FORMAÇÃO DE NUCLEOS 11 .334.1038.2013.0000 
DE ARTES 

3 

4 

TOTAL 

DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. • C.A. 

Página42 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

149.610,00 
147.610,00 

71 .457,50 
3.3.90.30.00 23.152,50 
3.3.90.31 .00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 23.152,50 
3.3.90.39.00 23.152,50 

2,000,00 
2.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 

8.980,11 

8,671 ,41 
154,35 

3,1,90, 11 ,00 154,35 
8.517,06 

3.3.90.14.00 534,06 
3.3.90,30.00 1.370,63 
3.3.90,32.00 4,630,50 
3.3.90.36.00 913,75 
3.3.90.39.00 534,06 
3.3.90.48.00 534,06 

308,70 
308,70 

4.4.90.52.00 308,70 

1.027.469,44 ; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI616
C

ad
er

no
 B

~'~",í;'S0~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA i«'?!,.,~.l Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

~ Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

02 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

PROGRAMAS ESPECIAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO PROTEÇAO SOCIAL BASICA - PSB 08.244.1039.2018.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGDBF 08.244.1039.2072.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUX[LIOS FINANCEIROS A PESSOAS F[SICAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD SUAS 08.244.1039.2073.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página43 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

458.898,04 
455.363,98 

216.953,27 
3.1.90.1 1.00 186.305,00 
3.1 .90.1 3.00 30.648,27 

238.410,71 
3.3.90.14.00 10.534,06 
3.3.90.30.00 47.118,62 
3.3.90.31 .00 11.534,06 
3.3.90.32.00 2.670,26 
3.3.90.36.00 121 .543,50 
3.3.90.39.00 1.077,36 
3.3.90.39.00 41.262,59 
3.3.90.48.00 2.670,26 

3.534,06 
3.534,06 

4.4.90.52.00 3.534,06 

46.000,00 
44.000,00 

8.000,00 
3.1.90.1 1.00 5.000,00 
3.1.90.13.00 3.000,00 

36.000,00 
3.3.90.30.00 12.000,00 
3.3.90.31 .00 2.000,00 
3.3.90.32.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 9.000,00 
3.3.90.39.00 9.000,00 
3.3.90.48.00 2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 

68.000,00 
66.000,00 

13.000,00 
3.1 .90.1 1.00 10.000,00 
3.1.90.13.00 3.000,00 

53.000,00 
3.3.90.30.00 12.000,00 
3.3.90.31 .00 2.000,00 
3.3.90.32.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 23.000,00 
3.3.90.39.00 12.000,00 
3.3.90.48.00 2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

4.4.90.52.00 2.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 617

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

11 

02 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

PROGRAMAS ESPECIAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. • C.A. 

TOTAL 

'-""'"".-%,,,. PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 · CNPJ:06554109/0001-57 

· · Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISCIA SOCIAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

03 FUNDO MUN DOS DIR DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. • C.A. 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN DOS DIREITOS DA 08.243.1029.2077 .0000 
CRIANÇA E ADOLESCENTE 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Página44 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

572.898,04 

Página45 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

20.000,00 

16.000,00 
4.000,00 

3.1.90.11.00 1.000,00 
3.1.90.11.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 
3.1.90.13.00 1.000,00 

12.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.31 .00 1.000,00 
3.3.90.31.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 1.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 ; 3.3.90.39.00 1.000,00 
3.3.90.48.00 1.000,00 
3.3.90.48.00 1.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

~ 4.4.90.51.00 1.000,00 
4.4.90.51.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 
4.4.90.52.00 1.000,00 

20.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI618
C

ad
er

no
 B

.._.,,!>Jl•*r~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA , , ,i Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001 -57 

~ , Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

12 

00 

UNIDADE MISTA DE SAUDE ADELMAR ROCHA 

UNIDADE MISTA DE SAUDE ADELMAR ROCHA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ADEMAR 10.302.1042.2096.0000 
ROCHA 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS· CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página46 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

570.1 59,74 

554.616,24 
278.314,94 

3.1.90.11 .00 148.410,89 
3.1.90.11 .00 70,000,00 
3.1.90.11.00 5.000,00 
3.1 .90.1 3.00 32.375,83 
3.1.90.13.00 18.000,00 
3.1.90.13.00 2.000,00 
3.1.90.16.00 842,74 
3.1.90.91.00 842,74 
3.1.90.92.00 842,74 

276.301 ,30 
3.3.90.14.00 5.947,10 
3.3.90.14.00 5.000,00 
3.3.90.14.00 2,000,00 
3.3.90.30.00 102.348,00 
3.3.90.30.00 27,155,90 
3.3.90.30.00 2.000,00 
3.3.90.36.00 41 .256,21 
3.3.90.36.00 30.000,00 
3.3.90.36.00 2,000,00 
3.3.90.39.00 32.594,09 
3.3.90.39.00 25.000,00 
3.3.90.39.00 1.000,00 

15.543,50 
15.543,50 

4.4.90.52.00 8.543,50 
4.4.90.52.00 5.000,00 
4.4.90.52.00 2,000,00 

570.159,74 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 619

C
ad

er
no

 B

,c.,~ººs+. 
ç} ,- : , ~ ------------------------------------------

0 l t 'Ó 
i2 V =;· 
-~ -- - /§ ======================================= 

V" l,nyl,111H,/" ..., ----------

.._.,w•,r~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA , ,f Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

~ · Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

13 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 26.122.1014.2098.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página47 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

394.766,78 
333.026,78 

70.178,00 
3.1.90.11.00 70.178,00 

262.848,78 
3,3,90.14,00 3.540,78 
3.3.90.30.00 77.175,00 
3.3.90.36.00 58.653,00 
3.3.90.39.00 123.480,00 

61.740,00 
61.740,00 

4.4.90.51.00 30.870,00 
4.4,90,52.00 30,870,00 

TOTAL 394.766,78 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI620
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 CNPJ:06554109/0001 -57 

Orçamento Programa Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 13.391 .1130.2079.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE CENTRO 13.392.1023.1025.0000 
CULTURAL 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

CONSTRUÇÃO, AMPL. OU REFORMA DE BIBLIOTECA 13.392.1023.1026.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

MANUTENÇÃO DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA 13.392.1130.2078.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página48 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.412,26 
2.843,50 

2.843,50 

3.3.90.30.00 1.771 ,75 
3.3.90.30.00 1.071 ,75 

2.568,76 
2.568,76 

4.4.90.52.00 1.481 ,76 
4.4.90.52.00 1.087,00 

92.982,72 

92.982,72 
92.982,72 

4.4.90.51 .00 3.858,75 
4.4.90.51 .00 69.457,50 
4.4.90.61 .00 14.325,96 
4.4.90.61 .00 5.340,51 

32.372,84 
32.372,84 

32.372,84 

4.4.90.51.00 13.087,00 
4.4.90.51.00 3.640,33 
4.4.90.51 .00 2.000,00 
4.4.90.61 .00 6.305,00 
4.4.90.61 .00 5.340,51 
4.4.90.61 .00 2.000,00 

175.461 ,96 
171 .668,22 

61 .001 ,12 

3.1 .90.11 .00 36.978,50 
3.1.90.11 .00 20.761 ,62 
3.1.90.13.00 1.543,50 
3.1.90.13.00 1.717,50 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 621

C
ad

er
no

 B

:, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, , . .· Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

· Orçamento Programa - Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

14 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

MANUTENÇÃO DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA 13.392.1130.2078.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTI 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F,R. · C.A. 

Página 49 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

175.461 ,96 
171 .668,22 

110.667,10 
3.3.90.14.00 2.315,25 
3.3.90.14.00 1,543,50 
3.3.90.30.00 15.435,00 
3.3.90.30.00 3,241,35 
3.3.90.30.00 1.000,00 
3.3.90.31 .00 4,630,50 
3.3.90.31 .00 771 ,75 
3.3.90.31 .00 1,000,00 
3.3.90.32.00 1,000,00 
3.3.90.32.00 1,000,00 
3.3.90.32.00 1.000,00 
3.3.90.36.00 19,293,75 
3.3.90.36.00 1.543,50 
3.3.90.36.00 1,000,00 
3.3.90.39.00 47,175,00 
3.3.90.39.00 7,717,50 
3.3.90.39.00 1.000,00 

3.793,74 
3.793,74 

4.4.90.52.00 1.481,76 
4.4.90.52.00 1.311 ,98 
4.4.90.52.00 1.000,00 

306.229,78 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI622
C

ad
er

no
 B

'-"'"""-.'~,,, PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
, . Praça Santo Antonio, 470 - CNPJ:06554109/0001-57 

· · Orçamento Programa • Exercício de 2022 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

90 

99 

99 

Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Aplicacao Programada 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9 RESERVA DE CONTlf 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Proj/Ativ 

99.999.9999.9999.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Página 50 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

9.9.99.99.00 145.860,75 

145.860,75 
145.860,75 

145.860,75 

145.860,75 

CONTADOR CRC: 10.676 
666.532.233-53 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 623

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERUMENHA 
Praça Santo Antonio, 470 

06554109/0001-57 

Exercício: 2022 

CONSOUDADO 

(Art.2' • § 1 • da Lei 4.320/64) 

1 de 1 

DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES DO GOVERNO 
RECEI TA 

TI TULO$ 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBU~õES OE MELHORIA 
CONTRIBUlçõES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA OE SERV~OS 
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 
(R) DEDUCOES DA RECEITA 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAçõES DE CRéDITO 
TRANSFERéNCIAS DE CAPITAL 

TOTAL 

JOSE INACIO P DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Saldo R$ Saldo R$ 

29.1 19.456,72 
287.271 ,33 
141.000,00 
135.783,42 
27.096,79 

27.549.591 ,30 
978.713,88 

·3.149.908,66 
-3.149.908,66 

4.495.451 ,94 
617,40 

4.494.834,54 

30.465.000,00 

DESPESA 

TITU LO$ Saldo R$ SaldoR$ 

Legislativa 965.000,00 
Essenc'11 à Justiça 191.496,07 
Administração 4.315.345,26 
Assistência S-Ocial 1.611 .387,37 
Saúde 5.933.930,05 
Trabalho 8.980,11 
Educação 11.167.833,32 
Cultura 306.229,78 
Urbanismo 2.628.235,83 
HaMação 56.786,85 
Saneamenlo 761.872,57 
Gestão Ambiental 146.488,82 
Agricultura 249.144,22 
Energia 415.510,00 
Transporte 612.908,50 
Despono e Lazer 436.444,76 
Encargos Especiais 511.545,74 
Reserva de Contingência 145.860,75 

TOTAL 30.465.000,00 

666.532.233-53 


